
�

�

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

Katedra �eského jazyka a literatury 

 

 

 

Diplomová práce 

Bc. Petra Blokeschová 

 

 

Aplikace pr��ezových témat v hodinách literární výchovy 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olomouc 2014       vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Vala Ph.D. 



�

�

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatn� a použila jen uvedených 

pramen� a literatury. 

 

V Olomouci dne 30. b�ezna 2014 

 

.................................... 

                                                                                                                      podpis 

 



�

�

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D�kuji Mgr. Jaroslavu Valovi, PhD., za odborné vedení diplomové práce, poskytování 

cenných rad a p�ipomínek a své rodin� a p�íteli za trp�livost v pr�b�hu celého studia. 



��

�

Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................................ 6 

1 Projektové vyu�ování ...................................................................................................................... 8 

1.1 Hlavní pojmy ........................................................................................................................... 8 

1.1.1 Co je to projekt? .............................................................................................................. 8 

1.1.2 Typy projekt� .................................................................................................................. 9 

1.1.3 Principy projektového vyu�ování .................................................................................. 10 

1.1.4 Produkt .......................................................................................................................... 10 

1.2 Zrození projektu .................................................................................................................... 11 

1.2.1 Herbartovská škola ........................................................................................................ 11 

1.2.2 Kritika herbartovské školy ............................................................................................ 12 

1.2.3 Pragmatická pedagogika ................................................................................................ 12 

1.2.4 Znovuobjevení projektového vyu�ování ....................................................................... 13 

1.3 Fáze projektu ......................................................................................................................... 13 

1.4 Výhody a nevýhody projektového vyu�ování ....................................................................... 15 

1.4.1 Výhody projektového vyu�ování .................................................................................. 15 

1.4.2 Nevýhody projektového vyu�ování ............................................................................... 16 

1.5 Nástrahy p�i tvorb� projektu .................................................................................................. 17 

1.6 Využití projektového vyu�ování k rozvoji �tená�ské gramotnosti ........................................ 19 

1.7 Projektové vyu�ování u nás a v zahrani�í ............................................................................. 21 

2 Projekty literární výchovy ............................................................................................................. 23 

2.1 Pr��ezová témata v literární výchov� .................................................................................... 24 

2.2 Projekt jako metoda literární výchovy .................................................................................. 25 

2.2.1 Obsah pracovního listu .................................................................................................. 26 

2.2.2 Typy úloh pracovního listu ............................................................................................ 27 

2.2.3 Otázky pracovního listu ................................................................................................. 28 

2.2.4 Tvo�ivé �innosti v literární výchov� jako fáze projektového vyu�ování....................... 29 

2.2.5 Projekt jako metoda rozvoje tvo�ivosti .......................................................................... 30 

3 Zážitková pedagogika .................................................................................................................... 32 

3.1 Síla zážitku ............................................................................................................................ 32 

3.2 Vymezení pojmu zážitková pedagogika ................................................................................ 32 

3.3 Outward Bound ..................................................................................................................... 34 

3.4 Prázdninová škola Lipnice .................................................................................................... 34 

3.5 Modely zkušenostního u�ení ................................................................................................. 36 

3.5.1 Deweyho model zkušenostního u�ení ........................................................................... 36 

3.5.2 Kolb�v model zkušenostního u�ení ............................................................................... 36 



��

�

3.6 Kritéria pro využití zážitkové pedagogiky ............................................................................ 37 

3.7 Zážitek v literární výchov� .................................................................................................... 39 

4 Praktická �ást ................................................................................................................................. 43 

4.1 Realizace projektu Pes - p�ítel �lov�ka. ................................................................................ 44 

4.2 Rozbor jednotlivých hodin literární výchovy ........................................................................ 44 

4.2.1 Hodina první: Pes - p�ítel �lov�ka ................................................................................. 44 

4.2.2 Hodina druhá – Psi Jacka Londona ............................................................................... 51 

4.2.3 Hodina t�etí – �ty�nozí zam�stnanci ............................................................................. 58 

4.2.4 Hodina �tvrtá: Pokusy na psech .................................................................................... 65 

4.3 P�íprava projektového odpoledne .......................................................................................... 70 

4.4 Projektové odpoledne ............................................................................................................ 72 

4.5 Reflexe................................................................................................................................... 76 

4.5.1 Hodnocení ze strany žák� .............................................................................................. 76 

4.5.2 Hodnocení ze strany u�itele ........................................................................................... 77 

4.6 Sebereflexe ............................................................................................................................ 79 

Záv�r ...................................................................................................................................................... 81 

Seznam použité literatury ...................................................................................................................... 83 

Seznam p�íloh ........................................................................................................................................ 87 

 

�  



��

�

Úvod 
Od roku 2004 je v �eské republice zm�n�n systém kurikulárních dokument�, které 

jsou nyní vytvá�eny na státní i na školní úrovni.  Rámcové a školní vzd�lávací programy 

spolu p�inesly mnoho zm�n. Mezi ty nejzásadn�jší zm�ny pat�í nap�íklad podtržení d�ležitosti 

klí�ových kompetencí žák�, rozd�lení vzd�lávacího obsahu do vzd�lávacích oblastí 

a zavedení pr��ezových témat, což jsou „aktuální témata vzd�lávání, která mají v souladu se 

základními vzd�lávacími oblastmi p�edevším ovliv�ovat postoje, hodnotový systém a jednání 

žák�.“ (Holubová, 2012, s. 6) Protože jsou tato pr��ezová témata povinnou sou�ástí 

vzd�lávání, potýkají se u�itelé každoro�n� s tím, jakým zp�sobem je budou aplikovat 

ve svých hodinách. Tato práce s názvem Aplikace pr��ezových témat v hodinách literární 

výchovy m�že být nápomocná všem u�itel�m literatury, kte�í hodlají pracovat s pr��ezovými 

tématy.  

Využití projektové metody je možnou alternativou, jak integrovat pr��ezová témata 

do hodin literatury. Ve své teoretické �ásti se proto hodlám zabývat práv� projektovým 

vyu�ováním, které se v dnešní dob� už sice na školách realizuje, ale stále ne v takové hojnosti 

jako v zahrani�í. Nejv�tší chybou p�i tvorb� projekt� je to, že u�itelé �astokrát zam��ují 

pojmy projekt a tematická výuka. V takových p�ípadech pak nevznikají produkty, které jsou 

pro každý projekt zásadní. Proto považuji za d�ležité sepsat všechny nástrahy, se kterými se 

mohou u�itelé p�i tvorb� projektu setkat. 

V další �ásti práce p�istoupíme od obecných projekt� k projekt�m literární výchovy. 

Protože je hlavním cílem literární výchovy rozvíjení �tená�ské gramotnosti žák�, budeme se 

v této �ásti zabývat tím, jak správn� sestavit pracovní list – jaké typy úloh se pro pracovní list 

hodí, jaké otázky volit, abychom rozvíjeli kreativní odpov�di žák�. �e� bude také 

o možnostech využití tvo�ivých �inností v literární výchov�. V hodinách literatury se také 

nabízí využití zážitkové metody. John Locke prohlásil: „Nic není v mysli, co nebylo d�íve 

ve smyslech.“ A mnozí pedagogové mu dali za pravdu, když si ov��ili, že si žáci informace 

mnohem déle uchovají v pam�ti, když jim umožníme si n�co zažít, „osahat“, namalovat, 

poslechnout atd. Proto hodlám vytvo�it také kapitolu zabývající se aplikací zážitkové 

pedagogiky.  

Cílem této práce bylo vytvo�it vlastní projekt, ve kterém bych prakticky využila 

poznatky získané p�i tvorb� teoretické �ásti práce. Tak vznikl projekt Pes - p�ítel �lov�ka, 

který jsem po pe�livých p�ípravách zrealizovala na základní škole v Bolaticích v t�íd� 8. B. 

Tento projekt, který propojuje n�kolik pr��ezových témat (environmentální výchovu, 

osobnostní a sociální výchovu a výchovu demokratického ob�ana) a obsahuje prvky zážitkové 



��

�

pedagogiky, jsem rozd�lila do dvou �ástí. První �ást projektu jsem zrealizovala ve �ty�ech 

hodinách literární výchovy, které spojovala psí tématika. Druhou �ástí projektu byl samotný 

produkt - projektové odpoledne. V rámci této akce u�ili žáci osmých t�íd své kamarády 

z nižších i vyšších ro�ník� formou hry to, co se v projektových hodinách sami nau�ili. V��ím, 

že praktická �ást mé práce poslouží ostatním koleg�m jako návod, podle kterého budou moci 

zrealizovat podobný projekt. Pro tyto ú�ely doporu�uji využít p�ílohy, které obsahují p�ípravy 

na hodinu, pracovní listy a další výukový materiál pro jednotlivé hodiny literární výchovy, 

ale také pro samotnou organizaci produktu.  

  



��

�

1 Projektové vyu�ování 
Úkolem dnešní školy je nau�it žáky vyhledávat a zpracovávat poznatky, vybavit je 

metodami �ešení problém�, rozvíjet v žácích schopnost samostatn� se u�it a zárove� je 

motivovat k u�ení tak, aby byli i ochotni se u�it. Ke spln�ní t�chto požadavk� m�že velmi 

efektivn� p�ispívat práv� projektové vyu�ování. Projekty se mohou odehrávat na r�zných 

místech – ve t�íd�, v prostorách celé školy, ale i na školách v p�írod�, na výletech, 

v prostorách muzeí, knihoven, ateliér� atd. D�ti hledají, objevují, pozorují, sbírají, ptají se, 

sepisují, vy�izují a tím se u�í. Tato, v našem školním prost�edí prozatím rozvíjející se metoda, 

je pro žáky atraktivní hlavn� proto, že p�edstavuje n�co nového – n�co, co žáky aktivizuje, 

zvedne je z lavic, a dá prostor všem, aby mezi svými spolužáky mohli ukázat p�edem získané 

zkušenosti a dovednosti. (Tomková, 2009) 

 V projektové výuce je u�ební látka uspo�ádána naprosto jinak, než je v systému 

vyu�ovacích p�edm�t� obvyklé. Cílem projektové výuky není vyslechnutí tradi�ního výkladu 

u�itele žáky, který je n�kdy dopln�n názornými pom�ckami, zapamatování u�iva a jeho 

reprodukce nebo použití. Podstatou projektové výuky je vy�ešení ur�itého komplexního úkolu 

– projektu. P�edložený projekt musí být pro žáky zajímavý a siln� motiva�ní, aby se s ním 

ztotožnili, p�ijali ho za sv�j a se zájmem �ešili. (Švec, 1996)  

1.1 Hlavní pojmy 

1.1.1 Co je to projekt? 
P�i definování projektového vyu�ování se m�žeme setkat s nejednotností. Jedni z prvních 

propagátor� projektové výuky (Dewey, 1932; P�íhoda, 1934; Žanta, 1934) tvrdili, že projekt 

je totéž co podnik žáka �i skupiny žák�, za který p�ebírají plnou odpov�dnost. D�ležitý 

p�edpoklad pro toto tvrzení ale je, že myšlenka na realizaci projektu p�ichází od žáka, který se 

s projektem pln� ztotožní, nikoli od u�itele. Projekt je také považován za metodu vyu�ování 

(Vrána, 1934; Tomková, 2005; Ma�ák, 2003; Kratochvílová, 2006) nebo za organiza�ní 

formu vyu�ování (Skalková, 1995; Solfronk, 1995; Kašová, 1995). Je však pojímán i jako 

specifický zp�sob zpracování obsahu vyu�ování, jako jedna z variant zp�sobu koncentrace 

u�iva (Valenta, 1993). M. Kubínová nahlíží na projekt jako na typ vzd�lávací strategie, která 

je založená na aktivním p�ístupu žáka k vlastnímu u�ení. Umož�uje napl�ovat pot�eby 

a zájmy žák�, rozvíjet jejich schopnosti, posilovat seberegulaci p�i u�ení, zm�nu rolí u�itele 

a žáka, týmovou spolupráci, aktualizaci školních podn�t�, interdisciplinaritu a orientaci 

na prezentaci výsledk�. (Kubínová, 2002) 



��

�

Jan Pr�cha definuje ve svém Pedagogickém slovníku projektovou výuku následovn�: 

„Je to vyu�ovací metoda, v níž jsou žáci vedeni k samostatnému zpracování ur�itých projekt� 

a získávají zkušenosti praktickou �inností a experimentováním. Vychází z pragmatické 

pedagogiky a principu instrumentalismu. Podporuje motivaci žák� a kooperativní u�ení. 

Projekty mohou mít formu integrovaných témat, praktických problém� ze životní reality 

nebo praktické �innosti vedoucí k vytvo�ení n�jakého výrobku výtvarného nebo slovesného 

produktu.“ (Pr�cha, 2001, s. 184) 

Další výstižnou definici p�ináší Hana Kasíková: „Projekt je specifický typ u�ebního úkolu, 

ve kterém mají žáci možnost volby tématu a sm�ru jeho zkoumání, a jehož výsledek je tudíž 

jen do ur�ité míry p�edvídatelný. Je to úkol, který vyžaduje iniciativu, kreativitu a organiza�ní 

dovednosti, stejn� tak jako p�evzetí odpov�dnosti za �ešení problém� spojených s tématem.“ 

(Kasíková, 2010, s. 49) 

Stanislav Vrána zase zastává názor, že projekt je „podnik žáka“, �innost, za kterou žák 

pln� p�evzal odpov�dnost. (Vrána, 1934)  

Obsahem projektu je téma ze života, které propojuje poznatky z r�zných obor�. Projekt 

se �eší v delším �asovém úseku – nap�. projektovém dnu, týdnu nebo v pr�b�hu školního 

roku. Žáci mohou projekty �ešit individuáln� nebo ve skupinách. 

1.1.2 Typy projekt� 
Projekty m�žeme d�lit z n�kolika hledisek. Podle �asové náro�nosti d�líme projekty 

na krátkodobé, které trvají pouze n�kolik hodin nebo dn�, dále na st�edn�dobé, se kterými se 

žáci zaobírají i n�kolik týdn� nebo m�síc�, a na dlouhodobé, které mohou být otázkou 

až jednoho roku.  

Podle ší�e problematiky rozlišujeme projekty jednop�edm�tové, mezip�edm�tové 

a integra�ní. Dále podle realizace d�líme projekty na školní, domácí nebo kombinované. 

Podle okruhu zapojených ú�astník� projektu rozlišujeme projekty t�ídní, školní, národní 

nebo mezinárodní. Podle úrovn� ú�astník� se projekty d�lí na projekty prvního stupn� ZŠ, 

projekty druhého stupn� ZŠ, st�edoškolské a vysokoškolské. A kone�n� podle fáze výuky 

existují projekty expozi�ní, fixa�ní a aplika�ní. (Trnová, 2012) 

Valenta (1993, s. 6) navrhuje další d�lení – podle navrhovatele projektu rozlišuje 

projekty spontánní, vycházející z pot�eb žák� (d�tí), um�le p�ipravené projekty, které vytvo�il 

u�itel (lektor) a zat�etí mezityp, který vychází z jedné d�íve jmenované pozice, ale je výrazn� 

ovlivn�n i druhou pozicí – u�itel žáky, nebo žáci u�itelem.  



�	�

�

Kratochvílová (2006, s. 49) dopl�uje tuto typologii o d�lení podle ú�elu projektu, 

kdy d�lí jednotlivé projekty na problémové, konstruktivní, hodnotící, sm��ující k estetické 

zkušenosti nebo sm��ující k získání dovednosti. 

1.1.3 Principy projektového vyu�ování 
Základní momenty u�ebního projektu jsou vystaveny na následujících principech: 

Jedním ze základních princip� je z�etel k pot�ebám a zájm�m dít�te. Projektové 

vyu�ování respektuje individuální pot�eby a možnosti dít�te, nezat�žuje jeho psychiku 

a pomáhá ke kladnému vývoji osobnosti.  

Dalším principem je z�etel k aktuální situaci. To znamená, že podn�ty, se kterými se 

v projektech pracuje, p�icházejí z osobní situace jednotlivce, ze školního ale i širšího 

spole�enského prost�edí. 

Interdisciplinarita je dalším principem. Projekty nabízejí celistvé poznání 

namísto odd�lených poznatk� a dovedností, které s sebou nese p�edm�tové vyu�ování. 

V projektech se mohou �asto propojit a vzájemn� obohatit disciplíny, které spolu zdánliv� 

nesouvisí.  

D�ležitá je také seberegulace p�i u�ení. Role u�itele se v projektech m�ní z �ídící 

na konzulta�ní, protože �ídící aktivity se p�evádí na žáka samotného.  

Významným principem je také orientace na produkt. Projekt mí�í co nejvíce 

k životu, kdy práce nebo ur�itá �innost, p�ináší také produkt a stvrzuje tak smysl u�ení. 

Projektové vyu�ování proto vyžaduje dokumentaci pr�b�hu a výsledku u�ení, prezentaci 

produkt�, �i postup� formou nást�nek, fotografií, videa, vyrobených p�edm�t� apod.  

Dalším principem, který je t�eba zmínit, je skupinová realizace. Sociální psychologie 

konce 20. století potvrzuje význam sociálního u�ení jedince ve skupin�, a to jak p�i rozvoji 

sociálních vlastností jedince, tak ve výkonnosti u�ení. N�kdy se také zkouší spole�n� projekty 

dvou nebo n�kolika škol.  

Projektové vyu�ování m�že být také jedním z most� propojujících život obce, spole�nosti 

a školy, proto je t�eba jako poslední princip zmínit spole�enskou relevantnost. 

(Novotný, 2012) 

1.1.4 Produkt 
Projektové vyu�ování zahrnuje teoretické i praktické �innosti, které sm��ují 

ke kone�nému produktu, jehož základní znaky jsou: 

• Odpov�dnost za vlastní u�ení 

• Samostatné objevování poznatk� 



���

�

• Žákovo úsilí o dosažení cíle (produktu) 

Produkt zastává funkci hlavního motivátora. Žáci mohou vytvo�it vlastní noviny, �asopis, 

internetové stránky, film, ale i nau�nou stezku, zorganizovat výstavu �i módní p�ehlídku, jet 

na výlet nebo absolvovat vým�nný pobyt v zahrani�í. D�ležité je, aby se na tvorb� produktu 

mohli sami podílet, aby neplnili jen zadání u�itele. Práce žák� bude kvalitn�jší, pokud 

i produkt bude náro�n�jší a pokud bude odpovídat životní realit�. Samoz�ejmou podmínkou 

vyu�ovacího procesu je, že projektový úkol a cílový produkt odpovídá i zájm�m žáka a ten 

práci v n�m p�ijme za svou. V jiném p�ípad� bychom nemohli o projektovém vyu�ování 

v�bec hovo�it. Žáky motivují hlavn� obtížné úkoly, které odpovídají �innostem a problém�m 

ve skute�ných podmínkách. (Tomková, 2009) 

1.2 Zrození projektu 

1.2.1 Herbartovská škola 
První myšlenky týkající se projektového vyu�ování jsou staré více než sto let. 

Vycházely z kritiky tzv. herbartovské školy, která byla základním modelem vyu�ování 

v Evrop� i v Americe. Podstatou herbartovského u�ení byl autoritativní u�itel a pasivní žák. 

Nástrojem poznání bylo slovo u�itele. Docházelo k tomu, že složité teoretické poznatky žáci 

�asto nechápali a u�ili se tím, že se snažili zapamatovat si slova u�itele, i když si dost dob�e 

nedokázali p�edstavit, co daná slova p�edstavují a jak je v budoucnu použijí.  

D�ležité pro herbartovskou školu bylo hlavn� dít� zklidnit a r�znými prost�edky 

posílit jeho soust�ed�ní na výklad u�itele, proto byla veškerá aktivita dít�te zám�rn� 

potla�ována. Tomuto cíli odpovídalo i uspo�ádání t�ídy. U�itel stál u tabule na stupínku, 

aby ho všichni žáci dob�e vid�li. Žáci, za žádnou cenu nesm�li rušit výklad u�itele, proto bylo 

žádoucí, aby po celou dobu výkladu m�li ruce za zády.  

U�itel herbartovské školy m�l takovou autoritu, že si žáci v�bec nedovolili mu položit 

otázku. Jejich obavy byly oprávn�né, protože u�itel m�l možnost žáky fyzicky trestat, když to 

uznal za vhodné. Respekt u žák� budil už samotný u�itelský st�l, který žáci obcházeli velkým 

obloukem.  

Žáci se u�ili z poznámek, které byly jediným zdrojem informací, které se žákovi 

naskytovaly. O jejich obsahu žáci nep�emýšleli, protože u�itel m�l vždycky pravdu a diskuze 

s ním by vedla jedin� k trestu. Pom�ckami byla hlavn� tabule a k�ída, pokud u�itel výjime�n� 

p�inesl na ukázku n�jaký p�edm�t, nepustil ho z ruky, žáci jej mohli pouze pozorovat z dálky. 

(Tomková, 2009) 



�
�

�

1.2.2 Kritika herbartovské školy 
Na konci 19. století se zdvihla na r�zných místech zprvu nezávisle na sob� velká vlna 

kritiky herbartovské školy. „Poukazovalo se na strnulost a neživotnost této školy, 

na nepot�ebnost sd�lovaných poznatk� a potla�ování aktivity dít�te.“ (Tomková, 2009, s. 10)  

Jednou z velkých kriti�ek herbartovské školy byla E. Keyová, švédská léka�ka, která nazvala 

20. století „stoletím dít�te“. Místo pasivity žáka byla zd�raz�ována d�tská zvídavost 

a aktivita, která je pro d�ti naprosto p�irozená. Toto hnutí, které nazýváme reformní 

pedagogikou nebo také hnutí nové výchovy, ovlivnilo pedagogické myšlení i praxi v celé 

Evrop�. Opíralo se o však o daleko starší myšlenky J. J. Rousseaua, H. Pestalozziho 

a F. Fröbla. (Tomková, 2009)  

Základní metodou v reformní škole byla vlastní práce d�tí, p�i které se d�ti dopoušt�ly 

omyl� a následn� se snažily své chyby samy �ešit. Aby d�ti mohly pracovat, vznikaly 

na školách pracovní dílny, odborné laborato�e, knihovny, pole, zahrady. Ve škole však nešlo 

o nácvik pracovních dovedností a návyk�, ale o rozvoj myšlení, samostatnosti a p�irozené 

aktivity. Hlavním cílem bylo porozum�ní sv�tu a sob� samému, schopnost aplikovat osvojené 

poznatky i mimo školu. (Tomková, 2009)  

1.2.3 Pragmatická pedagogika 
O projektovém vyu�ování se poprvé zmínili ve svých dílech J. Dewey a W. H. Kilpatrick. 

Ve 20. století se vedly diskuze o podob� projekt�, které m�ly hlavn� vychovávat aktivního 

ob�ana demokratické spole�nosti. V Americe došlo k uspo�ádání vzd�lávacího obsahu – 

p�edm�ty byly zrušeny a nahradila je témata, která spojovala více p�edm�t� dohromady, 

což pomáhalo žák�m k pochopení a pono�ení se do u�iva. V Evrop� se hledal ur�itý 

kompromis, u�itelé vytvá�eli projekty v rámci jednotlivých p�edm�t� nebo skupin p�edm�t�.  

V �eských školách se projektové vyu�ování praktikovalo hlavn� v obecných 

a m�š�anských školách ve 20. a 30. letech 20. století. Oblíbeným tématem této doby byl vztah 

k regionu. D�ti se za�aly u�it obecné pojmy tím, že si je prakticky vyzkoušely – 

nap�. základní znaky st�edov�ku samy poznávaly na základ� výletu na blízký hrad. Tím 

si osvojili tzv. samou�ení – tzn. že „žák postupuje vlastním tempem. Poznatky mu nikdo p�ímo 

nesd�luje, ale sám je objevuje vlastním pozorováním a pokusy.“ (Tomková, 2009, s. 12) 

Hlavní snahou u�itele pak bylo žáka motivovat tak, aby úkol �ešený v projektu vzal 

za sv�j. 

 



���

�

1.2.4 Znovuobjevení projektového vyu�ování 
Druhá sv�tová válka a následný komunistický režim p�irozen� pozastavily rozvoj školství. 

Projektové vyu�ování se tedy v �eské škole znovu objevilo až v devadesátých letech 

20. století. Vycházelo hlavn� z úsilí u�itel� o zm�nu školy a zlepšení motivace žák�. U�itelé 

tenkrát �elili hlavn� problém�m týkajících se za�azování projekt� do u�ebních plán�. Situace 

se zlepšila s vydáním vzd�lávacích program� Obecná škola a Národní škola, které 

umož�ovaly úpravy u�ebních plán� a rozvrhu. (Tomková, 2009) 

Nejp�ízniv�jší situace pro zavád�ní projektového vyu�ování nastala po uzákon�ní 

rámcových vzd�lávacích program�. V sou�asné dob� m�žeme �íci, že projektová metoda 

zažívá jakousi svoji renesanci. Na našich školách se objevují nejen projekty krátkodobé, 

ale i projekty dlouhodobé, do nichž se zapojují nejen celé t�ídy, ale i celé školy. Jako p�íklad 

m�žeme uvést projekt Škola jako spole�enské, kulturní a komunitní centrum, realizovaný 

ob�anským sdružením Škola jako centrum komunity. Okruhy tohoto projektu byly velmi 

r�znorodé a postihovaly snad všechny vzd�lávací oblasti, jak je patrné z názv� jednotlivých 

projekt�: T�íd�ní odpad�, Abychom mohli lézt na stromy, Drogy kolem nás, Všude dob�e, 

ve škole nejlépe, Výuka a multimédia.  

�etnost využívání projektových metod v praxi na našich školách ukázaly i n�které 

pr�zkumy (Honzíková, Mach, 2004). Podle t�chto pr�zkum� využívá projektové metody 

jako formy výuky 85% dotazovaných u�itel� základních škol, což je zna�ný posun vzhledem 

k p�edešlým pr�zkum�m o �etnosti využívání této metody. Nap�íklad výzkumy z roku 2001 

totiž ukazovaly, že projektovou metodu na základní škole využívá pouze 17% dotazovaných 

u�itel�. (Novotný, 2012) 

 

1.3 Fáze projektu 
V didaktické literatu�e m�žeme najít r�zné fáze projektové výuky. Zatímco 

M. Solárová (2002) uvádí t�i základní fáze projektové výuky – p�ípravnou, realiza�ní 

a hodnotící. M. Mazá�ová (2007) rozlišuje p�t fází:  

 

1. P�ípravná fáze 

Tato fáze za�íná zrodem projektové myšlenky a pro její za�átek je typické to, že u�itel 

ješt� nemá ujasn�nou p�edstavu o celém projektu. (Dömischová, 2011) V této fázi si u�itel 

stanoví téma, cíle a úkoly projektové výuky. Je žádoucí, aby vycházel ze zájmu žák�. 

Nejvhodn�jší by bylo, kdyby si téma žáci mohli zvolit sami, tím zajistíme probuzení jejich 



���

�

zájmu. Vynikající prostor pro uplatn�ní projektového vyu�ování poskytují pr��ezová témata, 

která integrují poznatky z r�zných vzd�lávacích oblastí. (Tomková, 2009) 

 

2. Plánování 

V této fázi musí u�itel žák�m vysv�tlit jasná a p�ehledná pravidla týkající se práce 

na projektu. Tato pravidla by m�li znát nejen žáci, ale i u�itelé, kte�í se do projektu zapojí. 

(Dömischová, 2011) U�itel s žáky dále vytvo�í plán �ešení vybraného problému. Žáci 

s pomocí u�itele stanovují otázky, které se v rámci projektu budou �ešit. U�itel podporuje 

iniciativu žák�, aby m�li možnost vyjád�it své názory, a spole�n� s nimi ur�í produkt. 

Velmi d�ležitým faktorem v dob� plánování projektu je motivace. Pokud se u�iteli poda�í 

už na za�átku projektu získat zájem žák�, bude také pocit spoluú�asti žák� na projektu vyšší. 

(Dömischová, 2011) Pro pr�b�žnou motivaci je také vhodné, aby se vzniklý plán publikoval 

(nap�. ve form� plakátu). V této fázi je také žádoucí zhodnotit materiální možnosti a technické 

vybavení školy. U�itel m�že žák�m zadávat jen ty úkoly, které jim dovoluje materiální 

vybavení školy. Dalším bodem této fáze je rozd�lení žák� do skupin a stanovení úkol�, které 

mají žáci plnit. (Novotný, 2012) 

 

3. Realizace 

V této fázi jsou realizovány aktivity a �innosti, které vedou k �ešení problému. U�itel by 

se m�l ujistit, že žáci v�dí, co a kdy mají d�lat. Žáci jednotliv� nebo ve skupinách �eší 

stanovené úkoly, nap�íklad vyhledávají informace, vytvá�ejí výrobky, p�ipravují 

výstavu apod. Práv� toto vyhledávání, zajiš�ování, sb�r a t�íd�ní podklad� a materiál� mohou 

být pro žáky �asov� náro�né, proto u�itel v této fázi nesmí zapomenout na stanovení termínu 

spln�ní jednotlivých úkol�, aby si žáci svou práci mohli samostatn� rozvrhnout. 

(Dömischová, 2011)  

 

4. Zve�ejn�ní výsledk� 

Žáci p�edvád�jí výsledky své práce bu	 ve t�íd�, nebo ve škole, p�ípadn� na ve�ejnosti. 

K tomuto ú�elu žáci nej�ast�ji využívají program Microsoft PowerPoint, který umož�uje 

tvorbu tzv. PowerPointových prezentací. Produktem projektu mohou být školní konference, 

školní �asopis, školní akademie, konání divadelního p�edstavení, besídky, výstavy, vým�nné 

pobyty v zahrani�í, koláže a jiné ru�n� vyrobené produkty, které jsou vystaveny ve t�ídách 

nebo ve spole�ných prostorách a vytvá�ejí specifickou atmosféru každé školy. 



���

�

„Míra úsp�šnosti všech produkt� projektové práce je úm�rná mí�e zainteresovanosti žák�, 

kte�í se na jejich tvorb� podílejí. Pokud žáky práce na projektu baví a nevnímají ji pouze 

jako nutnou povinnost, pravd�podobnost její úsp�šnosti a celkového efektu je vyšší.“ 

(Dömischová, 2011, s. 3)  

 

5. Hodnocení 

Hodnocení je d�ležitá fáze, která je však n�kdy u�iteli podce�ována. Vzhledem k tomu, 

že projektová výuka podporuje samostatnost a odpov�dnost žák�, je vhodné také zapojit 

a využít sebehodnocení a vzájemného hodnocení mezi žáky. V sebereflexi žáci vyjád�í 

své pocity a prožitky, mohou pod�kovat spolužák�m za spolupráci, mohou vyjmenovat, co se 

nau�ili nového, nebo se zamyslet nad tím, co zjistili nového o sob� a druhých.  

Hodnotit projekt musí i u�itel, který neposuzuje pouze výsledek, ale také postup, zp�sob 

realizace a prezentace. P�edm�tem hodnocení nejsou tedy izolované poznatky, ale p�edevším 

dovednosti získané b�hem realizace projektu. U�itel se m�že na hodnocení vybavit r�znými 

hodnoticími archy, dotazníky, nebo otázkami, které bude žák�m pokládat ústn�, nebo je 

p�edloží písemn�. (Trnová, 2012)  

 

1.4 Výhody a nevýhody projektového vyu�ování 

1.4.1 Výhody projektového vyu�ování 
U�itel m�že v rámci projektového vyu�ování integrovat poznatky z r�zných p�edm�t�, 

což na jedné stran� pomáhá k lepší orientaci v u�ivu žák�m a na druhé stran� p�ináší 

nové možnosti práce i u�iteli. U�ivo v izolovaných p�edm�tech se žák�m jeví stejné, nudné 

a nemotivuje je k dalšímu u�ení. Propojení u�iva p�ináší žák�m lepší možnost orientace 

v �ase a prostoru a vede ke snazšímu pochopení u�iva. (Tomková, 2009)  

Dále u�itel respektuje individuální pot�eby a možnosti žáka nebo jeho zájmy. U�itel se 

v projektovém vyu�ování staví do role koordinátora, manažera, konzultanta, motivátora, 

pozorovatele a pomocníka, který k žákovi p�istupuje individuáln� a pomáhá mu najít cestu 

p�i �ešení n�jakého problému. U�itel m�že žákovi ukázat jeho chybu a m�že ho nasm�rovat 

na správnou cestu, zbytek je však na žákovi. Vždy však musí u�itel myslet na to, jestli je daný 

úkol p�i možnostech žáka splnitelný. (Trnová, 2012) 

Projektové vyu�ování je pro žáky atraktivní hlavn� proto, že je aktivizuje - doslova je 

„zvedne ze židlí“. Pro žáky, kte�í v�tšinu školního �asu prosedí za lavicí, m�že být zm�na 

prost�edí p�íjemnou zm�nou a motivací. Prezentace produktu mimo školu na spole�ensky 



���

�

nebo kulturn� významných místech, spoluú�ast na besed� na obecním ú�ad�, uplatn�ní zážitkové 

pedagogiky nebo i p�ítomnost odborník� z r�zných oblastí vede žáky k sv�domit�jší a pe�liv�jší práci, 

zárove� posiluje jejich sebev�domí a motivuje je k další �innosti, která obvykle p�esahuje rámec 

zadaného úkolu. P�i návšt�vách na významných kulturních místech žáci v�nují zvýšenou 

pozornost i svému vzhledu a spole�enskému chování – osvojují si pravidla bontonu. 

(Tomková, 2009) 

Výhodou projektu je také jejich úzký vztah k realit� života. Žáci mají možnost se v um�le 

navozených situacích p�ipravovat na život. Mohou navštívit r�zné instituce (nap�. pracovní 

ú�ad, soud), prohlédnout si dokumenty (složenky, pracovní smlouvu, reklama�ní listinu), 

mohou �ešit sv�j nebo spolužák�v fiktivní problém atd. Tyto situace, které si prožijí – i když 

„jen jako“ – je p�ipravují na reálný život a žák si uv�domuje jejich d�ležitost a smysl 

poznávání. (Trnová, 2012) 

Další obrovskou výhodou projektu je rozvíjení kooperace a komunikace. Pro projektovou 

výuku je typická skupinová práce, která vyžaduje, aby žáci mezi sebou neustále 

komunikovali, plánovali, diskutovali, formulovali své názory, argumentovali, jednoduše �ešili 

problém spole�n�. Projekty vedou žáky k vnit�ní kázni, toleranci, etice vedoucího a vedeného 

a odpov�dnosti. Dít� si je v�domo toho, že nese odpov�dnost za svou práci, která odráží 

výsledek celého týmu. Krom pracovních návyk� také projekty rozvíjí návyky studijní. 

(Trnová, 2012) (Novotný, 2012) 

Práce na projektu se také kladn� podepisuje na žákov� osobnosti. P�i projektech mají 

možnost projevit se v kolektivu i slabší žáci, kte�í se p�i klasickém vyu�ování v�tšinou drží 

stranou. Tito žáci mohou vyniknout p�i r�zných kreativních �innostech jako nap�íklad 

dramaterapii, výtvarných �innostech nebo organizaci. Je všeobecn� známo, že úsp�ch 

motivuje, proto bychom i slabší žáky m�li nechat ho zažít. Dob�e odvedená práce také rozvíjí 

žákovu sebed�v�ru. Svou roli pozitivních pocit� zde hrají i pot�eba uznání, seberealizace. 

(Novotný,  2012) 

 

1.4.2 Nevýhody projektového vyu�ování 
Projekty jsou velmi náro�né na p�ípravu u�itele. Výb�r tématu, poctivá p�íprava 

a plánování zabere mnoho �asu a energie. Proto je t�eba, aby si u�itel vybral takové téma, 

které zaujme i jeho samotného. Krom toho, že by m�l u�itel být specialistou na dané téma, 

by m�l být také schopen p�edvést své didaktické kvality. Tato náro�ná p�íprava ovšem zabere 

mnoho �asu. Mnoha u�itel�m chybí chu� vykonávat aktivity mimo rámec svých základních 



���

�

povinností, protože se jedná o práci navíc, za kterou nebudou finan�n� ohodnoceni. 

Práv� kv�li nedostatku financí jsou u�itelé �asto nuceni p�ivyd�lávat si i mimo oblast školství, 

což má za následek nedostatek �asu pro plánování a p�ípravu jakýchkoli projekt�.  

Dalším problémem mohou být finance – m�že se stát, že p�íprava záv�re�ného 

produktu bude finan�n� náro�n�jší (pronájem prostor, výtvarné pom�cky atd.) a škola nebude 

moct poskytnout finan�ní podporu. V takovém p�ípad� je t�eba obrátit se na pomoc rodi��. 

(Dömischová, 2011) 

Další nevýhodou m�že být nekvalitn� odvedená práce ze strany u�itele. Pokud u�itel 

podcení fázi plánování a p�ípravy projektu, m�že dojít k mnoha komplikacím. 

P�i nepromyšlené práci u�itele mohou být práce na projektech z �asového hlediska 

neefektivní. Mohou také zanechávat velké mezery ve znalostech žák�, nebo mohou žáky 

zmást (nap�íklad pokud na sebe u�ivo chronologicky nenavazuje).  

Dalšími nevýhodami, se kterými se b�hem projektového vyu�ování m�žeme setkat, 

jsou nemožnost stanovení správného výsledku a skute�nost, že se b�hem projektu porušuje 

princip posloupnosti a systemati�nosti v u�ení. (Trnová, 2012) 

Protože u�itel v rámci projektového vyu�ování p�enechává d�tem ur�itou volnost, 

existuje v�tší riziko vzniku nekázn� než p�i klasickém vyu�ování. Žáci jsou b�hem projektové 

výuky aktivn�jší, pracují ve skupinách, proto je frekvence hluku pon�kud vyšší než u frontální 

výuky. Tento hluk však nemusí souviset s nekázní, spíše je p�irozeným pr�vodním jevem, 

který provází skupinovou práci, p�i které je nutná kooperace mezi více žáky. Mnoho u�itel� 

však má z nekázn� obavy, a tak se projekt�m vyhýbá. (Dömischová, 2011)  

1.5 Nástrahy p�i tvorb� projektu 
Nejv�tší nástrahou u�itel� p�i tvorb� projektu je samotné pochopení termínu projekt. 

P�ed plánováním projektu je velmi d�ležité, aby si tv�rce projektu uv�domil rozdíl 

mezi projektovým vyu�ováním a tematickým vyu�ováním. „Tematické vyu�ování vychází 

z ur�eného tématu, které m�že obsahov� integrovat r�zné vyu�ovací p�edm�ty. Úst�ední téma 

je v centru zájmu a vycházejí z n�j r�zná podtémata, která se mohou uskute��ovat 

i v jednotlivých p�edm�tech.“ (Tomková, 2009, s. 14) Naproti tomu „projektové vyu�ování je 

úkolem žáka, za který p�ebírá plnou odpov�dnost, p�ímo, logicky a systematicky sm��uje 

od motivace, mapování a t�íd�ní p�es �ešení ke konkrétnímu produktu. Produkt pak ur�uje 

celkový proces a záv�re�ný výsledek.“ (Tomková, 2009, s. 14) Zjednodušen� m�žeme �íci, 

že tematická výuka rozpracovává téma do ší�e, zatímco projekt cílen� sp�je k výslednému 

produktu.  



���

�

Tematickou výuku a výuku v projektech však m�žeme vzájemn� kombinovat. 

M�žeme si to ukázat na p�íkladu vlastiv�dného tématu nazvaného „Kdo byl a je Mistr Jan 

Hus?“: 

Ve fázi tematické výuky žáci 4. ro�níku základní školy mapovali a zpracovávali 

vybraná podtémata tohoto tématu: Jan Hus a jeho rodina, Jan Hus a školy, Jan Hus a církev, 

Jan Hus a panovníci. Podtémat�m se v�novali zvlášt� metodami práce s textem, v diskusích, 

pomocí kooperativního u�ení. Integrovaly se p�íležitosti ke �tení, psaní, po�ítání, 

k výtvarnému i hudebnímu vyjad�ování.  Téma se postupn� rozv�tvilo a z každého podtématu 

vznikl konkrétní výstup. Už v pr�b�hu zpracovávání základního tématu se žáci rozhodli 

pro p�ípravu divadelního p�edstavení o Mistru Janu Husovi. Zkušenosti, informace, 

souvislosti i otázky z p�edchozích �inností v tématu se staly základem projektu. V této chvíli si 

zvolili jasný cíl – divadelní p�edstavení. Žáci museli prodiskutovat p�ípravu p�edstavení 

a vymyslet plán. Rozd�lili si úkoly – sepsat scéná�, ur�it herce, namalovat kulisy, vybrat 

hudbu atd. Produktem pak bylo divadelní p�edstavení pro školní akademii nazvané 

M�l pravdu? Po premié�e žáci nezapomn�li na reflexi a hodnocení projektu. 

(Tomková, 2009) 

Za slovem projekt si také u�itelé �asto p�edstavují r�zné vycházky, výlety, exkurze, 

výtvarné práce nebo p�stitelské práce bez spoluzodpov�dnosti žáka. Tyto p�íklady vyu�ování, 

kdy dochází k propojení teoretických poznatk� s praxí, jsou sice pro žáky p�ínosné, protože se 

jimi napl�uje zásada názornosti, ale nem�žeme je považovat za projekt.  

Názvem projektová výuka u�itelé chybn� nazývají také samostatnou práci, v níž žáci 

individuáln� nebo skupinov� zpracovávají zadané téma s cílem referovat o n�m u�iteli 

a ostatním spolužák�m nebo vytvo�it plakát, který shromaž	uje a uspo�ádává zjišt�né 

poznatky. Tato práce spo�ívá jen ve zpracování informací z r�zných zdroj�. A�koliv je 

d�ležitou aktivizující metodou, produkt a jeho prezentace nep�ekra�ují sd�lení referátu 

nebo odevzdání domácího úkolu. (Tomková, 2009) 

 

Další komplikace mohou vzniknout kv�li špatné motivaci. Motivace je d�ležitým 

faktorem projektové výuky, jeho p�ijetí úkolu, touha vy�ešit daný problém a dovršit projekt 

až do fáze kone�ného produktu. U�itelovým úkolem je projekty naplánovat, najít vhodné 

téma, promyslet úkoly. Obecn� platí, že �ím siln�jší pocit spoluú�asti na projektu žák prožívá 

a �ím siln�jší je jeho motivace, tím je projekt z hlediska vyu�ování ú�inn�jší. V projektu se 

využívá principu svobodného výb�ru. Žák si volí téma, stanovuje si sám své úkoly, vybírá 

zdroje informací, hledá vlastní zp�sob zpracování úkolu, plánuje si �as, který bude muset 



���

�

�innostem v�novat, rozd�luje si práci, vybírá si pom�cky i spolupracovníky. U�itel žáka 

podporuje v motivaci a udržuje jeho zájem – pokud se mu nepoda�í správn� žáky 

namotivovat, m�že se stát, že jejich práce nebude efektivní, nebo nebude dotažena do konce. 

V horším p�ípad� si žáci vybudují negativní postoj k projektové metod�. (Tomková, 2009) 

D�ležité také je, aby žáci poci�ovali smysluplnost projektových úkol�. Za smysluplné 

jsou považovány hlavn� úkoly, které žáky r�znými zp�soby p�ipravují na život – nap�. žáci 

mohou pracovat v rolích, které p�ipomínají profese nebo sociální pozice z b�žného života: 

fotografy, redaktory, režiséry, chovatele, ob�any, novomanžele atd. I když se jedná pouze 

o hru, žáci se b�hem ní mohou seznámit s reálnými dokumenty, údaji, institucemi, ale 

i skute�nými emocemi, které dosp�lí v r�zných sociálních rolích prožívají. Pokud žáci 

smysluplnost nepocítí, je velmi pravd�podobné, že ztratí zájem dále pracovat.  

Další nástrahou p�i realizaci projektu m�že být špatná kooperace a komunikace 

mezi u�iteli dané školy. Pokud spolu u�itelé na za�átku roku neprodiskutují své projektové 

plány, m�že dojít k nep�íjemné situaci, kdy je žák p�esycen, není schopen pracovat 

na n�kolika projektech zárove� a p�ipravovat více výstup�. P�epracovanost pak žáka 

demotivuje a ovlivní negativn� jeho postoj k projektovému vyu�ování. Proto by se projekty 

nem�ly p�ekrývat, ale naopak na sebe navazovat, aby p�ispívaly k rozvoji žáka. 

(Tomková, 2009) 

Pro smysluplnost projektového vyu�ování je nezbytná nejen spolupráce u�itel� a žák�, 

ale také školy a širokého okolí. Proto se m�že stát, že si u�itel bude muset vyslechnout 

negativní ohlasy na svou práci ze strany rodi��. N�kte�í rodi�e nemohou pochopit smysl 

�inností svých d�tí p�i projektovém vyu�ování a hodnotí je jako nekvalitní vyu�ování 

a zbyte�nou ztrátu �asu. Co rodi��m hlavn� vadí, je �innost žák� mimo školu – v p�írod�, 

v terénu. Je proto žádoucí, aby pedagog obeznámil rodi�e s výhodami projektového 

vyu�ování. Rodi�e by se také m�li ú�astnit prezentací produktu, aby vid�li výsledek práce 

svých d�tí.  (Tomková, 2009) 

 

1.6 Využití projektového vyu�ování k rozvoji �tená�ské gramotnosti 
Pro život v 21. století, tedy v dob� informa�ní exploze vyžadující efektivní práci 

s r�znými typy text�, bude podstatné, aby si jedinec již v pr�b�hu základního vzd�lávání 

osvojil takové v�domosti a dovednosti, které budou mít význam pro jeho celoživotní u�ení. 

Je proto d�ležité, abychom na �tení p�estali nahlížet jen ve smyslu ovládnutí správné techniky 

�tení a porozum�ní textu v základní rovin�, ale jako na konstruktivní proces získávání smyslu 




	�

�

textu, jako na dovednost osvojit si informace, pobavit se, n�co zažít. (Hyplová, 2010) 

Z pedagogického hlediska je �tení chápáno jako sou�ást �tená�ské gramotnosti, základního 

p�edpokladu vzd�lávání (Pr�cha, Walterová, Mareš, 2001) 

„Zvládnutí techniky �tení je možné jen tehdy, když se �tená�ské dovednosti žák� 

rozvíjejí spole�n� s porozum�ním �teného textu. Jednostranné soust�ed�ní pozornosti 

na ovládnutí techniky �tení tak �asto realizované ve školské praxi mechanickým �tením 

pak m�že paradoxn� potla�ovat pot�ebu vid�t v knize zdroj zábavy a poznání, m�že vyústit 

nejen v nechu� �íst, ale také v neschopnost s textem smyslupln� pracovat.“ 

(Hyplová, 2010, s. 10) 

�tená�skou gramotnost tedy OECD/PISA definuje jako: „schopnost porozum�t 

psanému textu, p�emýšlet o n�m a používat jej k dosažení vlastních cíl�, k rozvoji vlastních 

v�domostí a potenciálu a k aktivní ú�asti ve spole�nosti (Straková a kol., 2002, s. 10) 

�tená�ská gramotnost se stala st�edem zájmu mnoha mezinárodních výzkum� (SIALS, 

RLS, PIRLS, PISA). Úrove� �tená�ské gramotnosti patnáctiletých �eských žák� 

v mezinárodním srovnání byla v rámci výzkumu PISA testována v roce 2000 a 2009. Cílem 

výzkumu bylo zjistit, do jaké míry získávají žáci na konci povinné školní docházky znalosti 

a dovednosti, které mají zásadní význam pro jejich plnohodnotné za�azení do spole�nosti. 

U respondent� byla testována dovednost získávat informace, schopnost vytvá�et interpretace 

a schopnost posoudit obsah a formu literárního textu. Výsledky šet�ení z roku 2000 prokázaly 

v oblasti �tená�ské gramotnosti mírn� podpr�m�rné v�domosti a dovednosti našich žák�, a to 

p�edevším v oblasti získávání informací a jejich propojování s vlastními znalostmi 

nebo v posuzování formy a obsahu textu (Straková a kol., 2002).  

Tyto výsledky zbudily zájem badatel�, kte�í se zaobírají tím, jak zlepšit �tená�skou 

gramotnost v �R. Prvním d�ležitým krokem bylo zavedení Rámcového vzd�lávacího 

programu pro základní vzd�lávání do školské praxe. Orientace na �tená�skou gramotnost, 

jak je pojata mezinárodními výzkumy PISA, vyžaduje také zm�nu v dosavadních 

vyu�ovacích metodách. Jedním z významných prost�edk� rozvoje �tená�ské gramotnosti 

u žák� základní školy je projektové vyu�ování, protože: „v pr�b�hu realizace projektu žák 

aktivn� pracuje s r�znými texty, vyhledává a vyhodnocuje informace v textu, dává je 

do souvislosti s poznatky získanými z jiných zdroj�, interpretuje p�e�tený text a vyvozuje z n�j 

záv�ry. P�i tvorb� vlastního textu se zamýšlí nad jeho obsahovou a formální stránkou, 

volí ur�ité prost�edky, aby dosáhl stanoveného záv�ru.“ (Hyplová, 2010, s. 7) 

Jana Hyplová vedla v rámci své diserta�ní práce výzkum, jehož cílem bylo zjistit, 

zda projektové vyu�ování pozitivn� ovliv�uje rozvoj úrovn� �tená�ské gramotnosti žák� 




��

�

2. stupn� základní školy. Autorka statickým testováním získaných výsledk� žák�, kte�í se 

u�ili projektov� a žák�, jejichž výuka probíhala tradi�ní formou, zjistila, že projektové 

vyu�ování nemá vliv na rozvoj úrovn� �tená�ské gramotnosti zkoumaných žák�. Na základ� 

zjišt�ných fakt�, které vyplývají z dotazníkového šet�ení, ale autorka došla k záv�ru, 

že u�itelé �eského jazyka v rámci projektového vyu�ování nevyužívají dostate�n� všech 

možností, které se nabízejí pro efektivní práci s textem, a že projekty v té podob�, jak jsou 

prezentovány na školách, nespl�ují požadavky, jimiž se projektové vyu�ování vyzna�uje. 

Nyní nám jen zbývá se zamyslet nad tím, jaké by byly výsledky výzkumu, kdyby u�itelé 

p�istupovali k realizaci projektového vyu�ování kompetentn�ji. (Hyplová, 2010) 

1.7 Projektové vyu�ování u nás a v zahrani�í 
Dömischová (2011, s. 184) vedla výzkum, v rámci kterého srovnávala realizaci 

projektové výuky v �eské republice a n�mecky mluvících zemí (Rakouska, N�mecka). 

Z jejího výzkumu vyplývá, že v n�mecky mluvících zemích se využívá projektové výuky 

�ast�ji než v �eské republice. Tuto situaci autorka vysv�tlila tím, že zahrani�ní u�itelé 

nepoci�ují takovou zát�ž a nedostatek �asu jako u�itelé v �R.  

Dále autorka zjistila, že se projektová metoda neumístila ani v zahrani�í mezi 

nejvyužívan�jšími metodami. V zahrani�í stejn� jako v �eské republice je up�ednost�ována 

dialogická metoda a frontální výuka jako organiza�ní forma. Dalším cílem jejího výzkumu 

bylo zjistit, a analyzovat zájem �eských u�itel� 2. stupn� základních škol a zahrani�ních 

u�itel� odpovídajících typ� škol o realizaci projektové výuky. Výzkum prokázal, že chu� 

zahrani�ních u�itel� realizovat projektovou výuku je v�tší než v �R. Tuto skute�nost autorka 

vysv�tluje v�tší vytížeností �eských kantor� a jejich nedostate�ným finan�ním ohodnocením. 

 Dále z výzkum� vyplývá, že zahrani�ní pedagogové mají v�tší zájem o projektové 

vyu�ování než �eští kanto�i, v zahrani�í také iniciativn�ji p�istupují rodi�e k realizaci školních 

projekt� a v knihovnách m�žeme najít mnohem více odborné literatury s tematikou 

projektové výuky než v �R. (Dömischová, 2011) 

Podobný výzkum provád�l i Petri (Gudjons, 2008) na 314 rakouských školách – cílem 

bylo zjistit, jak �asto je u�iteli projektová výuka využívána. Autor zjistil, že jedna až dv� 

t�etiny akcí, které u�itelé ozna�ují jako projekty, ve skute�nosti projekty nejsou, i když 

vykazují n�které jejich prvky. Celkov� p�edpokládá, že projektové u�ení tvo�í pouze asi 0.5 % 

celkové výuky v Rakousku. Se špatným vymezením pojmu projekt se setkáváme i p�i tvorb� 

projekt� v �eských školách, jak už bylo �e�eno v kapitole Nástrahy p�i tvorb� projektu.  





�

�

 Zatímco v n�mecky mluvících zemích je realizace projektové výuky velmi podobná 

situaci v �R, jen s tím rozdílem, že u�itelé jsou mnohem lépe finan�n� ohodnoceni, a proto 

mají v�tší chu� do práce, ve Velké Británii jsou projekty realizovány mnohem �ast�ji a to 

p�edevším na soukromých školách, kde se vyu�uje podle tzv. IPC (International primary 

curriculum). Toto mezinárodn� uznávané kurikulum, které bylo schváleno inspektorátem 

jejího veli�enstva, je zam��eno p�evážn� na tematickou a projektovou výuku. Školy mají 

možnost si na jeden rok zakoupit licenci na vstup do systému IPC, kde mají k dispozici r�zné 

projekty, které integrují více p�edm�t� dohromady. T�mito projekty se u�itelé v�tšinou 

zabývají po dobu od dvou týdn� až do t�í m�síc� - poté následuje výstup, kterým m�že být 

divadelní p�edstavení, zhotovení nást�nky, vytvo�ení plakátu nebo �asopisu, atd.  

Prioritou IPC je kladení d�razu na reálný život, proto se nedbá na písemné nebo ústní 

zkoušení. U�itelé vyu�ující podle IPC jsou však limitováni cíly britského národního kurikula, 

cíly jednotlivých p�edm�t� a také �asem, proto by u�itelé m�li volit r�znorodé projekty, 

aby naplnili cíle jednotlivých p�edm�t� a vzd�lání bylo vyvážené. (The National Curriculum 

2014 and the IPC, 2014) 

Protože je IPC pom�rn� finan�n� nákladné, u�í se podle n�j p�evážn� na soukromých 

mezinárodních školách po celém sv�t�, nejrozší�en�jší je ve Velké Británii, odkud samotný 

program pochází. V �eské republice u�í podle IPC nap�íklad Prague British school, 

International school of Ostrava nebo International School Olomouc. V olomoucké 

�eskobritské mezinárodní škole se u�í podle IPC hlavn� mladší žáci (p�edškolní v�k, nižší 

stupe� ZŠ). (Studijní plán základní školy, 2014) 

Jedna z u�itelek �eskobritské mezinárodní školy, Mgr. Barbora Bohdanská, nám popsala 

pr�b�h projektu nesoucí název �okoláda, který byl na jejich škole zrealizován.�Žáci se tímto 

tématem zabývali celé 3 m�síce v r�zných p�edm�tech. V zem�pise odpovídali na otázky: 

Kde rostou kakaovníky? Jaké faktory ovliv�ují r�st kakaovník�? V d�jepise se nap�íklad u�ili, 

kdo objevil �okoládu nebo jak se �okoláda dostala do Evropy. V rámci p�írodních v�d žáci 

prakticky zkoumali ingredience �okolády a testovali zubní kazy p�ímo na sob�. Dále se 

zabývali tím, z jakých speciálních materiál� jsou vyrobeny obaly na �okoládu. Ve výtvarné 

výchov� se pak pokusili navrhnout sv�j vlastní obal, atd. Po t�ech m�sících této tematické 

výuky následoval projektový výstup, kterým bylo divadelní p�edstavení o tom, jak Hernando 

Cortéz získal od Azték� �okoládu a p�ivezl ji do Evropy. P�edstavení nakonec ocenili 

potleskem hlavn� rodi�e malých herc�. �

  




��

�

2 Projekty literární výchovy 
Literární výchova je jedním z nejd�ležit�jších p�edm�t� na základní škole. Jako jedna 

ze t�í složek vzd�lávacího oboru �eský jazyk a literatura zaujímá své specifické postavení. 

Žáci se díky tomuto p�edm�tu seznamují s r�znými typy text�, setkávají se s literárními druhy 

a žánry, a pokud u�itel volí pro žáky atraktivní ukázky, m�že je snadno motivovat k �etb�. 

Jak už zazn�lo v minulé kapitole, �tená�ská gramotnost je pro náš život zásadní. Pokud si žák 

neosvojí techniky správného �tení, mohou se zhoršit i jeho výsledky v jiných p�edm�tech. 

�tená�ská negramotnost nás také m�že zbrzdit v osobním život�, nap�íklad jedna špatn� 

p�e�tená a následn� podepsaná smlouva, m�že zp�sobit velké nep�íjemnosti. V sou�asném 

sv�t�, kde se každý touží obohatit na hlouposti druhého, je proto žádoucí, abychom se obrnili 

sebev�domím a dalšími zbran�mi. �tená�ská gramotnost je bezesporu jednou z t�chto zbraní. 

Kde ale za�ít? Samoz�ejm�, že ve škole. Škola je místem, kde se d�ti u�í �íst a psát a denn� se 

setkávají s mnoha druhy text�. 

Pro �eské školy je ovšem typické frontální vyu�ování. Žáci si zvykli na stereotypní 

vyu�ování, které je založené na výkladu a následném zápisu na tabuli. U�itelé po žácích 

necht�jí, aby �etli texty, nebo si dokonce nastudovali kapitolu z u�ebnice. V�tšin� u�itel� 

sta�í, když se žáci nau�í zápis nazpam��. �astokrát se stává, že se žáci bez p�emýšlení nau�í 

to, co jim u�itel p�edložil, n�kdy i s vynechaným �ádkem, který p�i opisování zápisu 

p�esko�ili. Tento typ vyu�ování nám m�že p�ipomínat tolikrát kritizovaný herbartovský typ 

školy. Aby se situace zm�nila, je t�eba si uv�domit pár d�ležitých pravidel. 

Práce s texty by nem�la být obsahem pouze literární výchovy. Existuje mnoho metod 

práce s textem, které se mohou uplatnit i v jiných p�edm�tech, jmenovat m�žeme nap�íklad 

�tení s p�edvídáním (s tabulkou p�edpov�dí),  debatu s autorem, dílnu �tení, podvojný deník, 

literární kroužky, literární dopisy, I.N.S.E.R.T., poslední slovo pat�í mn�, QAR, �ízené �tení 

a myšlení, skládankové �tení a u�ení, vyhledávání klí�ových slov, u�íme se navzájem, tvorba 

vlastní knížky apod. (Vala, 2011) Skupinová práce s textem nap�íklad v hodin� p�írodopisu 

m�že být pro žáky p�íjemnou zm�nou a motivací.  

Dalším diskutabilním problémem je celkové pojetí literární výchovy. Neustále se vedou 

diskuze o tom, zda má být vyu�ování literatury pojato chronologicky nebo žánrov�. 

Mezi hlavní pozitiva chronologického uspo�ádání pat�í lehkost jeho ut�íd�ní, mezi negativa 

narušení principu postupu od jednoduchého u�iva ke složitému.  

Obsahem literární výchovy má být práce s textem. Žáci sice v hodinách pracují s textem, 

ale jejich práce sm��uje spíš k tréninku techniky �tení. Neustálé opravování p�i �etb� žáky 

ruší a ponižuje, a když už je kone�n� do�tená poslední v�ta, p�ijdou na �adu p�edvídatelné 




��

�

otázky typu: O �em jsme dnes �etli? Líbila se vám tato ukázka? Kterým slov�m 

nerozumíte? apod. U�itelé by se m�li b�hem komunikace s žáky snažit o rozvíjení 

jejich schopnosti verbalizace estetického soudu nap�íklad pomocí otázek: „Pro� se vám 

daný text (ne)líbí? Pokuste se zformulovat d�vody. Vyjád�ete sv�j pocit z daného textu. 

K �emu byste tento pocit p�irovnali? P�ipomíná vám n�jaký d�ív�jší zážitek? Zažili jste 

v n�jaké situaci podobný pocit? Která slova z básn� jsou klí�ová pro vyvolání celkové 

atmosféry textu? Jakou svou stránkou vás text oslovil? Které verše považujete 

za nejp�sobiv�jší a pro�? Jak byste báse� p�iblížili tomu, kdo ji ne�etl?“ (Vala, 2011, s. 57) 

Otázky nebo cvi�ení, která by rozvíjela kreativitu a fantazii žák� hodiny literární výchovy 

postrádají. �astokrát se také stává, že se u�itel snaží žáky p�i práci s textem navést 

k interpreta�nímu klí�i, který si nastudoval v n�jaké metodické p�íru�ce. Žáci pak k textu 

nemohou p�istupovat aktivn� na základ� vlastního pocitu, vzpomínek, asociací, �tená�ské 

zkušenosti atd. Jejich cílem je pouze uhodnout, co si myslí u�itel. Žáci se v takové situaci 

bojí, že odpoví nesprávn�, proto rad�ji ml�í. (Vala, 2011) 

Jak už bylo n�kolikrát �e�eno – nejp�ínosn�jší je pro žáky u�ení v souvislostech. Proto by 

se u�itel m�l snažit o integraci p�edm�t� i v hodinách literatury. Literární výchova má 

nejt�sn�jší vztah k výtvarné, hudební a dramatické výchov�. Vhodné pro integraci jsou také 

spole�enskov�dní vzd�lávací obory, zahrnující d�jepis a výchovu k ob�anství. Zvlášt� d�jepis 

je d�ležitý pro utvá�ení pov�domí a pozd�ji p�edstav o tvorb� jednotlivých autor� a také 

p�i poznávání historického vývoje literární tvorby. Pro zefektivn�ní výuky je tedy žádoucí, 

aby u�itelé propojovali vhodná témata spole�ná jednotlivým obor�m a aby se u�ivu v�novali 

v širších souvislostech. Prost�edek k napl�ování tohoto požadavku spat�ujeme práv� 

v projektovém vyu�ování. (Hyplová, 2010)  

  

2.1 Pr��ezová témata v literární výchov� 
Rámcový vzd�lávací program vymezuje tzv. pr��ezová témata (osobnostní a sociální 

výchova, multikulturní výchova, environmentální výchova, výchova myšlení v evropských 

a globálních souvislostech, výchova demokratického ob�ana, mediální výchova), 

která propojují a dopl�ují jednotlivé vzd�lávací oblasti. Tato pr��ezová témata „reflektují 

vztah �lov�ka ke spole�nosti, k životnímu prostoru, k sob� samému. I ona odtrhují sm��ování 

programu k budoucí roli žáka jako �lena vysp�lé multikulturní spole�nosti.“ 

(Kubeczková, 2006, s. 71) Vzhledem k tomu, že je toto téma zna�n� obsáhlé, nebudeme se 

jím v této práci obecn� zaobírat. Zájemce, kte�í se cht�jí o pr��ezových tématech dozv�d�t 




��

�

více, m�žeme odkázat na internetové stránky Ministerstva školství, kde naleznou 

v elektronické podob� rámcové vzd�lávací programy pro všechny typy vzd�lávání. V této 

kapitole budeme už konkrétn�ji sm�rovat naši pozornost na možnost uplatn�ní pr��ezových 

témat p�ímo v hodinách literární výchovy. Zam��íme se hlavn� na to, jaké typy text� jsou 

vhodné pro dané pr��ezové téma: 

Nám�ty pro Osobnostní a sociální výchovu m�žeme objevit v p�íb�hové próze ze života 

d�tí (chlapc�, dívek). Také pro napln�ní pr��ezového tématu Výchova demokratického 

ob�ana m�žeme využít ukázky p�íb�hové prózy. Pro výchovu k myšlení v evropských 

a globálních souvislostech mohou být zase p�ínosné ukázky pov�stí, mýt�, p�íb�h� 

z evropské a sv�tové historie, ale také ukázky d�l autor� ze sou�asnosti, díky kterým žáci mají 

možnost poznat životní styl v jiných zemích. Hlavním principem multikulturní výchovy je 

p�edstava soužití a respektu více kultur v jednom prostoru. Toto téma se m�že vyskytnout 

v p�íb�hové próze, v dív�ím románu, nebo i v pohádce. Práce s texty p�írodní lyriky zase 

m�že být obsahem hodin environmentální výchovy. Tematiku p�írodního prost�edí ale také 

m�žeme najít v p�íb�hové próze, autorské pohádce nebo dobrodružné literatu�e. Nejvíc 

možností práce s textem p�ináší mediální výchova, která se v literární výchov� dotýká velmi 

mnoha druh� d�tské literatury. (Hyplová, 2010) 

Platí, že zatímco ukázky um�leckých text� za�azených do �ítanek sm��ují p�edevším 

k formování osobnosti žáka v oblasti jeho postoj� a hodnot, pro práci s pr��ezovými tématy 

bychom m�li volit texty, v nichž budou vy�len�ny takové literární problémy �i situace, 

které vyžadují žákovo kritické myšlení, zkušenosti, etickou rozvahu atd. (Obert, 2002)  

 

2.2 Projekt jako metoda literární výchovy 
Základem projektu v literární výchov� je práce s výchozím – narativním textem. Ta je 

založena nejen na rozvíjení dovedností vyhledávat a zpracovávat informace z r�zných zdroj�, 

na interpretaci p�e�teného textu a vyvozování záv�r�, ale také vyžaduje dovednost um�t text 

zhodnotit po obsahové a formální stránce, vyslovit vlastní názor, posudek a hodnocení. 

„Úlohy, ve kterých žáci uplat�ují tyto dovednosti, navozují vyšší myšlenkové operace, kritické 

myšlení a rozvíjejí také schopnost u�it se. Na zpracovávání textových informací, 

nap�. v pracovním listu, proto nahlížíme jako na nezbytnou sou�ást realizace projektu 

a p�edpoklad pro tvorbu vlastního textu – �asopisu, novin, knihy, internetové stránky, 

prospektu cestovní kancelá�e apod.“ (Hyplová, 2010, s. 52) V následujících kapitolách proto 

zam��íme naší pozornost práv� na tvorbu pracovního listu. 




��

�

 

2.2.1 Obsah pracovního listu 
S pracovním listem žáci pracují v po�áte�ní etap� realizace projektu. U�itel 

p�i jeho tvorb� zvažuje na základ� vlastní analýzy textu jeho interpreta�ní možnosti a hledá 

možné zp�soby práce s ním. U�itel by m�l také dbát na formulaci otázek, které by rozvíjely 

jednak �tená�skou gramotnost a na druhé stran� také fantazii a kreativitu žák�.  

U�itel se m�že p�i tvorb� pracovního listu zamyslet nad otázkami, které by souvisely 

s literární postavou a její funkcí. Pro práci s literární postavou v epice navrhuje J. Zítková 

r�zné možnosti práce. Žáci mohou vytvo�it p�ímou nebo nep�ímou charakteristiku postavy, 

nebo mohou stru�n� ústn� nebo písemn� popsat její zevn�jšek. Dalším úkolem by také mohlo 

být rozlišování podstatných a nepodstatných vlastností postav. Také se m�žeme zam��it 

na myšlení a cít�ní postavy, nebo na prom�ny charakteru postavy v souvislosti s d�jem. 

Dále se také m�žeme zam��it na roli postavy v textu (postava hlavní nebo vedlejší, kladná 

nebo záporná, typ postavy, vztah postavy k jiným postavám atd.). M�žeme také diskutovat 

o motivech �in� hlavní postavy, nebo o jejím sepjetí s dobou a prost�edím. Zajímavý by také 

mohl být názor žák� na vztah autora k postav�. (Zítková, 2004)  

 Dalším zajímavým aspektem, kterým se u�itelé p�i tvorb� pracovního listu mohou 

zabývat, je kompozice. Podle J. Tomana vede kompozi�ní rozbor žáky k lepší vnímavosti 

pro výstavbu textu. Žáci si tak lépe uv�domují souvislosti a vztahy mezi �ástmi a celkem, 

a to vede k lepšímu pochopení tématu. P�i práci s epikou žáci mohou sledovat, zda je p�íb�h 

vypráv�n chronologicky (žáci si uv�domují �asovou následnost a p�í�innou souvislost) 

nebo zda je vypráv�n retrospektivn� (žáci zaregistrují zp�tný pohled, návrat do minulosti). 

Co se tý�e lyriky, zam��ují žáci svou pozornost hlavn� na �azení motiv� a vztahy mezi nimi. 

D�ležitou úlohu také hraje vyprav��. Žáci se mohou zabývat tím, kdo p�íb�h vypravuje, 

zvažují, jak zm�na vyprav��e m�že ovlivnit vnímání vypravování atd. (Zítková, 2004) 

 Dále se p�i tvorb� pracovního listu m�žeme zam��it na jazykové prost�edky. Musíme 

ale dbát na to, že p�i interpreta�ní práci s jazykovými prost�edky je nutné respektovat 

jejich úlohu v textu a nahlížet na n� jako na prost�edek, který p�ispívá k celkové sd�lnosti 

a estetickému ú�inku. J. Zítková navrhuje p�i práci s jazykovou rovinou textu, abychom si 

všímali básnických prost�edk�. Dále pak máme zam��it svou pozornost na ná�e�ní prvky, 

hovorovost, nespisovnost a slang. Co se tý�e lexikální stránky textu, m�li bychom si všímat 

i neologism�, archaism�, historism�, archaické stylizace, deminutiv nebo augmentativ. 




��

�

A v neposlední �ad� by nás také m�ly zaujmout zvukové kvality užitých jazykových 

prost�edk�.   

 Velmi d�ležité je, aby u�itel volil texty pro žáky p�im��ené. P�im��enost je však 

subjektivní pojem, protože míra porozum�ní závisí na �ad� faktor� – obtížnosti textu, 

p�edchozích znalostech, osvojených postupech práce s textem. Peter Gavora (1992) zmi�uje 

tzv. dialog žáka s textem, ke kterému dochází jedin� tehdy, když žák nejen p�ebírá informace 

obsažené v textu, ale zaujímá k nim postoj. Úlohy za�azené do pracovního listu tedy musejí 

dialog žáka s textem podporovat! 

 

2.2.2 Typy úloh pracovního listu 
Po vlastní interpreta�ní analýze by se m�l u�itel zamyslet nad úlohami 

svého pracovního listu. Rozlišujeme n�kolik druh� úloh: 

Zaprvé jsou to úlohy zam��ené na vyhledávání informací. K této �innosti je pot�eba 

osvojit si �tení vyhledávací, tj. �tení kurzorické1, selektivní2 a scanning3. Žáci si projížd�jí 

um�lecký text a vyhledávají informace podle cíle �tení, �asové nebo místní údaje 

nebo informace vztahující se k charakteristice postav.  

Dalším druhem úloh jsou úlohy zam��ené na vytvá�ení interpretace, které 

p�edpokládají �tení studijní4 a �tení kritické5. Aby žáci dokázali ur�it hlavní myšlenku díla, 

vysv�tlili vztahy mezi postavami nebo motiv jejich jednání, aby ur�ili �i vysv�tlili p�í�inu 

a d�sledek událostí nebo jednání postav, je nutné, aby text pro�ítali velmi pozorn�. Vhodné je 

zde použití metod �tení s p�edvídáním, I.N.S.E.R.T., nebo zp�eházených v�t.  

Posledním typem jsou úlohy vyžadující posouzení obsahu a formy textu, které rovn�ž 

p�edpokládají �tení studijní a kritické. Tyto úlohy požadují, aby žák porovnal informace 

z textu se svými v�domostmi a zkušenostmi a k novým informacím pak zaujal vlastní 

stanovisko a ohodnotil je. Žák by m�l být schopen také zhodnotit vyjad�ovací prost�edky 

autora. Využít zde m�žeme metody p�tilístku, diamantu nebo metodu poslední slovo 

pat�í mn�. (Hyplová, 2010) 

���������������������������������������� �������������������
1 Tzv. skimming – zb�žné �tení, p�i kterém �tená� pro�ítá text vysokým tempem. Snaží se získat p�edstavu o 
obsahu textu, zachytit základní d�je, myšlenky.  
2 Tzv. skipping – �tení, p�i kterém �tená� vybírá pasáže, kterým chce v�novat zvýšenou pozornost. Informace, 
které vyhledává, �te podrobn�. 
3 Jeho ú�elem je najít a identifikovat v textu jednotlivý údaj, nap�. konkrétní jméno.��
4 Tzv. statarické �tení ozna�uje d�kladné �tení a studium textu. Rychlost �tení závisí na tom, jak obsahu �teného 
textu �tená� porozum�l. 
��schopnost nepodléhat prvnímu dojmu, obecnému mín�ní nebo naléhavosti n�jakého sd�lení, nep�ebírat naivn� 
tradované názory, nýbrž dokázat zaujmout odstup a vytvo�it si vlastní názor na základ� v�domostí a zkušeností 
jak vlastních, tak jiných d�v�ryhodných osob.�




��

�

2.2.3 Otázky pracovního listu 
Cílem otázek, které za�azujeme do pracovního listu, je podn�covat žáky k p�emýšlení. 

„Vyžadujeme nimi od žák�, aby interpretovali informace, syntetizovali myšlenky, analyzovali 

poznatky, p�epracovali obrazy a hodnotili.“ (Palen�árová, 2003, s. 51) Otázky tedy hrají 

d�ležitou roli v rozvoji žákova myšlení a ve vyu�ování by m�ly být rovnom�rn� zastoupeny 

r�zné typy otázek.  

 Výzkumy realizované na Slovensku a v �echách však prokázaly, že až 95% otázek 

položených ve vyu�ovacím procesu je reproduktivních, respektive faktografických, 

vyžadujících jednoslovnou odpov�	 nebo odpov�	 krátkou v�tou. (Kolláriková, 1995) 

Grecmanová a Urbanovská (2007) se k této skute�nosti staví kriticky. Upozor�ují 

na nebezpe�í d�sledku takto kladených otázek, nebo� se žáci mohou zam��ovat na nižší 

úrove� myšlení, a dokonce preferovat tento zp�sob uvažování bez kontextu. Proto je t�eba 

rozvíjet myšlení vyšší úrovn� pokládáním otázek, které vedou k analýze, syntéze a hodnocení.  

U�itel má možnost volit z následujících typ� otázek: 

Otázky vyžadující doslovnou odpov�� jsou zam��eny na zjiš�ování faktografických 

informací. Vyžadují mechanické vybavení informace a její reprodukci. Na tuto otázku 

existuje pouze jediná správná odpov�	.  

Otázky p�ekladové (nebo také p�evodové) zase požadují, aby žáci p�evedli informace 

do jiné formy. Žáci mají za úkol p�edstavit si n�jakou situaci a následn� o svých p�edstavách, 

které jsou spojeny s textem, diskutují.  

Dalším typem jsou interpreta�ní otázky, které vyžadují, aby žáci hledali a nalézali 

vztahy mezi fakty, myšlenkami a hodnotami. „Žák musí pochopit vztahy mezi myšlenkami 

a stav�t r�zné kontexty, do kterých myšlenky �i ideje zapadají.“ (Hyplová, 2010, s. 45) 

P�íkladem interpreta�ních otázek je: „Z jakého d�vodu došlo k této události? // Pro� se 

to stalo? //“ 

 Aplika�ní otázky nabízejí žák�m p�íležitost �ešit problémy, dále zkoumat, co odhalili 

a prakticky aplikovat. Zatímco aplika�ní otázky vedou k �ešení problému na základ� 

dostupných informací, syntetické otázky žádají, aby žáci použili celý rozsah svých znalostí 

a zkušeností a aby problém vy�ešili tv�r�ím zp�sobem. P�íkladem syntetických otázek je 

nap�íklad: „Jak bychom mohli p�isp�t k…, zlepšit navrhnout, vy�ešit?“ // Co bychom mohli 

ud�lat, aby…?“ 

 Analytické otázky zase vedou k analýze jev�. Hledají odpov�	 na otázku, zda byly 

jevy nebo události dostate�n� vysv�tleny, nebo zda n�jaké povysv�tlení �i ujasn�ní okolností 




��

�

mohou objasnit problém pochopiteln�ji. Nap�íklad: „Jaké pohnutky, motivy vedly k takovému 

jednání? // Jaké jsou podstatné a vedlejší znaky?“ 

 Posledním typem jsou otázky evalua�ní, které vybízejí žáky, aby vyslovili úsudek, 

postoj, p�esv�d�ení podle vlastních kritérií. Tyto otázky vyžadují, aby žáci tomu, s �ím se 

v �etb� setkali, porozum�li a pou�ení z toho aby je vedlo k formulaci vlastního p�esv�d�ení 

a postoj�.  

U�itel p�i tvorb� pracovního listu využívá všech typ� otázek, a to otázky vyžadující 

jak myšlení nižšího, tak vyššího �ádu. Prost�ednictvím t�chto otázek u�itel cílen� sm��uje 

nejen k porozum�ní textu, ale také se snaží podn�covat žáky k zamyšlení. (Hyplová, 2010) 

 

2.2.4 Tvo�ivé �innosti v literární výchov� jako fáze projektového 
vyu�ování 
Také projekty v rámci literární výchovy sm��ují k tvorb� produktu. Samotnému �ešení 

projektového úkolu by ale m�ly p�edcházet tvo�ivé �innosti s um�leckým textem, prozaickým 

nebo veršovaným. Tyto tvo�ivé �innosti podporují rozvoj �tená�ské gramotnosti žák� 

a mohou se stát nejen inspirací pro tvorbu zajímavých úloh, ale také samotným výstupem 

projektového vyu�ování. (Hyplová, 2010) 

 Tvo�ivou �inností nazývá RVP ZV (2004) p�ednes vhodných literárních text�, volnou 

reprodukci p�e�teného nebo slyšeného textu, záznam a reprodukci hlavních myšlenek, 

interpretaci literárního textu, dramatizaci, vytvá�ení vlastních text� a vlastní výtvarný 

doprovod k literárním text�m.  

 J. Plch zase rozumí tvo�ivou dovedností sestavování dvojic rýmujících se slov, 

dotvá�ení zapo�atého p�íb�hu, vytvá�ení vlastních pohádek nebo p�íb�h�, dramatizace, 

scéná�e, úloh na dané téma. (Plch, 1984) 

 J. Zítková pro tvo�ivou práci s postavou doporu�uje domýšlení dalších 

nebo p�edchozích osud� postavy, vymýšlení možných osud� postavy ve zm�n�né situaci, 

domýšlení vn�jšího vzhledu postavy, pozm�n�ní charakteru hlavní postavy. Nebo je také 

možné zm�nit vyprav��e nebo vyprav��skou formu (z ich formy na er formu a naopak). 

Pro práci s jazykovými prost�edky autorka doporu�uje vymýšlet metafory, p�irovnání, rýmové 

dvojice nebo jazykové h�í�ky. Je také možné pozm�nit slova v básni, p�evést nespisovnou �e� 

na spisovnou, p�ímou �e� na nep�ímou a naopak. Dále se nabízí možnost p�evést archaická 

vyjád�ení do sou�asné �eštiny. (Zítková, 2004) 



�	�

�

 Zajímavou aktivitu zmi�uje i I. Gejgušová, která navrhuje práci s p�eházenými 

pasážemi epického a lyrického textu. Úkolem žák� je se�adit jednotlivé �ásti textu 

podle vnit�ní návaznosti. (Gejgušová, 2009) 

 J. Vala se ve své publikaci zabývá hlavn� tvo�ivými metodami pro práci s lyrikou.  

Velký význam p�isuzuje užívání forem skupinové práce, kdy mohou studenti diskutovat 

o básních mezi sebou – �ímž se u�í spontánnímu vyjád�ení, obhajování svých myšlenek 

nebo naslouchání názor�m druhých. Autor také zd�raz�uje, že své místo v literární výchov� 

by m�lo mít i psaní poezie, protože „�lov�k m�že skute�n� porozum�t poezii až tehdy, pokud 

ji sám píše.“ (Benton, 1999, s. 528) Tato metoda je p�ínosná hlavn� proto, že žáci mají 

p�íležitost vyjád�it sami sebe a porovnat své �tená�ské reakce s reakcemi spolužák�. Další 

výhodou je skute�nost, že umož�uje zažít úsp�ch i prosp�chov� slabším žák�m. Je t�eba 

ovšem zd�raznit, že k této metod� musí u�itelé p�istupovat opatrn�, aby žáci nepoci�ovali 

ostych a ponížení, za takové situace by tato �innost byla spíše kontraproduktivní. (Vala, 2011) 

2.2.5 Projekt jako metoda rozvoje tvo�ivosti 
Tvorba žákovského produktu vyžaduje bezesporu tvo�ivý p�ístup. U�ení v projektech 

se tak stává metodou, formou �i strategií rozvoje tvo�ivosti. Kusák a Da�ílek definují tvo�ivost 

jako „proces nacházení problém�, formování myšlenek nebo hypotéz, ov��ování 

a modifikování t�chto hypotéz a sd�lení výsledk�.“ (Kusák, Da�ílek, 2000, s. 153) Tvo�ivost 

bývá také vymezována podle orientace na osobnost, a to jako komplex schopností, k nimž 

pat�í p�edevším senzitivita k problém�m, flexibilita, originalita, elaborace6 a redefinice. 

Tv�r�í �ešení závisí do zna�né míry nejen na v�domostech, dovednostech a zkušenostech, 

motivaci, vytrvalosti, sebeovládání a odpov�dnosti, ale také na vnímání, pam�ti a pozornosti. 

(Hyplová, 2010)  

Úsp�šná realizace �ešení projektového úkolu probíhá v n�kolika etapách. Holeyšovský 

(in Hlavsa, 1986) vymezil �ty�i fáze tv�r�ího procesu, které sledují získání 

tv�r�ích dovedností, schopností a vlastností: 

V první fázi – inicia�ní, subjekt sám identifikuje problém. Mezi subjektem 

a problémem se vytvá�í vztah a vzniká motivace k jeho �ešení. V praxi to vypadá tak, že je 

žák�m p�edložen literární text, který obsahuje bu	 téma integrující poznatky z r�zných 

vzd�lávacích obor�, nebo literární problém vyžadující žákovy etické projevy, konfrontaci 

vlastních poznatk� a zkušeností s poznatky a odkazy, které text nabízí. Žák na základ� 

���������������������������������������� �������������������
�����������������������������������



���

�

porozum�ní výchozímu textu identifikuje téma, problém a je motivován k jeho samostatnému 

�ešení. 

Druhá, logicko-opera�ní fáze sm��uje k shromaž	ování informací a posuzování. 

V této fázi žáci zjiš�ují, co o daném tématu �i problému v�dí, navrhují možná �ešení, 

vyslovují hypotézy. Žáci také promýšlejí, nejen jak výchozí text využijí pro zpracování 

vlastního originálního textu, ale také ur�ují kritéria, která by m�la být p�i jeho tvorb� 

respektována.  

V intuitivní fázi probíhají operace na úrovni nev�domí. Cílem je vymyslet nápad, 

který p�isp�l k �ešení úkolu. Žáci v této fázi zpracovávají sv�j projektový úkol, p�i�emž 

uplat�ují svou fantazii, tvo�ivost, kreativitu. V poslední finální fázi žák použije 

p�edchozí nápad, testuje správnost �ešení a jeho realizaci.  

  



�
�

�

3 Zážitková pedagogika 

3.1 Síla zážitku 
Zážitky jsou nezbytným p�edpokladem našeho života, bez nich by byl život prázdný. 

Když je nám úzko m�žeme se b�hem chvilky prost�ednictvím vzpomínek vrátit k zážitku 

z hry v d�tství, povedeného výletu s partnerem, zábavného odpoledne s p�áteli 

nebo maturitního ve�írku. M�žeme si být jisti tím, že nám tyto vzpomínky vykouzlí úsm�v 

na tvá�i. Wilhelm Dilthey �ekl, že „zážitky jsou materiálem, který v pr�b�hu života sbíráme – 

jejich zevšeobecn�ním se utvá�í naše životní zkušenost. Toto zkušenostní poznávání je 

procesuální, neustále se dopl�uje a koriguje. Díky n�mu se pak dokážeme orientovat v život�, 

vytvá�íme si k n�mu vztah a p�es sebe a druhé se mu pokoušíme porozum�t.“ (Dilthey, 1980) 

Je d�ležité rozlišovat pojmy zážitek a prožitek. Jirásek (2004) sice uvádí, že v �eštin� 

mezi t�mito pojmy neexistuje rozdíl. Kirchner (2009) však považuje prožitek za sou�ást 

zážitku. „Prožitek, podle našeho mín�ní, je konkrétn�jší svým obsahem, je jasn�ji ohrani�ený. 

M�žeme �íci, že jeden zážitek se m�že skládat z n�kolika r�zných prožitk�.“ (Kirchner, 2009, 

s. 25) 

V sou�asnosti populace prožívá tzv. krizi zážitk�, která je zp�sobená hlavn� 

technickým pokrokem a usp�chaností doby. Dosp�lí �ím dál �ast�ji pracují i ve svém volném 

�ase, d�ti jsou zase ve škole zahlcovány informacemi, které nesta�í zpracovávat. Nezbývá 

tedy �as na zážitky, a tak vyhledáváme takové aktivity, které nám tyto prožitky poskytnou co 

nejrychleji a ve zna�né intenzit�. Vznikají také r�zné agentury, které nabízejí „zážitky“ 

na krátkou dobu za málo pen�z – nap�íklad r�zné cestovní kancelá�e nabízejí možnosti využití 

zážitkové turistiky. Tyto „p�edem p�ipravené“ zážitky však postrádají hodnotu zážitk�, které 

bychom si p�ipravili sami. P�ece jenom vydat se na pr�jezd sout�skou na gumovém �lunu 

s instruktorem není totéž jako zvládnout složitou trasu sám svépomocí. Tato krize je podle 

n�kterých autor� d�vodem toho, pro� se zážitková pedagogika dostává do pop�edí 

v pedagogice. (Kirchner, 2009) 

 

3.2 Vymezení pojmu zážitková pedagogika 
Ivo Jirásek definuje zážitkovou pedagogiku takto: „Pod ozna�ením zážitková 

pedagogika tedy nadále budeme rozum�t teoretické postižení a analýzu takových výchovných 

proces�, které pracují s navozováním, rozborem a reflexí prožitkových událostí za ú�elem 

získání zkušeností p�enositelných do dalšího života. Cíle takových výchovných proces� mohou 

být vyty�ovány a dosahovány v r�znorodém prost�edí (školním, mimoškolním, p�írodním 



���

�

i kulturním), v rozmanitých sociálních skupinách (diferencovaných v�kem, sociálním 

statusem, profesním postavením �i dalšími demografickými faktory) a napl�ovány 

nejr�zn�jšími prost�edky (hrami všechny typ�, modelovými situacemi, sebepoznávacími 

i k týmové spolupráci sm��ujícími aktivitami). Pro zážitkovou pedagogiku je prožitek vždy 

pouhým prost�edkem, nikoli cílem. Cílem pro ni z�stává staro�ecký výchovný ideál, 

všestranný rozvoj k harmonii sm��ující osobnosti.“ (Jirásek, 2004) 

O pozitivním vlivu zážitkov� pedagogických vliv� už dnes málokdo pochybuje. 

V pedagogické praxi už tento termín není cizí, i když je pravda, že se v �eské republice 

s zážitkovou pedagogikou stále spíše setkáváme v mimoškolním prost�edí v rámci 

vícedenních kurz� než ve škole. V literatu�e m�žeme narazit na r�zné pojmy – zážitková 

pedagogika, pedagogika prožitku, výchova prožitkem, dobrodružná výchova, zkušenostní 

výchova, výchova výzvou o programování atd. Všechny tyto nad�azené pojmy však ozna�ují 

to samé, tj. „procesy a postupy, které �lov�ku umož�ují bezprost�edním prožitím odhalit nové 

oblasti, dosáhnout v�domosti a získat zkušenosti.“ (Hanuš, Chytilová, 2009, s. 87) Zážitková 

pedagogika je v sou�asné dob� p�edm�tem studia na mnoha vysokých školách a dokonce se 

uvažuje o vzniku stejnojmenného studijního oboru.  

 

Jakým zp�sobem nás vlastn� zážitek m�že u�it?  

V první �ad� se zážitková pedagogika snaží o navození takových situací, ve kterých má dojít 

k zážitku, tedy k události, která na nás emotivn� p�sobí, a my si ji zapamatujeme. Platí zde 

pravidlo, že „zážitek nemusí být pozitivní, hlavn� a� je silný.“ (Slejšková a kol., 2011, s. 11) 

Díky emocím, které p�i zážitku p�sobí, si událost vryjeme do pam�ti. Zážitek však rozhodn� 

není kone�nou fází. Žáci s novými prožitky dále pracují – u�í se je reflektovat a za pomoci 

ostatních nebo lektora z nich vytvá�ejí nové zkušenosti, které uplat�ují v život�. Zážitková 

pedagogika m�že mít r�zné podoby. N�kdy se realizuje formou týmových her, ve kterých si 

žáci mohou vyzkoušet, jak reagují v r�zných krizových nebo náro�ných situacích. Když se 

pak s podobnou situací setkají v reálném život�, jsou schopni pohotov� reagovat. Zážitková 

programy tedy pomáhají žák�m odhalit jejich p�ednosti a slabiny, na kterých je t�eba ješt� 

zapracovat.  

Další podobou zážitkové pedagogiky m�že být nap�íklad dramaterapie, která zase 

pomáhá rozvíjet kreativitu, týmovou spolupráci nebo komunika�ní dovednosti.  

Samoz�ejm� není možné v každé vyu�ovací hodin� probouzet tak intenzivní emoce. 

Také platí, že pro ur�itou oblast u�ení je aplikace zážitkové pedagogiky vhodná, pro druhou 

to zase platit nemusí. P�esto je její využití široké. (Hanuš, Chytilová, 2009) 



���

�

 

3.3 Outward Bound 
Spoluzakladatelem a v�dcem organizace Outward Bound byl Kurt Hahn, který se 

narodil v N�mecku, kde p�sobil až do nástupu fašismu, potom byl nucen vlast opustit, a tak se 

usadil ve Velké Británii. Kurt Hahn krom� n�kolika st�edních škol založil tzv. Kurzschule. 

Obsahem t�chto experimentálních kurz� byl hlavn� t�lesný trénink, expedice, projekt 

a poskytování pomoci. (Hanuš, Chytilová, 2009) 

Po vypuknutí války p�ipadly „kurzschule“ p�ejmenované na Outward Bound 

námo�nictvu Spojeného království. Hlavním úkolem tohoto výcvikového centra, které sídlilo 

v Aberdovey ve Walesu, bylo rozvíjet osobnosti námo�ník� se zam��ením na �ešení krizových 

situací a p�ežití. Po válce se z Ooutward Bound stávají centra pro rozvoj mladých lidí mezi 

16-21 lety. Tato st�ediska postavená na dvou základních principech – „�lov�k je schopen 

dokázat mnohem více, než se domnívá“ a „jen málokdo si uv�domuje, �eho je možné 

dosáhnout prost�ednictvím vzájemné pomoci a týmové spolupráce“, se rozší�ila po celém 

sv�t�.“ (Hanuš, Chytilová, 2009) 

„Cíl výchovy podle Hahna neleží ve shromaž�ování v�domostí, ale v otvírání cest 

k prožitk�m, které lidem pomáhají odhalovat jejich dosud skryté síly a schopnosti. Na prvním 

míst� jeho pedagogiky stojí výchova charakteru, pak inteligence a v�d�ní.“ (Hanuš, 

Chytilová, 2009, s. 24) Hahn si u mládeže povšiml poklesu t�lesné zdatnosti, poklesu aktivity, 

pasivního zp�sobu zábavy, nedostatku pe�livosti, odpov�dnosti a iniciativy a považoval 

za žádoucí tento úpadek co nejd�íve odbourat, a tak vytvo�il t�i stupn� tzv. prožitkové 

terapie, která byla založena na t�lesných cvi�eních, služb� bližním, projektovém u�ení, 

expedici a reflexi. Tímto zp�sobem cht�l dát svým sv��enc�m možnost objevit sama sebe, 

prožít úsp�ch, nau�it je ml�et a odpo�ívat, rozvíjet altruismus a pokoru, cvi�it p�edstavivost 

a u�it se plánovat a dívat do budoucnosti.  

Outward Bound se stala ispirací pro další organizace p�sobící v oblasti zkušenostních 

program� využívajících prvky dobrodružství. Jednou z t�chto organizací je nap�íklad Project 

Adventure, který vznikl v USA roku 1971. (Hanuš, Chytilová, 2009) 

 

3.4 Prázdninová škola Lipnice 
Prázdninová škola Lipnice se zam��uje na vzd�lávání adolescent� prost�ednictvím 

zážitkové pedagogiky. Její ko�eny m�žeme najít už v roce 1964, kdy byly na Slune�ní pasece 

pod K�emešníkem po�ádány první Tábornické školy. V rámci t�chto škol se však krom� 



���

�

osv�d�ených prvk� trampingu za�aly hledat nové, moderní formy rekrea�ního pobytu 

v p�írod�, a tak se na po�átku sedmdesátých let zrodilo hnutí, které propojovalo pobyt 

v p�írod� s t�locvi�nými a také kulturními aktivitami. V roce 1971 m�l svou premiéru 

tzv. Gymnasion – úpln� nový program na vzd�lávání v p�írod�. Jeho autory zaujala myšlenka 

prosazování životní harmonie antického �ecka, a tak vytvo�ili pro své sv��ence program 

inspirovaný ideálem kalokagathie zam��ený na sporty v p�írod�, um�lecké �innosti, cvi�ení 

pro �ízení vlastního rozvoje, hry a �innosti v p�írod�. Tento projekt rozpoutal vznik dalších 

a dalších zážitkov� orientovaných projekt�. (Hanuš, Chytilová, 2009) 

V roce 1977 vzniká v Praze Prázdninová škola �ÚV SSM, jejímž hlavním cílem je 

p�edávání a rozvoj nových forem rekreace, pobytu a výchovy v p�írod�. Do �ela p�írodní 

školy se staví psycholog Allan Gintel a místem konání t�chto projekt� v p�írod� se stává Lom 

na H�ebenech u m�ste�ka Lipnice nad Sázavou – odtud tedy pochází název školy. 

„Prázdninová škola si dala za úkol p�ipravovat mladé lidi pon�kud nezvyklými formami pro 

jejich budoucí spole�enské a profesionální p�sobení. Stru�n� �e�eno: Šlo o to „u�it se být“, 

pomáhat vytvá�et mladým lidem vlastní život v celém jeho bohatství, pestré palet� zkušeností 

a prožitk�, nau�it �lov�ka být nejen nástrojem využívaným pro r�zné povinnosti, funkce 

a významy, ale také žít.“ (Hanuš, Chytilová, 2009, s. 15) 

Po sametové revoluci se tato instituce osamostat�uje a vzniká ob�anské sdružení 

s názvem Prázdninová škola Lipnice, která je roku 1991 p�ijata do mezinárodní pedagogické 

organizace Outward Bound. Od roku 1991 se PŠL rozvíjela a vytvo�ila vlastní pojetí 

zážitkové pedagogiky, která „klade d�raz na skupinovou a osobnostní dynamiku, emo�ní 

bilanci a cílenou dramaturgii projekt�, vytvá�ení nejrozmanit�jších p�íb�h� a d�j�, rolí 

a postav s d�razem na jednání.“ (Hanuš, Chytilová, 2009, s. 16) Tato dynamika a velká 

intenzita nasazení �lov�ka ve všech jeho dimenzích, st�ídání �inností a r�zných prost�edk� 

vyvolává ojedin�lý zážitek, který vede k sebepoznání, seberozvoji a tím m�že dojít 

i k p�ehodnocení nebo zm�n� životního stylu �lov�ka. D�ležitou úlohu p�i této zm�n� mají 

také instrukto�i, všestrann� nadaní jedinci, kte�í mají pedagogické a psychologické vzd�lání, 

jsou vybaveni schopnosti improvizace, chladnokrevnosti, nechybí jim objektivnost 

a všeobecn� vysoká kulturní a fyzická vysp�lost. Pouze takto vzd�laní lidé mohou svým 

sv��enc�m pomoci najít „sama sebe“. (Hanuš, Chytilová, 2009) 

 



���

�

3.5 Modely zkušenostního u�ení 
Zkušenostní modely u�ení jsou jednou z d�ležitých �ástí teorie, která se užívá 

p�i tvorb� mnoha vzd�lávacích program�. Tyto modely jsou založeny na rozepisování u�ení 

do jednotlivých krok�, což je žádoucí pro lepší pochopení jednotlivých �ástí cyklu, které si 

m�žeme vyzkoušet a využít. Trené�i však musí k t�mto teoretickým model�m p�istupovat 

s odstupem a snažit se je vhodn� aplikovat. Správn� použitý model totiž m�že pomoci studiu 

a praxi, ale nevhodn� použitý model spíše vytvo�í více problém� než �ešení.  

I když existuje mnoho model� zkušenostního u�ení – nap�. Lewin�v �ty�stup�ový 

model, Piaget�v model u�ení a kognitivního rozvoje, Bannon�v model, Joplin�v p�tistup�ový 

model, Priest�v šestistup�ový model, v p�íštích kapitolách zam��íme naši pozornost 

na nejznám�jší �ty�stup�ový Kolb�v model a na Deweyho model, který ho inspiroval. 

(Hanuš, Chytilová, 2009) 

3.5.1 Deweyho model zkušenostního u�ení 
Jako první p�išel s teorií zkušenostního cyklu John Dewey, který zd�raz�uje, 

že zážitek je základním �initelem vzd�lání. Dewey zmi�uje, že bychom m�li se zážitkem 

pracovat v jednotlivých krocích, které se nazývají cykly a trvají v�tšinou od 10 do 60 minut. 

Dewey vytvo�il t�ístup�ový cyklus s fázemi: pozorování okolí, promýšlení zkušeností 

z minulosti a úsudku, který kombinuje sou�asné pozorování a znalosti z minulosti. 

Tento model zd�raz�uje, že u�ení spojuje zážitek a pojem, pozorování a aktivitu. (Hanuš, 

Chytilová, 2009) 

Dewey také zd�raznil, že naše zážitky ovliv�ují naše následné prožívání. 

Každý náš zážitek má v sob� n�co z p�edešlých zážitk� a zárove� ovliv�uje zážitky budoucí. 

„Proto je hlavním problémem zážitkového vzd�lávání vybrat ty sou�asné zážitky, které mají 

pozitivní vliv na rozvoj a obohacení osobních zkušeností.“ (Hanuš, Chytilová, 2009, s. 37) 

Zážitky, které budí zv�davost, podporují iniciativu a vyvolávají touhu, jsou naší hnací silou. 

Školitel pak musí zážitek zhodnotit a odhadnout, jak zážitek ovlivní jeho sv��ence, aby mu 

mohl pomoci jeho zážitky chápat. Jedin� když budeme schopni porozum�t d�ív�jším 

zážitk�m, budeme schopni pochopit význam nových zážitk� a posoudit, co nám p�inášejí. 

(Hanuš, Chytilová, 2009) 

 

3.5.2 Kolb�v model zkušenostního u�ení 
David Kolb v roce 1984 využil Deweyho p�ínos pro podporu své vlastní teorie, která 

je založena na zd�razn�ní zážitku, jehož transformací v procesu u�ení m�že jedinec získat 



���

�

jak v�domosti, tak cenné zkušenosti, na rozdíl od tradi�ních výukových metod, které nás 

obohacují pouze o v�domosti.  

Kolb popsal �ty�stup�ový cyklus zkušenostního u�ení. Prvním cyklem je 

tzv. konkrétní zkušenost, která p�edstavuje zapojení �len� do spole�ného úkolu. 

V tomto cyklu hrají velkou roli nabyté zkušenosti všech �len� a jejich zp�sob zapojení 

do práce. Po ukon�ení tohoto cyklu následuje tzv. ohlédnutí (reflexe), ve kterém si �lenové 

p�ipomínají klí�ové momenty prvotní aktivity a také své pocity a emoce s ní spojené. 

V dalším cyklu – zobecn�ní - se snažíme vyzdvihnout nejd�ležit�jší body, které m�ly vliv 

na pr�b�h aktivity. Jmenujeme konkrétní situace, které bychom cht�li v budoucnu zopakovat, 

a kterých bychom se naopak cht�li vyvarovat. Posledním cyklem je pak aktivní zkoušení.  

Aby toto u�ení probíhalo ú�inn�, musí být �lov�k schopen nechat se pln� vtáhnout 

do nových zkušeností a zážitk�, musí být schopen o nich uvažovat a zkoumat je a využívat je 

p�i �ešení problém� a rozhodování. (Hanuš, Chytilová, 2009) 

 

3.6 Kritéria pro využití zážitkové pedagogiky 
Aby m�la zážitková metoda správný ú�inek, je t�eba dodržet n�kolik pravidel a zásad. 

Jedním z nejd�ležit�jších �lánk� je samoz�ejm� u�itel (vedoucí, instruktor), který musí mít 

dobré manažerské, projektové, pedagogické, psychologické a medicínské schopnosti. Rovn�ž 

by se m�l orientovat v public relations, tzn. m�l by být schopen úsp�šn� komunikovat, 

vysv�tlovat cíle a smysl své �innosti. Hanuš a Chytilová (2009) rozlišují dva typy zážitkových 

pedagog�. Zaprvé je to charismatická osobnost – to je �lov�k, který je schopný dobrého 

vedení a navíc má kouzlo osobnosti. Zadruhé je to pedagog �innostní – to je �lov�k, který se 

postupn� u�í vykonávat a zvládat �innosti vedení.  

Velmi d�ležitým kritériem pro realizaci zážitkového vyu�ování je stanovení cíl�. 

Vyty�ené cíle ur�ují smysl projektu, dávají mu sm�r, od nich se odvíjí další sestavování 

programu. Cíle nám rovn�ž pomáhají p�i hodnocení úsp�šnosti akce, kdy hodnotíme jejich 

napln�ní. Je d�ležité, aby m�l u�itel nebo celý realiza�ní tým cíle neustále na z�eteli. (Hanuš, 

Chytilová, 2009) 

Úkolem zážitkového pedagoga je pak správn� své žáky (sv��ence) motivovat. Motivy 

a pot�eby usm�r�ují naše jednání a dávají mu energii, jsou jakýmsi motorem konání, které 

sm��uje k cíli. Pokud cíle dosáhneme, dostaví se záplava št�stí, také se vylepšuje 

naše sebehodnocení a stoupá sebev�domí. Jako prost�edek motivace v rámci zážitkové 

pedagogiky m�žeme využít zajímavou ukázku z filmu, videozáznam, rozhlasovou hru, knihu, 



���

�

povídku nebo báse�, fotografii nebo obraz, citát �i motto, píse�, scénku, p�ednášku nebo hru. 

K motivaci žák� taky p�ispívá zapojení u�itele do herní aktivity nebo zajímavé prost�edí, 

ve kterém aktivity probíhají. (Hanuš, Chytilová, 2009) 

Dalším d�ležitým p�edpokladem pro zážitkovou pedagogiku je u�itelova (lektorova) 

znalost r�zných her. „Hra je prost�edkem, kterým ov��ujeme své teoretické poznatky, úrove� 

dovedností, životní zkušenost a provazujeme je s v�domím použitelnosti v život�.“ 

(Hanuš, Chytilová, 2009, s. 114) Nejd�íve by si m�l každý u�itel (lektor) odpov�d�t 

na otázky: Co je cílem hry? �eho dosáhnu? Jaký dopad bude mít hra na žáky? T�mito 

otázkami si u�itel ov��í, jestli zvolil pro jeho v�c vhodnou hru. Vybírat m�žeme z r�zných 

typ� her. Existují hry iniciativní, která jsou založeny na hledání a nalézání �ešení. 

V tzv. simula�ní h�e ú�astník ve fiktivním prost�edí vstupuje do jemu p�id�lené sociální role, 

má možnost si tudíž vyzkoušet svou potencionální budoucí roli. V inscena�ní h�e je ú�astník 

postaven do situace, kterou musí �ešit. Cílem ale není vy�ešit daný problém, ale dopad 

samotného pr�b�hu �ešení na ú�astníka. Tyto hry slouží k poznání sama sebe. 

V tzv. dramatických hrách dochází ke kontaktu a komunikaci více jedinc�, kte�í na sebe 

p�sobí. Ú�astníci t�chto her vytvá�ejí vlastní d�j na základ� svých p�ání, pot�eb, nálad. 

Nám�tem t�chto her m�že být p�íb�h, televizní nebo novinová zpráva, myšlenka nebo nápad 

instruktor�. Další formou hry mohou být testy, závody, r�zné dílny, výstavy, vernisáže, 

p�edstavení, p�ednášky, besedy, diskuze nebo výpravy. U�iteli se také nabízí možnost 

vymyslet si vlastní hru. Inspirovat se m�že silným filmovým nebo knižním p�íb�hem, 

historickou nebo sou�asnou událostí, nebo prakticky vším, co nás obklopuje. U�itel 

p�ed zahájením hry nesmí zapomenout na stru�né a jasné vysv�tlení pravidel, rovn�ž si musí 

ov��it, jestli všichni ú�astníci pravidl�m hry rozumí.  

Dále by m�l u�itel um�t sestavit kvalitní program. P�i sestavování programu dbá u�itel 

na p�edem stanovené cíle a �asový harmonogram. Každý program by se m�l opírat o základní 

myšlenku, podle které bude u�itel volit hry a další aktivity. Nesmírn� d�ležité je promyslet 

kvalitní úvod akce, který má velký vliv na motivaci ú�astník�. P�ed za�azením jakékoliv 

aktivity do programu musí u�itel zvážit, jak bude tato aktivita pro žáky p�ínosná, co zp�sobí, 

jakou atmosféru navodí? Krom� her m�že u�itel do programu za�adit také tzv. reálné výzvy, 

tedy n�jaký reálný úkol, který se stane prost�edkem u�ení (nap�. spole�ná domluva t�ídy, 

kam se pojede na výlet, nebo výlet samotný), nebo tzv. modelové situace, v jejichž 

zmenšeném modelu žák�m zprost�edkujeme n�jakou chyb�jící zkušenost. Dále musí u�itel 

p�emýšlet nad samotným zážitkem, který by m�l být mimo�ádný a originální. D�ležité je taky 



���

�

dbát na zachování rytmu a spádu celé akce. Dále je t�eba zvážit �asové možnosti a využití 

prostoru, nezapomenout na pom�cky pop�ípad� odm�ny. (Hanuš, Chytilová, 2009) 

Evaluace je dalším d�ležitým kritériem pro realizaci zážitkového vyu�ování. 

Kdyby hodnocení neprob�hlo, nešlo by o zážitkové u�ení, ale pouze o hru. Platí, že po každé 

aktivit� musí nutn� p�ijít reflexe, která donutí ú�astníky zamyslet se nad smyslem, p�ínosem 

daného úkolu a jeho využitím v b�žném život�. S t�mito novými poznatky pak ú�astníci 

p�istupují k dalším aktivitám. Hodnotit m�že každý sám sebe, práci svého kolegy, 

nebo celého týmu. Hodnocení by m�lo probíhat v p�íjemném prost�edí a vedoucí by se na n�j 

m�l dob�e p�ipravit – m�l by si stanovit okruh otázek, které se vztahují k �ešené situaci, aby se 

neodbíhalo od tématu. Hodnotit bychom samoz�ejm� m�li také program, který se z r�zných 

d�vod� nezda�il. I vyhodnocení toho, pro� se program nezda�il, m�že být p�ínosné jak 

pro u�itele, tak pro žáky. (Hanuš, Chytilová, 2009) 

Také u�itel (lektor) by m�l zrealizovanou akci vyhodnotit. Je pot�eba popsat, jak byly 

jednotlivé aktivity zrealizovány a stanovit, jak se co povedlo. Samoz�ejm� je nutné popsat 

v�ci, které se nepovedly, abychom se jim mohli p�íšt� vyvarovat. Celé hodnocení sepsané 

do záv�re�né zprávy se nám nebo n�komu dalšímu m�že hodit v budoucnu jako inspirace 

nebo podrobný návod.  

Pokud budeme chtít zážitkové u�ení realizovat v jiném prost�edí, než školním, 

bude samoz�ejm� pot�eba za�ídit mnohem více v�cí – sestavit více�lenný realiza�ní tým, 

zajistit ubytování a stravování, zajistit materiál a služby, vytvo�it rozpo�et, sehnat sponzora, 

postarat se o propagaci akce, aktivn� komunikovat s ú�astníky ješt� p�ed akcí atd. 

(Hanuš, Chytilová, 2009) 

 

3.7 Zážitek v literární výchov� 
V hodinách literární, výtvarné nebo hudební výchovy m�že být zážitkem pro žáka 

samotné um�lecké dílo. „Um�ní m�že k žák�m vysílat nové impulzy, stát se pro n� inspirací, 

hybnou silou osobní kultivace a radostí z p�irozeného u�ení a propojením života ve škole s tím 

mimo školu.“ (Zele�áková, 2011, s. 13) Um�lecké dílo má zvláštní schopnost aktualizovat 

a zp�ítom�ovat jevy z minulosti, nebo i ze sou�asnosti. Abychom mohli tyto jevy vnímat, 

musíme se dílu „odevzdat“ a stát se jeho ú�astníkem. Zdrojem zážitku potom m�že být 

postava, prost�edí, samotný d�j, nebo dokonce i jazyk díla. (Plesník, 1995) 

Aby m�lo um�ní ten správný ú�inek, je pot�eba s ním pracovat opatrn� a vhodn� volit 

metody práce. Namísto výkladu by m�l u�itel žák�m umožnit práci s ukázkami, které mohou 



�	�

�

analyzovat nebo interpretovat, také se nabízí využití r�zných aktivizujících metod 

nebo tvo�ivých aktivit.  

U�itel v t�chto estetických p�edm�tech hraje velmi obtížnou roli. Oby�ejn� se lidé 

setkávají s um�leckým dílem v jiném než školním prost�edí – doma, v kin�, divadle, galérii. 

V takovém p�ípad� mezi pozorovatele a dílo nevstupuje žádná jiná osoba. Ve škole je tomu 

ale jinak – u�itel je jakýmsi prost�edníkem mezi pozorovatelem a dílem. V této pozici by m�l 

u�itel jednat velmi opatrn�, aby nenarušil p�sobení um�leckého díla, nebo aby žák�m 

nevnutil vlastní názory, �i dílo neochudil svým výkladem. Od u�itele se také vyžaduje dobrá 

orientace v d�jinách um�ní, rovn�ž musí mít p�ehled o aktuálním kulturn�-spole�enském d�ní. 

(Zele�áková, 2011) 

Na otázku Jak u�it um�ní? se snaží odpov�d�t nitranská praktická estetika, která 

vychází z aktuální situace v kultu�e a um�ní a snaží se svým žák�m p�edstavit um�ní jako 

sou�ást jejich života a inspirovat je. Prost�ednictvím um�ní se praktická estetika snaží 

ve studentech probudit cit a vnímání, aby mohla p�i dalších �innostech rozvíjet jejich 

tvo�ivost a prohlubovat jejich sebeuv�domování. Jednou z hlavních metod, které praktická 

estetika využívá, je interpretace. Praktická estetika také zd�raz�uje propojování jednotlivých 

druh� um�ní, což žák�m umož�uje poznat více um�leckých d�l a autor�, jejichž um�lecké 

styly nebo um�lecká �e� jsou naprosto odlišné.  

Praktická estetika vznikla jako alternativa ke klasickému vyu�ování, ve kterém 

bohužel p�evažuje stále více teorie, než zážitkového poznávání díla. U�itelé zahlcují žáky 

informacemi o um�leckých stylech, druzích, žánrech, p�edstavitelích atd. Tyto informace 

žák�m mají pomoci p�i recepci, primárním zdrojem um�leckého (estetického) poznání by 

však m�lo z�stat samo um�lecké dílo. V hodinách literární výchovy �asto u�itelé za�ínají 

charakteristikou daného um�leckého sm�ru a jeho autor� a teprve potom žáky seznámí 

s konkrétním dílem. Hana Zele�áková (2011) je ale p�esv�d�ena o tom, že sm��ování 

od um�leckého díla k fakt�m je pro žáky zajímav�jší, protože se jedná o objevn�jší cestu 

získávání poznatk�. Žáci pomocí u�itele a metody interpretace hledají a objevují p�í�iny 

ú�inku díla, p�icházejí na n�co, co pro n� bylo dosud nepoznané, zažívají radost. 

(Zele�áková, 2011) 

P�i práci s um�leckým textem musí nejd�íve dojít k recepci, což je proces, který v nás 

funguje automaticky. Autor nám prost�ednictvím svého literárního textu posílá holá slova. 

Aby z nich ale vystoupily významy, které na sebe slova vážou, je t�eba �innosti v�domí. 

(Miko, 1994) Každý �lov�k tyto slova vnímá jinak, vše závisí na jeho zkušenostech, 

v�domostech a vztahu ke konkrétnímu um�leckému sm�ru nebo i k dílu samotnému. Také se 



���

�

stává, že i jeden �lov�k, když �te knihu n�kolikrát, v ní neustále nachází nové a nové kódy 

a informace. Proto se �íká, že kniha žije tolikrát, kolikrát je �tena.  

Teprve po recepci m�že dojít k interpretaci, což je „analytický a hloubkový ponor 

do prvotního estetického zážitku prost�ednictvím poznání jazyka um�leckého díla 

anebo estetického jevu.“ (Žilková, 2001, s. 27) Je d�ležité upozornit žáky na to, že neexistuje 

pouze jedna správná interpretace. Protože je um�lecké dílo významov� nevy�erpatelné, nabízí 

se nám také více možností, jak ho interpretovat. Tato informace m�že být pro žáky, kte�í se 

�asto obávají špatné odpov�di, klí�ová. Obzvláš� náro�né p�i interpretaci je samotné 

p�evád�ní svých myšlenek, pocit� a dojm� do jazykového kódu, protože „p�i nahrazování 

díla jazykem riskujeme, že se z jeho p�vodního obsahu n�co vytratí.“ 

(Zele�áková, 2011, s. 35) 

Interpretaci m�že také narušit u�itel, který se bude snažit student�v názor ovlivnit 

vlastním, nebo se ho bude snažit navést na interpreta�ní kód, který vy�etl v n�jaké metodické 

p�íru�ce. Pokud se u�itel rozhodne pracovat s um�ním, je samoz�ejm� žádoucí, aby se 

na hodinu dob�e p�ipravil, což nemusí probíhat snadno, protože dílo m�že jemu samotnému 

„klást odpor“. Je samoz�ejmé, že si i u�itel musí vytvo�it vlastní názor na dílo, který nejspíš 

bude siln�jší než všechny ostatní, protože u�itel�v pohled bude navíc ovlivn�n také získanými 

v�domostmi, tento sv�j názor m�že u�itel nejlépe na konci diskuze žák�m sd�lit, ale nikdy je 

nesmí tla�it k tomu, aby se s ním ztotožnili. (Zele�áková, 2011) 

N�kdy mohou být hlavn� moderní díla pro žáky nepochopitelná. 

Nap�íklad interpretace postmoderního díla m�že být sama o sob� náro�ná, a tak se m�že stát, 

že žáci dílo odmítnou z d�vodu neporozum�ní. „V pedagogické praxi to znamená nau�it 

studenty myslet o um�ní jinak: p�iblížit jim zp�sob tvo�ivého myšlení sou�asných um�lc�, 

jeho t�žiska, postupy a realizaci do té míry, aby nebyli p�ekvapení, když na st�n� galérie 

najdou místo obrazu mo�e jen napsané slovo mo�e atd.“ (Zele�áková, 2011, s. 49) M�že se 

také stát, že žáci budou více oce�ovat komer�ní um�ní, než vysoké, které ješt� v raném v�ku 

nejsou schopni zážitkov� vnímat. Naopak u komer�ního um�ní je cesta za zážitkem 

jednodušší a intenzivn�jší, což je pro žáky atraktivn�jší. U�itel by m�l um�t zprost�edkovat 

svým žák�m cestu k vyššímu um�ní, nap�íklad tím, že jim odhalí myšlenkové odkazy, 

nebo historii díla.  

Interpretace m�že mít r�zné podoby. Nejvíce používaná je verbální interpretace, 

která se ve škole praktikuje ve form� dialogu postaveném na otázkách u�itele. Otázky by 

m�ly být dob�e zformulované a otev�ené, aby je mohli žáci zodpovídat co možná 

nejkreativn�ji. Vedle verbální interpretace existuje také tzv. expresivní interpretace, což je 



�
�

�

„neverbální interpretace, která se realizuje dramatickými, hudebními, výtvarnými 

nebo slovesnými prost�edky.“ (Zele�áková, 2011, s. 53)  

  



���

�

4 Praktická �ást 

Abych si na vlastní k�ži ov��ila pravdivost „zážitkového zákonu“, který zní: „Nejlépe 

se nau�íš to, co si zažiješ.“ – vrhla jsem se na plánování vlastního projektu, 

jehož p�edstavením a analýzou se budu v�novat ve své praktické �ásti diplomové práce.  

Sv�j projekt jsem cht�la zrealizovat na základní škole, kde jsem absolvovala 

svou druhou souvislou praxi, hlavn� z toho d�vodu, že už žáci m�li možnost m� poznat a byli 

ke mn� otev�en�jší než na za�átku, což byl d�ležitý p�edpoklad pro realizaci projektu, 

ve kterém jsem zamýšlela použít r�zné metody, p�i kterých je nezbytné, aby mi žáci 

d�v��ovali a nestyd�li se. Vytvo�ila jsem projekt s názvem Pes - p�ítel �lov�ka a to hlavn� 

proto, že je mi toto téma blízké, protože se o domácnost d�líme s t�emi psy, kte�í složili 

canisterapeutické zkoušky. Náplní jejich práce jsou jednak canisterapeutické služby v r�zných 

ústavech, stacioná�ích nebo sociálních za�ízeních, ale také ú�ast na p�ednáškách ve školkách 

a na základních školách, kde slouží jako „názorná pom�cka“ mojí matce, která v rámci 

�ty�iceti p�ti minutové p�ednášky pou�uje d�ti o psích vlastnostech, výcviku 

nebo bezpe�nosti. N�kolikrát jsem m�la možnost se podobné p�ednášky ú�astnit, a� už 

jako poslucha� nebo dokonce p�ednášející. Když jsem vid�la, jak jsou d�ti nadšené, napadlo 

m�, že bych mohla podobnou hodinu p�ipravit i pro starší žáky. Protože studuji �eský jazyk 

a literaturu, hned jsem p�emýšlela, jakým zp�sobem bych mohla integrovat tuto tématiku 

do hodin literární výchovy. Výsledkem byly �ty�i hodiny literatury, ve kterých žáci pracovali 

r�znými metodami s výchozím textem a které sm��ovaly k záv�re�nému produktu, kterým 

bylo projektové odpoledne.  

  



���

�

4.1 Realizace projektu Pes - p�ítel �lov�ka.  
P�i plánování svého projektu jsem se cht�la zam��it na to, abych si vyzkoušela 

propojení projektového vyu�ování a tematické výuky. Jak bylo �e�eno v teoretické �ásti práce 

- tematická výuka rozpracovává téma do ší�e, zatímco projekt cílen� sp�je k výslednému 

produktu. Proto jsem si za hlavní téma svého projektu zvolila psa, na kterého jsem každou 

hodinu literární výchovy nahlížela z trochu jiného úhlu pohledu.  

Sv�j projekt bych mohla rozd�lit do dvou �ástí. V první �ásti jsem odu�ila �ty�i 

�ty�iceti p�ti minutové hodiny literární výchovy v 8. B ZŠ Bolatice, které jsem pojmenovala: 

Pes - p�ítel �lov�ka, Psi Jacka Londona, �ty�nozí zam�stnanci a Pokusy na psech. Cílem 

t�chto hodin bylo p�edstavit žák�m psa z r�zných úhl� pohledu prost�ednictvím populárn� 

nau�ných text� nebo beletrie. V t�chto hodinách jsme st�ídali r�zné metody práce s textem 

a další tvo�ivé �innosti, které m�ly za úkol žáka aktivizovat a motivovat k dalšímu zájmu 

o toto téma, aby mohl být p�ipraven v druhé �ásti projektu pracovat na záv�re�ném produktu.

  Tímto produktem bylo zábavné odpoledne, které se konalo na velké chodb� školy. 

Hlavní atrakcí tohoto odpoledne bylo šest stanoviš� s názvy: Psí plemena, Psí smysly, Slavní 

psi, Pokusy na psech, Asisten�ní psi, Jack London. U každého stanovišt� stáli žáci osmých 

t�íd, kte�í si p�ipravili r�zné hry pro návšt�vníky této akce, kterými byli p�evážn� žáci 

sedmých, osmých a devátých t�íd ZŠ Bolatice. Žáci, kte�í tuto akci p�ipravovali, se b�hem ní 

m�li snažit p�edat své v�domosti, které nabyli b�hem �ty� hodin literatury, svým kamarád�m. 

Cílem tedy bylo p�edat informace dál prost�ednictvím zážitku.  

 Tento projekt jsem p�vodn� neaplikovala na jedno konkrétní pr��ezové téma, 

jednotlivé hodiny literární výchovy však p�ispívají k napln�ní r�zných pr��ezových témat 

jako nap�íklad výchova demokratického ob�ana, osobnostní a sociální výchova, 

environmentální výchova. Konkrétn�ji však zam��íme svoji pozornost na pr��ezová témata 

p�i rozboru jednotlivých hodin literární výchovy.  

 

4.2 Rozbor jednotlivých hodin literární výchovy 

4.2.1 Hodina první: Pes - p�ítel �lov�ka 
P�i promýšlení projektových hodin jsem se soust�edila na to, aby byly logicky �azeny. 

Proto jsem jako obsah první projektové hodiny zvolila práci s populárn� nau�ným textem 

o psech pomocí metody I.N.S.E.R.T., aby se žáci mohli dozv�d�t n�co nového o psích rasách, 

smyslech, n�co o historii psa atd. Dalším bodem této hodiny bude p�edstavení n�kterých 

známých ps� za pomoci PowerPointové prezentace. 



���

�

 

Výuková skupina: žáci 8. B 

�asová dotace:  45 minut 

Mezip�edm�tové vztahy: zem�pis, d�jepis, ob�anská výchova 

Pr��ezová témata:  Osobnostní a sociální výchova: 

Žák p�i komunikaci respektuje názory 

druhých, snaží se pohlížet na sv�t o�ima 

svého spolužáka, rozvíjí empatii. U�í se 

naslouchat u�iteli i svým spolužák�m 

a zamýšlí se nad jejich radami 

a p�ipomínkami. Osvojuje si nové hodnoty, 

kterým p�ikládá velký význam. Pokud je 

pot�eba, pomáhá svým spolužák�m. Buduje 

si sebev�domí tím, že se snaží prosadit své 

názory, vymýšlí kreativní �ešení problém� 

atd. 

Enviromentální výchova: 

Na základ� informací z pracovního listu žák 

poznává historické vztahy mezi �lov�kem 

a psem a uv�domuje si psí d�ležitost. Žák si 

uv�domuje nejen hodnotu psa jakožto živé 

bytosti, ale také oce�uje jeho výjime�né 

vlastnosti – v�rnost, citlivost, oddanost, 

6. smysl - které tomuto zví�eti dovolují stát 

se nejlepším p�ítelem �lov�ka.  

O�ekávaný výstup: Žák na základ� nabytých informací z této 

hodiny vyvodí záv�r, že psi slouží �lov�ku už 

n�kolik tisíc let a v�rn� stojí po jeho boku, 

proto bychom si jich m�li vážit a chovat se 

k nim slušn�.  

Hlavní cíle (tj. cíle vázané na o�ekávaný 

výstup): 

• Žák tvo�í p�tilístek na téma: PES. 

• Žák ocení práci s metodou 

I.N.S.E.R.T., protože si díky ní 



���

�

uv�domí, že by nem�l d�v��ovat 

obsahu každého textu.  

• Žák dokáže argumentovat a obhajovat 

sv�j názor v �ízeném rozhovoru. 

• Žák je schopen vyjmenovat n�které 

slavné psy. 

• Žák dokáže zodpov�d�t otázky na 

konci prezentace. 

Metody práce: • zcitliv�ní tématu - diskuze 

• p�tilístek 

• práce s populárn� nau�ným textem 

pomocí metody I.N.S.E.R.T. 

• výklad s PowerPointovou prezentací 

• záv�re�ná reflexe formou �ízeného 

rozhovoru 

Pom�cky: • PowerPointová prezentace 

• po�íta� 

• dataprojektor 

• pracovní listy 

 

1) Úvod hodiny 

V úvodu jsem napsala na tabuli název dnešní hodiny: Pes - p�ítel �lov�ka. Žáci m�li 

za úkol diskutovat o pravdivosti tohoto sousloví. Dalším úkolem byl p�tilístek na téma PES. 

P�ekvapilo m�, že o této metod� v 8. B nikdo nic neslyšel. Musela jsem tedy vysv�tlit smysl 

p�tilístku na konkrétním p�íkladu. Zvolila jsem slovo AND
L. Vzorový p�tilístek tedy 

vypadal takto: 

And�l 

bílý    krásný 

hladí   chrání  miluje 

v��ím v jeho existenci 

dobrota 

 



���

�

Na vypracování úkolu jsem nechala žák�m 5 minut �as, potom jsme si n�které 

p�tilístky p�e�etli.  

 

Zhodnocení úvodu hodiny: 

Úvod hodiny neprob�hl úpln� podle mých p�edstav, šlo vid�t, že se jedná o první 

vyu�ovací hodinu – postrádala jsem zde aktivitu, kterou je tato t�ída známá. Do prvotní 

diskuze se zapojili jen n�kte�í žáci, kte�í vypráv�li o vlastních zkušenostech se psy, což jsem 

p�edvídala. Ve v�tšin� p�ípad� žáci vypráv�li o tom, jak jim jejich pes projevuje lásku, 

nebo srovnávali psa s jejich nejlepším kamarádem. Došli jsme k záv�ru, že pes je vd��n�jší, 

up�ímn�jší a srde�n�jší než �lov�k.  

P�tilístek tvo�ili žáci poprvé, takže jsem neo�ekávala zázra�né výsledky. P�tilístky si byly 

vesm�s podobné. Zatímco u p�ídavných jmen žáci �asto zmi�ovali barvu nebo vlastnosti 

svého domácího mazlí�ka, u sloves se zam��ili na �innosti, které jsou typické pro všechny psí 

rasy. Nejv�tší problém d�lal žák�m bod �íslo �ty�i – popis pocitu. V�tšina žák� se nechala 

inspirovat názvem hodiny – viz ukázka a, jiní jednoduše napsali první v�c, která je napadla – 

viz ukázka b. Našli se ale i takoví, kte�í úkol nepochopili – viz ukázka c.  

 

a) Pes  

krásný, chlupatý 

žije, spí, b�há 

je nejlepší p�ítel �lov�ka 

�okl 

(chlapec, 14 let)  

 

b) Pes 

�erný, nejlepší 

pomáhá, zlobí, je v�rný 

je to m�j kamarád 

pejsek 

(dívka, 14 let) 

 

c) Pes 

bílý, krásný 

����������	
�	���������	� 



���

�

chrání, mazlí se, kouše 

náš p�ítel 

hafan 

(dívka, 14 let) 

 

Po t�chto úvodních cvi�eních byli žáci p�ipraveni na práci s textem. 

 

2) Hlavní �ást hodiny 

Obsahem každé hodiny literární výchovy by m�la být práce s textem. Já jsem si 

pro první projektovou hodinu vybrala populárn� nau�ný text z Velké knihy o psech (autor 

David Taylor), který jsem upravila a vytvo�ila z n�j pracovní list. Protože jsem zamýšlela 

pracovat metodou I.N.S.E.R.T., nesm�la v záhlaví pracovního listu chyb�t známá nabídka 

znak� na ozna�ení známé informace (�), nové informace (+), rozporuplné informace (-) 

a zajímavé informace, o které se chceme dozv�d�t n�co dalšího (?).  

Cílem této práce bylo, aby si žáci ut�ídili známé informace o psech a doplnili je 

o informace nové. Krom toho také metoda I.N.S.E.R.T. u�í žáky tomu, aby byli ostražití 

v��i text�m, aby je �etli vždy p�emýšliv� a aby zvažovali, zda mohou informacím v textu 

d�v��ovat, nebo je t�eba je dále ov��it a doplnit. (�eská školní inspekce, s. 42) Abych 

donutila žáky více se nad textem zamyslet, nahradila jsem zám�rn� v textu n�které 

informace „hloupostmi, které nedávaly smysl“. Nad každým odstavcem textu jsem také 

vytvo�ila linku pro nadpis, který m�li žáci vymyslet – tím jsem je cht�la navést k tomu, 

aby se zaobírali hlavní myšlenkou každého odstavce.  



���

�

 

Po práci s textem jsem žák�m vypráv�la p�íb�hy n�kterých slavných ps� s pomocí 

PowerPointové prezentace. Zazn�ly zde jména Lassie, Lajka, Barry, Blondi 

nebo Old Shep. Také jsme si �ekli n�co o hrdinech televizní obrazovky, kterými bezesporu 

byli Rin Tin Tin, Komisa� Rex, Beethoven nebo Goro. Z dílny Walta Disneyho jsme si 

jmenovali Goofyho, Pluta, 101 Dalmatin� nebo Lady a Trampa. Mezi ryze 

�eské slavné animované hrdiny jsme za�adili nap�íklad Maxipsa Fíka.  

�����������
�������������������� 



�	�

�

 

 

Zhodnocení hlavní �ásti hodiny: 

Po rozdání pracovních list� jsem žák�m vysv�tlila, jak budou s textem pracovat – 

p�i spole�ném �tení textu si budeme dávat pauzy, ve kterých budou mít žáci prostor 

k ozna�ení textu symboly a vymyšlení nadpisu pro danou �ást textu. Upozornila jsem je na to, 

že pro ozna�ení textu mají užívat zna�ky, které jsou vypsány v záhlaví pracovního listu. 

Následoval prostor na dotazy – o�ekávala jsem, že se žáci zeptají na to, jak �asto mají znaky 

používat, ale nakonec se nikdo na nic nezeptal. 

P�i �tení textu jsem st�ídav� vyvolávala žáky v �tení a následn� jsem jim poskytla 

slibovanou pauzu na dopl�ování. Po p�e�tení textu jsme nejd�íve zkontrolovali nadpisy, které 

žáci bez problém� doplnili. U kontroly znak� jsme se setkávali p�evážn� s novými 

nebo známými informacemi. Pouze jeden žák vyhledal v textu chyták a dokázal si v �ízeném 

rozhovoru obhájit sv�j názor. Další dva chytáky jsem musela prozradit sama.  

�ekala jsem, že nám práce s pracovním listem zabere více �asu. Žáci se celkov� 

necht�li k ni�emu vyjad�ovat, práci nebrali jako zábavu ale pln�ní úkolu, který jim u�itel 

���������������������������� !��������  



���

�

zadal. P�i této aktivit� jsem si ov��ila, že žáci zvládají koncentraci p�i �etb�, pokud je u�itel 

nasm�ruje k sledovanému cíli (v tomto p�ípad� se soust�edili na obsah odstavce, aby ho mohli 

pojmenovat). Zatímco ale žáci pohlíželi na odstavec jako na celek, p�ehlédli chybné 

informace jednotlivých v�t.  

 Prezentace o slavných psech žáky zaujala. Jejich pozornost jsem si ov��ila záv�re�ným 

kvízem na konci prezentace, který bezchybn� zodpov�d�li.  

 

3) Záv�re�ná reflexe 

V záv�ru hodiny jsem se v�novala reflexi, která probíhala na základ� kladení otázek 

v �ízeném rozhovoru. Pokládala jsem tyto otázky: Co nového ses dozv�d�l? Co t� zaujalo? 

Co t� p�ekvapilo? Už jsi n�kdy v hodin� literární výchovy pracoval s podobným textem?  

 

Zhodnocení záv�ru hodiny: 

Žáci se jednohlasn� shodli na tom, že nejp�ekvapiv�jší z celé hodiny pro n� byla 

informace o Hitlerov� fen� Blondi, která se narodila v Krava�ích ve Slezsku (což je vedlejší 

vesnice). Mezi již známé informace �adili hlavn� Laj�in let do vesmíru nebo rakouský p�vod 

komisa�e Rexe.  

Co se tý�e práce s textem, dozv�d�la jsem se, že s podobným typem textu žáci 

v hodinách literatury nikdy nepracovali. Rovn�ž metoda I.N.S.E.R.T. pro n� byla novinkou. 

Když jsem se ptala, jestli si myslí, že pro n� tato práce byla p�ínosná, jeden chlapec 

odpov�d�l, že ho donutila nad textem více p�emýšlet.  

 

4.2.2 Hodina druhá – Psi Jacka Londona 
Vedle práce s textem by se žáci v literární výchov� m�li seznamovat také s autory 

t�chto ukázek. Proto jsem druhou projektovou hodinu postavila na osobnosti Jacka Londona, 

který bezesporu prožil zajímavý život plný dobrodružství. Hlavními postavami jeho román� 

Volání divo�iny nebo Bílý tesák jsou psi, �ehož jsem musela samoz�ejm� využít. Osobn� si 

myslím, že Jack London, který byl na seznamu povinné �etby ZŠ Bolatice, m�že být 

pro žáky, co se tý�e jeho osobního života nebo jeho díla, atraktivním tématem.  

 

Výuková skupina: žáci 8. B 

�asová dotace:  45 minut 

Mezip�edm�tové vztahy: zem�pis, d�jepis, ob�anská výchova 



�
�

�

Pr��ezová témata:  Osobnostní a sociální výchova: 

Díky skupinové práci se žák u�í kooperaci. 

Žák je schopen prosadit sv�j názor nebo od 

n�j odstoupit, pokud ho spolužák vyvrátí. 

Žák je také schopen rozvíjet vlastní nebo cizí 

nápady, pod�izuje se v�tšin� nebo �eší 

konflikty. Uv�domuje si sílu konkurence. 

M�že také zasahovat do vedení skupiny nebo 

její organizace.  

P�i �ízeném rozhovoru se snaží prosadit sv�j 

názor, p�i�emž se ale snaží respektovat názor 

u�itele. Zamýšlí se nad jeho radami a 

formuje si nové postoje a hodnoty, kterým 

p�ikládá velký význam. Snaží se o kreativní 

odpov�	.  

Žák analyzuje postoje a hodnoty Jacka 

Londona, zkoumá jeho chování a zvažuje, 

jaká pozitiva a negativa autorovi p�ineslo. Na 

základ� jeho životního p�íb�hu si pak vytvá�í 

vlastní žeb�í�ek hodnot, kterými se bude �ídit 

ve svém život�. Žák si také vytvá�í pov�domí 

o abstraktních pojmech – spolehlivost, 

spravedlnost, respekt.  

 Enviromentální výchova: 

Žák se zapojuje do diskuze o zdravém 

životním stylu. Uv�domuje si d�ležitost masa 

– jednoho z hlavních zdroj� bílkovin, kv�li 

kterému zabíjíme zví�ata, což je ovšem pro 

�lov�ka i další predátory p�irozené.  

O�ekávaný výstup: Žák provede kritiku osobnosti Jacka 

Londona. Na základ� rozboru autorových 

kladných a záporných charakterových 

vlastností a jeho životní zkušenosti si vyvodí 



���

�

záv�ry p�ínosné pro jeho vlastní život. (Nap�. 

Bez motivace nedosáhnu úsp�chu. 

Vzd�lanost a se�t�lost v kombinaci se 

zdravým sebev�domím jsou prvním krokem 

k úsp�chu.) 

Hlavní cíle (tj. cíle vázané na o�ekávaný 

výstup): 

• Žák dokáže písemn� charakterizovat 

osobnost Jacka Londona šesti 

podstatnými jmény. 

• Žák dokáže vyjmenovat alespo� dv� 

autorova díla.  

• Žák vysv�tlí pojem Zlatá hore�ka a 

ur�í, s jakou zemí je tento pojem 

spojován. 

• Žák je schopen vysv�tlit, kdo je to 

vegetarián. 

• Žák vysv�tlí rozdíl mezi psanými 

zákony a spole�enskými pravidly. 

• Žák dokáže argumentovat a obhajovat 

sv�j názor v diskuzi. 

• Žák je schopen zodpov�d�t otázky na 

konci prezentace.  

Metody práce: • skupinová práce 

• brainstorming 

• výklad s PowerPointovou prezentací 

• práce s pracovním listem 

• �ízený rozhovor 

Pom�cky: • PowerPointová prezentace 

• po�íta� 

• dataprojektor 

• pracovní listy 

• 5 obálek s indiciemi 

 

1) Úvod hodiny 



���

�

Na úvod hodiny jsem si p�ipravila brainstorming. Rozd�lila jsem žáky do p�ti skupin. 

Každé skupin� jsem rozdala obálku s indiciemi. První t�i skupiny m�ly v obálce tajenky, 

jejichž vylušt�ním získaly hesla: Bílý tesák, Volání divo�iny, Jack London. Žáci dalších 

dvou skupin ve svých obálkách našli p�evážn� obrázky a text písn� s názvem Tulák 

po hv�zdách. Úkolem žák� bylo dopídit se pomocí indicií k autorovi a jeho dílu, který m�l být 

zárove� hlavním tématem naší hodiny. Žáci si své myšlenky m�li zapisovat do sešitu. 

Po 7 minutách jsem �innost p�erušila a zapisovala pomocí myšlenkové mapy jejich nápady 

na tabuli, p�i�emž jsem jednu polovinu tabule v�novala informacím o autorovi a druhou 

jeho dílu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

�����"���!	#����
��
�� 

�����$���%��&����'�(�)�#*����'���� 



���

�

Po objasn�ní všech indicií, jsem žák�m vypráv�la životní p�íb�h Jacka Londona. Kulisu 

mi tvo�ila PowerPointová prezentace s obrázky, aby si žáci mohli lépe p�edstavit dobu, 

ve které Jack London žil, nebo jak sám autor vypadal.  

 

Zhodnocení úvodu hodiny: 

Po uplynutí �asového limitu jako první dostaly slovo skupiny s obrázky. První skupina 

správn� podle obrázku muže s kormidlem konstatovala, že spisovatel mohl být námo�níkem. 

Podle obrázku s alkoholem také správn� usoudili, že m�l tento spisovatel pozitivní vztah 

k alkoholu.  Nepoznali ale San Francisco (autorovo rodné m�sto), domnívali se, že autor 

cestoval z Evropy do Ameriky. Kv�li p�edloženému textu písn� Tulák po hv�zdách se také 

klamn� domnívali, že se autor v�noval hudb�.  

Druhá skupina, kterou tvo�ila d�v�ata, správn� odhadla, že autor byl pravd�podobn� 

vynikající student a hodn� cestoval hlavn� po Americe. Podle obrázku vlka a jeho bílého zubu 

také d�v�ata správn� pojmenovala Bílého tesáka a za�adila ho správn� na druhou �ást tabule 

mezi autorova díla. Problémy však druhé skupin� d�lal obrázek s teplom�rem a chemickou 

zna�kou AU. Chlapci z první skupiny správn� usoudili, že by se mohlo jednat o termín 

Zlatá hore�ka. Obrázek, který m�l symbolizovat sebevraždu autora, také nebyl dešifrován.  

Myšlenkovou mapu nakonec doplnila hesla z tajenek dalších t�í skupin. �lenové 

t�chto skupin správn� usoudili, že Jack London bude autorem a Volání divo�iny a Bílý tesák 

�����+���,�(���	��
���� 



���

�

pak budou jeho díla. Po vyhodnocení všech indicií jsem se zeptala, jestli je ve t�íd� n�kdo, 

kdo p�e�etl n�jakou knihu od Jacka Londona. P�ihlásil se pouze jeden chlapec s tím, že �etl 

Bílého tesáka asi ve 4. t�íd�, takže už si d�j moc nevybavuje, prý byl ale knihou nadšený.  

Poté jsem na základ� myšlenkové mapy vypráv�la d�tem životní p�íb�h Jacka 

Londona. Dbala jsem na to, abych p�íb�h nep�ed�ítala, ale skute�n� vypráv�la, p�i�emž jsem 

na prezentaci ukazovala žák�m obrázky z autorova života. S úvodem této hodiny jsem byla 

spokojená, žáci tentokrát aktivn� pracovali a p�i vypráv�ní napjat� poslouchali. M�la jsem 

tedy možnost si ov��it, že d�ležitou roli p�i u�itelov� výkladu hraje dokonalá znalost tématu, 

vyjad�ovací schopnosti a precizní p�íprava, v takovém p�ípad� m�že i dnešní d�ti zaujmout 

prostý výklad.  

 

2) Hlavní �ást hodiny 

V hlavní �ásti hodiny jsme pracovali s pracovním listem, který tvo�ily dv� ukázky 

z Bílého tesáka a k nim položené otázky a úkoly. První ukázka s názvem Zákon života 

popisovala nutnost zví�at vraždit slabší kv�li obživ�. Otázkami k této ukázce jsem se snažila 

vyvolat v t�íd� diskuzi o d�ležitosti masa, o vegetariánství, o zabíjení zví�at pro maso, atd. 

Další ukázka byla úpln� jiná. Vypráv�la o vztahu Bílého tesáka k svému pánovi, 

o jeho neschopnosti projevit mu lásku. Zde jsem se snažila vytvo�it otázky, které vyžadují 

kreativní odpov�	, které by rozvíjely fantazii žák�. N�které z t�chto otázek byly nap�íklad: 

Kdyby byl Bílý tesák �lov�kem, jaký by m�l charakter? Jaký by byl partner? A jaké 

zam�stnání by mu vyhovovalo?  



���

�

 

 

Zhodnocení hlavní �ásti hodiny: 

Práce s kratšími ukázkami se osv�d�ila jako efektivn�jší, než práce s delším textem. 

Obzvlášt� první ukázka rozpoutala ve t�íd� hlasitou diskuzi na téma vegetariánství. Ukázalo 

se, že jedna dívka ve t�íd� je p�esv�d�enou vegetariánkou. Tato dívka svým spolužák�m 

vysv�tlila rozdíl mezi veganem a vegetariánem, nestyd�la se sv��it, že ji k vegetariánství 

p�ivedla hlavn� nechu� k masu, i když jí je samoz�ejm� líto nevinných zví�at, která kv�li 

masu zabíjíme. N�kte�í spolužáci ji oponovali, že maso je pro náš organismus 

nepostradatelné. Vegetariánka se ale bránila, že existují i jiné možnosti stravování. A další 

spolužáci se k ní p�idali s tím, že život bez masa by nemusel být tak špatný. Když jsem se 

chlapc�, kte�í obhajovali konzumaci masa, zeptala, jestli by byli schopni zabít zví�e, 

jen aby se najedli, �ekli: „Spíše ne!“ Další dívka zase prohlásila, že nemá ráda, když ji n�kdo 

do n��eho nutí. Prý se jednou setkala s mužem, který ji p�esv�d�oval o pozitivech 

vegetariánství a jeho chování jí bylo víc než nep�íjemné. Ostrou diskuzi ukon�il chlapec, 

který prohlásil: „Jíst maso je pro nás p�irozené. M�li bychom tedy zabíjet zví�ata, ale jejich 

�����-�����
�������������������� 



���

�

týrání nap�íklad v p�epln�ných dr�bežárnách je v�c druhá!“ Jeho výpov�	 podpo�ila krom� 

vegetariánky prakticky celá t�ída. 

 Zajímavé nápady také p�inesla práce s druhou ukázkou. Na otázku Kdyby byl Bílý 

tesák �lov�kem, jaký by m�l charakter? odpov�d�li – „tichý, samotá�“. Slovo introvert 

ve t�íd� nezazn�lo. Ptala jsem se tedy, kdo je to extrovert a žáci správn� odpov�d�li, že je to 

opak Bílého tesáka. Na otázku Jaký by byl partner? – odpovídali: „špatný“, zazn�lo také, 

že by byl ur�it� sám, nebo by mu to klapalo jen s ženou stejné povahy. Poslední otázka zn�la, 

Jaké zam�stnání by mu vyhovovalo? Žáci správn� jmenovali povolání jako spisovatel, 

básník, v�dec. Jeden chlapec správn� zhodnotil, že takový �lov�k by byl podobný hrdinovi 

amerického seriálu Teorie velkého t�esku Sheldonu Cooperovi, který pracuje jako v�dec a trpí 

Aspergerovým syndromem7.  

Zajímalo m�, jak žáci odpoví na otázku: Jak tedy vyjad�ují introverti svoje city? 

Nadchnula m� odpov�	 jednoho chlapce, který moud�e prohlásil: „Lidé nemusí vyjad�ovat 

svoje city slovy, sta�í, když je vyjad�ují �iny.“  

Dále už jsme zase zam��ili svou pozornost zpátky ke ps�m. Ptala jsem se: 

Jakým zp�sobem vyjad�uje pes lásku a dokáže žárlit? Do�kala jsem se mnoha zajímavých 

odpov�dí, jako: „odstrkuje jiné psy, vrtí ocasem, kouše nás do záp�stí, k�u�í, št�ká, líže nám 

nos nebo nás �ichá, když voníme po jiném psovi“. Žáci se tak rozpovídali o žárlivosti 

jejich mazlí�k�, jejich p�íb�hy p�erušil až zvuk zvonku. Záv�re�nou reflexi jsme tudíž 

nestihli.  

 

4.2.3 Hodina t�etí – �ty�nozí zam�stnanci 
 U�it se o psech bez ps�, by k ni�emu nevedlo. Proto jsem tuto hodinu naplánovala 

v duchu zážitkové pedagogiky. Navštívit nás p�išli t�i psi, kte�í mají složeny canisterapeutické 

zkoušky, jejich pani�ka, paní Blokeschová, která je n�kolik let myslivcem, chovatelkou ps�, 

poradkyní a canisterapeuti�kou, žák�m vypráv�la hlavn� o tom, že psi nejsou jen hlída�i 

nebo pohovkoví povale�i, n�kte�í psi jsou stejn� jako lidé zam�stnaní a každodenn� plní 

své povinnosti. Krom toho také paní Blokeschová d�tem poradila, jak si psa vybrat, 

jak uchovnit fenky, a také názorn� p�edvedla prvky z výcviku.  

 

Výuková skupina: žáci 8. B 

���������������������������������������� �������������������
7 Tento syndrom postihuje nadpr�m�rn� inteligentní jedince a vyzna�uje se potížemi v komunikaci nebo 
asociálním chováním. 



���

�

�asová dotace:  45 minut 

Mezip�edm�tové vztahy: zem�pis 

Pr��ezová témata:  Osobnostní a sociální výchova: 

V diskuzi žák respektuje názory druhých, 

snaží se pohlížet na sv�t o�ima svého 

spolužáka, rozvíjí empatii. U�í se naslouchat 

u�iteli i svým spolužák�m a zamýšlí se nad 

jejich radami a p�ipomínkami. Osvojuje si 

nové hodnoty, kterým p�ikládá velký 

význam. Pokud je pot�eba, pomáhá svým 

spolužák�m. Buduje si sebev�domí tím, že se 

snaží prosadit své názory, vymýšlí kreativní 

�ešení problém� atd. 

 Enviromentální výchova: 

Žák diskutuje o hodnotách psa a jeho p�ínosu 

pro sou�asnou spole�nost. Díky p�ednášce si 

uv�domí, že on sám – jako majitel – nese 

odpov�dnost za svého psa, a proto by m�l 

dodržovat ur�itá pravidla: nechat psa 

o�kovat, chodit k veteriná�i, uklízet po n�m 

výkaly atd.  

O�ekávaný výstup: Žák bude naklon�n myšlence, že pes není jen 

domácím mazlí�kem, ale také d�ležitým 

pomocníkem, který je �lov�ku nápomocný 

v r�zných oblastech.  

Hlavní cíle (tj. cíle vázané na o�ekávaný 

výstup): 

• Žák definuje pojem canisterapie. 

• Žák pojmenuje r�zné lovecké psy a 

ur�í, pro jakou práci jsou tito psi 

vhodní. 

•  Žák dokáže vysv�tlit, co je to 

chovatelská stanice. 

• Žák je schopen popsat, co je to šestý 

smysl. 



�	�

�

• Žák se zapojuje do diskuze a dodržuje 

p�itom dohodnutá pravidla. 

• Žák dokáže rychle reagovat v diskuzi. 

• Žák dokáže argumentovat a obhajovat 

sv�j názor v diskuzi. 

• Žák je schopen vypráv�t o vlastních 

zážitcích se psem.  

Metody práce: • diskuze v komunikativním kruhu 

• p�ednáška 

Pom�cky: • karti�ky s r�ením, citáty a otázkami 

• pom�cky paní Blokeschové: obojky, 

pamlsky, trofeje, hra�ky, �inky k 

aportování, pr�kaz totožnosti, 

o�kovací pr�kaz, obrázky atd. 

 

1) Úvod hodiny 

Kv�li psí návšt�v� jsme museli opustit t�ídu a p�est�hovat se do vhodn�jšího prost�edí. 

Zvolila jsem družinu, protože zde bylo dost prostoru a hlavn� velký koberec, na který se žáci 

mohli posadit do kruhu. Kruh m�l symbolizovat to, že jsme si alespo� pro tuto chvíli všichni 

rovni, proto jsem se i já jako rovnocenný �len mohla zapojovat do následující diskuze.  

Doprost�ed kruhu jsem vložila r�zné citáty, r�ení a úryvky z knih se psí tematikou. Každý 

žák si m�l vybrat jeden citát, který ho zaujal, a okomentovat ho. Ostatní mohli spolužák�v 

názor podpo�it, doplnit nebo zavrhnout. Rovn�ž jsme si stanovili pravidla diskuze, která se 

nesm�la porušit: Vždy mluví jen jeden, nezvyšujeme hlas, respektujeme názor spolužáka, 

ale snažíme se obhájit si sv�j názor. Cílem bylo zlepšit komunika�ní dovednosti, reagovat 

v diskuzi, nau�it se obhajovat sv�j názor. Tato aktivita trvala p�esn� patnáct minut.  



���

�

 

Zhodnocení úvodu hodiny: 

Žáci byli trochu nervózní, nev�d�li totiž, co je �eká. Samotná zm�na prost�edí jim 

napovídala, že tato hodina bude n��ím neobvyklá, jen nev�d�li, v jakém smyslu bude jiná. 

Rozhodla jsem se, že po celou hodinu úvodu hodiny nechám napnuté a pak je p�ekvapím. 

Vysv�tlila jsem jim tedy pouze pravidla první aktivity. Prodiskutovali jsme zajímavá témata, 

uvedu zde však jen ta nejzajímav�jší. První chlapec p�e�etl otázku: Kde by m�l pes bydlet? 

V boud� nebo v naší posteli? Chlapec za�al vypráv�t p�íb�h o tom, jak si s rodi�i po�ídili psa 

k boud�, ale ten hned první ve�er k�u�el, a tak si ho maminka vzala do postele, ve které už 

z�stal. Jeho spolužák mu oponoval, že by každý pes m�l z�stávat venku, protože je to pro n� 

p�irozené. Tohoto chlapce doplnila dívka, která by psa nechala venku s tím, že by ho 

p�i velkých mrazech p�est�hovala do garáže. Debatu jsem ukon�ila otázkou: Kolik z vás spí 

se svým psem v posteli? P�ihlásilo se p�t d�tí a paní u�itelka.  

Další na �ad� byla dívka, která si vybrala otázku – Mají psi duši? Žákyn� byla 

p�esv�d�ena o tom, že mají, protože se n�kterými svými vlastnostmi podobají �lov�ku – 

nap�íklad jsou žárliví, n�kdy se chovají jako citoví vyd�ra�i, dokážou se urazit nebo se 

naopak mazlí a projevují lásku. Druhá spoluža�ka doplnila svou kamarádku: „Ps�m se také 

zdají sny, na našem Brunovi vždycky poznám, že má zlý sen, protože se vrtí a k�u�í.“ Tuto 

myšlenku jsem ocenila a pochválila. Dále se do debaty zapojil chlapec, který prý �etl, že je 

�����.���%��	#�����	��#��	��������	�#/# 



�
�

�

možné, že pes m�že um�ít žalem. Ostatní spolužák�v názor podpo�ili – prý podobné p�ípady 

vid�li ve filmech atd. I já jsem byla v roli diskutujícího, proto jsem p�ipomn�la, že žalem 

skoro zem�el i Bílý tesák, kterého jeho pán nechal v Kanad� a odjel na pár týdn� dom� do San 

Francisca. Bílý tesák nejedl, nepil, neb�hal, skoro by p�išel o život, kdyby se pán v�as 

nevrátil. Na m�j p�íb�h zareagoval chlapec, který p�ipomn�l nejd�ležit�jší psí vlastnost – 

v�rnost.  

Další zajímavý výrok byl: Pes miluje svého pána víc než sebe. Chlapec tento výrok 

okomentoval takto: „Je to pravda, n�kte�í psi ob�tují i život, aby svého pána zachránili. 

Myslím, že i m�j pes by to pro m� ud�lal.“ Musela jsem se ho zeptat, jestli by i on ud�lal to 

samé pro svého psa. Chlapec jednozna�n� odpov�d�l, že ano. Jeho kamarád vtipn� 

konstatoval: „M�j pes m� miluje, jen když práv� jím!“ Tímto výrokem chlapec pobavil 

celou t�ídu.  

Na otázku Chci být psem? jsem se do�kala odpov�dí: „Ano, pes nemá žádné povinnosti, 

nemusí se u�it ani pracovat!“, „A taky má jídlo zadarmo!“ „Já bych necht�la být psem, 

nemohla bych chodit ven, kdykoli bych cht�la“. Zajímavé byly také odpov�di na otázku: 

Je pes ctnost? Odpov�	 zn�la: „Ano, je lepší než �lov�k, protože není zlý. Ubližuje jen 

v sebeobran�, nevraždí, nezradí, nevyzradí tajemství.“  

 

1) Hlavní �ást hodiny 

V hlavní �ásti hodiny jsem žák�m prozradila, že jsem si pro n� p�ipravila p�ekvapení, 

které �eká za dve�mi. Žáci p�ivítali paní Blokeschovou, která se mezi n� usadila i se psy 

a za�ala vypráv�t nejd�íve o tom, kde si m�žeme psa po�ídit, na co všechno bychom 

p�i výb�ru psa m�li myslet a co št�n�ti po�ídit, aby se u nás cítilo dob�e.  

Dále už se hovo�ilo o pracujících psech. Paní Blokeschová d�tem vypráv�la o tom, že její 

psi mají složeny canisterapeutické zkoušky a každý týden se jezdí mazlit s lidmi 

do stacioná��, domovu d�chodc�, dom� s pe�ovatelskou službou atd. D�ti se také dozv�d�ly, 

že této terapii pomocí ps� se �íká canisterapie a je pro klienty p�ínosná hlavn� proto, že jim 

pomáhá alespo� na chvíli zapomenout na starosti každodenního života a dop�eje jim chvilku, 

ve které se mohou se psem pomazlit. Tento zážitek jim samoz�ejm� pomáhá v lé�b�, protože 

se díky n�mu vyplavují hormony, které pozitivn� ovliv�ují jejich psychiku. Dalším typem 

pacient�, se kterým psi pracují, jsou lidé, kte�í nejsou schopni žádného pohybu, kte�í jsou 

odkázáni pouze na l�žko. Pokud si pes, který má vyšší t�lesnou teplotu než �lov�k, lehne 

na takového pacienta, psí teplo pomáhá uvolnit ztuhlé pacientovy svaly. Paní Blokeschová 

také zmínila, že u t�chto pacient� vidí obrovské pokroky. Setkala se prý s jedním chlapcem, 



���

�

který jen ležel, neprojevoval emoce, nemluvil. P�ed m�sícem se tento chlapec p�i canisterapii 

usmál a dnes už dokonce pronese pár slov.  

Krom canisterapie však existují další psi, kte�í pomáhají �lov�ku – jsou to asisten�ní psi, 

služební, záchraná�ští, love�tí, pasteve�tí atd. O všech t�chto psech žáci m�li možnost 

dozv�d�t se n�co víc.  

 

 

 

 

 

�����0����1�'�
(	�����2��	���/��� 

������3����1�'�
(	�����2��	���/��� 



���

�

Zhodnocení hlavní �ásti hodiny: 

B�hem p�ednášky paní Blokeschovou nikdo nep�erušoval, z �ehož jsem usoudila, že d�ti 

hodnotí p�ednášku p�inejmenším jako zajímavou. Ke slovu se žáci dostali až v záv�ru hodiny.  

 

2) Záv�r hodiny: 

V této �ásti hodiny nejd�íve paní Blokeschová p�edvedla žák�m prvky výcviku psa. 

Dále dala prostor na dotazy.  

 

Zhodnocení záv�ru hodiny: 

Praktická ukázka výcviku na žáky zap�sobila tak, že mnoho d�tí kladlo dotazy, které 

se týkaly samotného výcviku, už b�hem n�j. Cvi�itelka žák�m poradila triky, které na psy 

platí. Rovn�ž zd�raznila d�ležitost a nezbytnost znalosti povel�, které by m�l každý pes 

ovládat.  

Žáci pak své dotazy sm��ovali hlavn� k po�izování psa. Zajímal je charakter r�zných 

ras, poplatek, který by zaplatili za psa z útulku, �ipování nebo psí doklady.  

Celkov� bych tuto hodinu hodnotila jako zda�ilou. V praxi jsem si ov��ila, že zážitek 

m�že žáky pozitivn� motivovat k práci. Jak se pozd�ji ukázalo, žáci si z této hodiny 

pamatovali prakticky všechno, co bylo �e�eno.  

 

�����������	
�	���4���	# 



���

�

4.2.4 Hodina �tvrtá: Pokusy na psech 
I když jsem si v�doma toho, že je téma pokus� na psech tabuizované, považuji 

za nezbytné se tomuto smutnému tématu v�novat práv� s d�tmi. Domnívám se, že je d�ležité, 

aby všichni �lenové spole�nosti bez ohledu na v�k v�d�li, jaké nespravedlnosti jsou ve sv�t� 

napáchány. K navázání na toto téma jsem použila ukázku z knihy Michaila Bulgakova – 

Psí srdce. Potom jsem žák�m p�iblížila slavné psí experimenty a p�ipomn�la n�které p�ípady 

týrání zví�at. Dalším bodem této hodiny bude jakési dramatické cvi�ení, p�i kterém zvolení 

herci p�edvedou r�zné typy scének.  

 

Výuková skupina: žáci 8. B 

�asová dotace:  45 minut 

Mezip�edm�tové vztahy: zem�pis, d�jepis, ob�anská výchova 

Pr��ezová témata:  Osobnostní a sociální výchova: 

Žák se chová prosociáln� a neo�ekává za to 

protislužbu. P�i �ízeném rozhovoru se snaží 

prosadit sv�j názor, p�i�emž se ale snaží 

respektovat názor u�itele. Zamýšlí se nad 

jeho radami a formuje si nové postoje a 

hodnoty, kterým p�ikládá velký význam. 

Snaží se o kreativní odpov�	.  

 Enviromentální výchova: 

Žák si uv�domí hodnotu života. Na základ� 

seznámení se s r�znými druhy nežádoucího 

chování v��i zví�at�m si žák uv�domuje, že 

bychom m�li ke zví�at�m p�istupovat 

citliv�ji. U�í se komunikovat o problémech a 

tabuizovaných tématech, ke kterým vyjad�uje 

své názory a stanoviska.  

 

 Výchova demokratického ob�ana: 

Žák si uv�domuje, že je zví�at�m v r�zných 

zemích sv�ta z r�zných d�vod� ubližováno. 

Toto jednání je ilegální. Žák p�emýšlí o 



���

�

t�chto problémech v širších souvislostech, 

u�í se kritickému myšlení. Osvojuje si 

hodnoty jako spravedlnost, svoboda, 

tolerance, odpov�dnost. Snaží se zaujmout 

vlastní stanovisko v pluralit� názor�. Je 

ohleduplný a u�í se pomáhat slabším. Žák si 

je také v�dom toho, že každý �lov�k má 

možnost se angažovat v obhajování zví�ecích 

práv.  

O�ekávaný výstup: Žák si ujasní, že provád�ní experiment� na 

zví�atech m�že být jak zákonné, tak i 

nezákonné. Na základ� nov� nabytých 

v�domostí se p�ikloní k názoru, že boj proti 

tyran�m rozhodn� není zbyte�ný, každý 

z nás m�že pomoct r�znými zp�soby.  

Hlavní cíle (tj. cíle vázané na o�ekávaný 

výstup): 

• Žák definuje pojem vivisekce. 

• Žák vysv�tlí podstatu I. P. Pavlova 

experimentu na psech.  

• Žák vysv�tlí, �eho se týkala Aféra 

hn�dého psa. 

• Žák dokáže zodpov�d�t otázky na 

konci prezentace. 

• Žák dokáže argumentovat a obhajovat 

sv�j názor. 

• Žák je schopen oponovat svému 

spolužákovi p�i dramatickém cvi�ení. 

Metody práce: • asocia�ní metoda 

• práce s literárním textem a pracovním 

listem 

• �ízený rozhovor 

• výklad s PowerPointovou prezentací 

• dramatizace 

• záv�re�ná reflexe formou �ízeného 



���

�

rozhovoru 

Pom�cky: • PowerPointová prezentace 

• po�íta� 

• dataprojektor 

• pracovní listy 

• miska se psím žrádlem 

 

1) Úvod hodiny 

V úvodu hodiny jsem žáky nechala vyluštit tajenku, jejímž výsledkem bylo slovo 

EXPERIMENT, které jsem napsala na tabuli a zeptala se žák�, co si pod tímto slovem 

p�edstavují.  

 

Zhodnocení úvodu hodiny: 

Žáci vyluštili tajenku pom�rn� rychle. Do myšlenkové mapy s nad�azeným pojmem 

experiment, jsem zapisovala slova, které mi žáci hlásili – pokus v chemii, zkouška, v�decký 

pokus. V�tšinou se žáci shodli na �eském synonymu - pokus, které zp�es�ovali r�znými 

p�ívlastky. Nakonec jsem sd�lila žák�m téma a cíl dnešní hodiny.  

 

2) Hlavní �ást hodiny 

V hlavní �ásti hodiny jsme pracovali s pracovními listy, jejichž základ tvo�ila ukázka 

z knihy Michaila Bulgakova – Psí srdce. Ukázka m�la podobu chorobopisu, ve kterém mladý 

doktor popisuje pr�b�h experimentu profesora Preobraženského, který voperoval psovi 

Bobíkovi do t�la mužské pohlavní orgány a lidskou hypofýzu. Doktor v chorobopisu popisuje 

jednotlivé dny psí rekonvalescence, ve kterých se pes postupn� p�em��uje na �lov�ka. 

Posledního dne je dokonce schopen mluvit. Otázky pracovního listu jsem tentokrát sm�rovala 

hlavn� k postav� psa. Snažila jsem se vymyslet kreativní úkoly, u kterých je ovšem t�eba se 

hloub�ji zamyslet. Žáci n�které otázky zodpovídali ústn� a n�které písemn�.  

Od fiktivní ukázky jsme se p�enesli k realit�. Ptala jsem se, jestli jsou podobné pokusy 

na zví�atech zákonné nebo nezákonné a jestli se d�ti n�kdy na vlastní o�i setkali s týráním 

zví�at a pokud ano, jaké byly jejich reakce. Také m� zajímalo, co všechno podle nich zahrnuje 

týrání zví�at. Po zodpov�zení otázek jsem žák�m vypráv�la o n�kterých známých 

experimentech jako nap�íklad I. P. Pavlov� experimentu nebo afé�e hn�dého psa. Dále jsme si 

objasnili termín vivisekce. �ekli jsme si také, že v �ín� je psí maso považováno za národní 



���

�

pochoutku, nebo že v cirkusech jsou zví�ata nucena k nep�irozeným výkon�m brutálními 

metodami.  

 

Zhodnocení hlavní �ásti hodiny: 

 P�i �tení ukázky se žáci zadrhávali hlavn� u ruských jmen. Co se tý�e zodpovídání 

otázek, které se týkaly hlavní postavy, musela jsem žáky pochválit, protože se nad danými 

otázkami zamýšleli a snažili se odpovídat origináln�, jak m�žete vid�t zde: 

1) Jak si myslíte, že se bude chovat �lov�k se psím srdcem? 

- „Takový �lov�k by m�l blechy!“ „Byl by nepo�ádný a utíkal by z domu.“ „Honil by 

ko�ky.“ „Když by n�co provedl, schoval by se, aby ho nikdo nenašel!“ „Nebyl by 

zrovna chytrý.“ 

2) Co by d�lal pes, kdyby m�l ruce?  

- „Házel by kameny po ko�kách!“ „Asi by je nepoužíval.“ 

3) Jak si myslíte, že doktor muže se psím srdcem pojmenoval?  

- „Myslím, že by mu žádné jméno nedal.“ „Nechal by mu psí jméno.“  

4) Jak spolu asi vycházeli profesor a muž se psím srdcem? 

- „Asi ne moc dob�e, když mu pes ni�il majetek.“ „Já myslím, že chytrák si nikdy 

s hloupým �lov�kem moc nerozumí.“ 

Mnohem zajímav�jší však byly otázky týkající se reality. Jeden chlapec vypráv�l o tom, 

že byl sv�dkem týrání zví�at. T�i mladší chlapci házeli po opušt�né ko�ce kameny. Když se 

vyprav�� snažil zasáhnout, chlapci utekli. Rad�ji si však o tomto zážitku promluvil s rodi�i, 

kte�í se postarali o to, aby už se nic podobného neopakovalo. Vlastní zkušenost už nikdo další 

nem�l, spíše d�ti vypráv�ly o sadistických videích, které zhlédli na internetu. Všichni žáci 

tyrany odsoudili a trvali na trestu, který by byl založen na heslu oko za oko, zub za zub. Jedin� 

pak si podle d�tí doty�ný uv�domí, co vlastn� svým �inem zp�sobil. Na otázku Co všechno 

zahrnuje týrání zví�at? Odpov�d�li: „zabíjení zví�at pro kožichy“, „týrání ku�at 

v dr�bežárnách“, „týrání zví�at hlady nebo zimou“.  

 Po práci s pracovním listem následovala prezentace o pokusech na psech. I když jsem 

do prezentace nepoužila obrázky, ze kterých by se n�komu mohlo ud�lat nevolno, obávala 

jsem se negativních reakcí. Ty našt�stí nep�išly, p�esto jsem zaznamenala dost zoufalých 

pohled�. Žáci za�ali už b�hem prezentace protestovat a každý slide hlasit� komentovali, 

což mi vyhovovalo, protože nev�domky spontánn� p�ipravili vhodnou atmosféru na další 

úkol.  

 



���

�

3) Záv�r hodiny 

V posledních deseti minutách jsme se v�novali hraní scének. Znovu jsme si zopakovali 

pr�b�h I. P. Pavlova experimentu a následn� jsme si ho dvakrát sehráli. Následovaly další 

scénky. Ta první se odehrávala na �ínském tržišti. �í�an nabízel �eskému turistovi jejich 

národní specialitu z psího masa. Turista m�l �í�anovi vy�ítat, jak m�že zabít zví�e jako je pes 

pro maso a �í�an m�l obhajovat sebe i celý sv�j národ. Další scénka se konala v cirkuse – 

rozho��ený návšt�vník slovn� zaúto�il na vedoucího cirkusu kv�li týrání zví�at, vedoucí m�l 

op�t obhajovat sv�j byznys a své zam�stnance. V poslední scénce se zase hádali prodejce 

kožešin se zákazníkem, který m�l zájem o um�lou kožešinu. V úplném záv�ru hodiny jsme 

pak spole�n� provedli reflexi.  

 

Zhodnocení záv�ru hodiny: 

Tato metoda dramatické výchovy žáky zaujala. Obzvlášt� scénky, ve kterých m�li žáci 

obhajovat sv�j názor, byly p�sobivé. „Herci“ se nestyd�li ukázat své emoce, k�i�eli, b�hali, 

dokonce se požduchovali. Jedna prosp�chov� slabší dívka p�i této aktivit� obzvláš� vynikala, 

vžila se do své role a sklidila potlesk od svých spolužák�. Práce s dramatickou metodou byla 

zajímavá jak pro m�, tak i pro žáky. Myslím, že podle záv�re�ného hodnocení splnila 

sv�j ú�el.  

P�i záv�re�né reflexi, která prob�hla ústn� stejn� jako v první hodin�, žáci hodnotili 

hlavn� poslední úkol. Chlapec, který byl v roli prodejce kožešin, prohlásil, že jeho role pro n�j 

byla náro�ná hlavn� proto, že se sám s tímto názorem neztotož�uje. Prý mu d�lal velký 

problém najít vhodné argumenty, a když už je našel, sám jim nev��il. Na to zareagovala 

dívka, která byla v roli �ínského prodejce, která tvrdila, že m�la stejný názor, ale obhajovat 

�í�any jako národ bylo o n�co snazší, protože se mohla bránit odlišnými kulturními zvyky, 

které cizinci nemusí chápat.  

Dále m� zajímalo, jak se žák�m pracovalo s textem. P�edpokládala jsem, že si žáci 

budou st�žovat na náro�nost ruského textu, ale vesm�s ho nakonec všichni ohodnotili kladn�. 

Na otázku Co ses dnes dozv�d�l nového? v�tšinou odpovídali: „Už vím, co je vivisekce“, 

„I. P. Pavlov�v experiment“, „Že má bígl posunutý práh bolesti“. Má poslední otázka zn�la: 

Co by mohlo pomoci p�i boji s lidmi, kte�í týrají zví�ata? Dostalo se mi odpov�di: 

„P�ísn�jší tresty“ „Lidi by m�li podpo�it boj proti tyran�m, dávat peníze nebo se snažit, 

aby se o tom v�d�lo.“  

 



�	�

�

4.3 P�íprava projektového odpoledne 
Po �ty�ech hodinách literární výchovy se psí tematikou bylo zapot�ebí se za�ít v�novat 

záv�re�nému produktu. Tímto produktem m�lo být zábavné projektové odpoledne. Akce m�la 

prob�hnout na velké chodb� v pátek 29.11.2013, proto jsme se týden p�edem sešli znovu 

s žáky 8.B, abychom všechno pe�liv� naplánovali a p�ipravili.  

Tato „p�ípravná hodina“, ve které se po v�tšinu �asu jen vyráb�lo a malovalo, pro m� 

paradoxn� byla nejnáro�n�jší ze všech. Obávala jsem se toho, že za 90 minut žáci nestihnout 

splnit všechny úkoly a já budu muset vymyslet náhradní �ešení. Proto jsem se zam��ila na to, 

abych co nejvíce �asu ušet�ila p�i zadávání úkolu jednotlivým skupinám. Nakonec jsem 

zvolila pro literární výchovu nejprakti�t�jší �ešení – zadání úkolu jsem jednotlivým skupinám 

sepsala a vložila do obálky. Na každém tomto list� stálo, co konkrétn� budou skupiny d�lat 

na akci, zd�raznila jsem zde také, jak by se d�ti m�li chovat k návšt�vník�m (slušný pozdrav, 

pravidla komunikace, vysv�tlení zadání, atd.) a dalším bodem bylo vysv�tlení p�ípravné 

práce, které se m�li žáci v�novat v pr�b�hu této hodiny. Krom� toho každá skupina dostala 

veškeré pom�cky, které pro spln�ní svého úkolu pot�ebovala.  

Žáky jsem v�tšinou po dvojicích nebo trojicích rozd�lila do šesti skupin. Úkolem 

každé skupiny v této hodin� m�la být p�íprava jejich stanovišt�, o které se budou na akci 

starat. Chlapci na 1. stanovišti – pojmenovaném Psí plemena – m�li vytvo�it 4 plakáty, 

na které m�li nalepit 4 rasy ps�. O týden pozd�ji by s t�mito plakáty zkoušeli návšt�vníky 

akce, jak dob�e se orientují v psích rasách. 

2. stanovišt� neslo název Psí smysly. V první hodin� literární výchovy jsme se 

z populárn� nau�ného �lánku dozv�d�li, že n�které psí smysly jsou výjime�né – 

jako nap�íklad �ich. Proto cílem tohoto stanovišt� bylo vyzkoušet kvalitu �ichu návšt�vník�, 

kte�í se zavázanýma o�ima m�li rozpoznat r�zné druhy v�ní. D�v�ata na tomto stanovišti 

dostala k dispozici r�zné encyklopedie, ze kterých m�la vy�íst zajímavé informace týkající se 

psích smysl�. Z t�chto informací pak m�la vytvo�it plakáty, které by zdobily jejich stanovišt� 

na záv�re�né akci. Krom toho si dívky m�ly p�ipravit suroviny s charakteristickou v�ní – 

inspirovat se mohly na internetu nebo se mohly doma poradit s rodi�i.  

Stanovišt� �íslo 3 neslo název Slavní psi. D�v�ata z tohoto stanovišt� m�la za úkol 

znovu si pro�íst prezentaci z naší první hodiny literární výchovy. Jejich úkolem bylo vytvo�it 

obrázky r�zných slavných ps�, které by prezentovaly návšt�vník�m s krátkým komentá�em. 

Poté by testem vyzkoušeli, co všechno si návšt�vníci zapamatovali.  

4. stanovišt� jsem pojmenovala Pokusy na psech. D�ti na tomto stanovišti m�li za úkol 

divák�m p�edvést I. P. Pavlov�v experiment se psem. Do záv�re�né akce si tedy m�l doktor 



���

�

I.P.Pavlov a jeho pes obstarat kostýmy a nau�it se svou roli. V této hodin� m�li žáci p�ipravit 

své stanovišt� – konkrétn� m�li vytvo�it plakáty s varováním proti týrání ps� a jiných zví�at. 

Díky p�ednášce paní Blokeschové se žáci dozv�d�li n�co o psech, kte�í �lov�ku 

r�znými zp�soby pomáhají. Mezi tyto psy pat�í nepochybn� psi asisten�ní, kte�í pomáhají 

svému t�lesn�, zrakov� nebo jinak postiženému pánovi, pohybovat se ve svém byt� 

nebo po m�st�. Úkolem dívek na 5. stanovišti s názvem Asisten�ní psi, bylo provád�t 

návšt�vníky po velké chodb� v doprovodu asisten�ního psa. Každý se tak mohl vcítit 

do zrakov� postižených, kte�í se spoléhají pouze na o�i svého psího pomocníka. Dále dostala 

d�v�ata za úkol pomoct svým spolužák�m ze stanovišt� Pokusy na psech s tvorbou 

jejich plakát�.  

Na 6. stanovišti se za týden m�la konat autogramiáda Jacka Londona. 

Chlapec v teplém oble�ení p�edstavující známého dobrodruha se m�l podepisovat 

návšt�vník�m do jejich návšt�vnické karty. P�itom si návšt�vníci mohli prolistovat 

„jeho“ knihy nebo pro�íst informa�ní plakát, kte�í pro n� osmáci p�ipravili. V neposlední �ad� 

se také mohli vyfotit v Londonov� zimním tábo�e.   

P�ipravit stanovišt� však nebylo jediné, co si akce žádala. Dalším úkolem bylo 

namalovat kulisy, také bylo pot�eba vymalovat hlavní nápis s názvem projektu nebo p�ipravit 

informativní nást�nku s nejd�ležit�jšími informacemi o psech. Tyto úkoly si mezi sebou 

rozd�lilo dalších 6 žák�, kte�í se další týden starali hlavn� o organizaci celé akce – rozdávali 

letáky a návšt�vnické karty, vysv�tlovali návšt�vník�m jejich úkoly, p�ivád�li a odvád�li 

návšt�vníky do t�íd.  

 

Zhodnocení p�ípravy produktu: 

I p�es mé obavy vše nakonec dopadlo dob�e. Nejd�íve jsem žák�m obecn� popsala 

produkt a vyty�ila jeho cíle. Dále jsem rozd�lila žáky do jednotlivých stanoviš� a rozdala jim 

zadání úkolu. Aby nedošlo k omylu, rad�ji jsem všechna stanovišt� znovu obešla a znovu 

s každou skupinou pro�etla všechny jejich úkoly. Všichni své role p�ijali, našt�stí jsem se 

nesetkala s negativními reakcemi, které jsem trochu o�ekávala u dívky, která m�la hrát I. P. 

Pavlova, ta m�la za úkol se nau�it pom�rn� delší monolog. Do role I. P. Pavlova jsem 

obsadila dívku, která v poslední hodin� literární výchovy vynikala p�i dramatickém cvi�ení. 

Nakonec se ukázalo, že jsem dob�e ud�lala, protože i tuto svou novou roli dívka p�ijala 

kladn�.  

Všechny skupiny pracovaly rychle a sv�domit�. Nejvíce jsem však ocenila skupinu 

Jacka Londona, která sama navrhla, že do projektového odpoledne zajistí co nejvíce knih 



�
�

�

z místní knihovny, aby jejich stánek nebyl fádní. P�i tvorb� plakátu o Jacku Londonovi žáci 

�erpali informace z knih, internetu a mé prezentace a správn� poznamenali: „Paní u�itelko, 

víte, že jsme v�era oslavili devadesáté osmé výro�í úmrtí Jacka Londona?“ Jejich všímavost 

jsem samoz�ejm� pochválila.  

Nejv�tší problémy p�inesla tvorba nást�nky, kterou jsem sv��ila dv�ma d�v�at�m. 

Bylo vid�t, že dívky s tímto úkolem bojují – za hlavní zdroj informací považovaly knihy, ze 

kterých vypisovaly pro n� zajímavé úryvky. Protože je tla�il �as, nestihla se nást�nka 

vyzdobit obrázky tak, jak by si to dívky p�edstavovaly.  

Ostatní žáci splnili své úkoly na �as. Pouze dva žáci m� poprosili, jestli by si mohli 

své plakáty dod�lat o p�estávce, což jsem jim samoz�ejm� dovolila. V záv�ru jsem nechala 

každého žáka zopakovat, co bude jeho úkolem na projektovém odpoledni, a n�kterým jsem 

p�ipomn�la, a� si nezapomenou p�íští týden p�inést knihy, p�evleky nebo aromatické 

suroviny. O�ekávala jsem, že žáky v pr�b�hu týdne napadne mnoho otázek, na které jim 

nebudu moct z d�vodu své nep�ítomnosti odpov�d�t. Protože jsem necht�la, aby 

svými otázkami zat�žovali t�ídní u�itelku, vytvo�ila jsem na sociální síti facebook událost, 

do které jsem žáky p�izvala. Další komunikace už tedy probíhala pouze touto formou. 

Ukázalo se, že sociální sít� mohou být v mnoha ohledech prosp�šné.  

 

4.4 Projektové odpoledne 
Produktem našeho projektu bylo zábavné odpoledne, které se konalo v pátek 29. 11. 

2013 šestou vyu�ovací hodinu na velké chodb� ZŠ Bolatice. Celou pátou hodinu jsme se 

s žáky v�novali p�ípravám – chystali jsme stanovišt�, rozmístili kulisy, p�inesli lavi�ky 

z t�locvi�ny, aby se návšt�vníci m�li kde posadit. Potom mi každý žák zopakoval a názorn� 

p�edvedl, co bude dnes jeho úkolem.  

Se zvon�ním jsem mohla akci zahájit. Dívky v roli hostesek p�ivedly první t�ídu 

návšt�vník�, rozdaly jim návšt�vnické karty a vysv�tlily, co bude jejich úkolem. Každá 

návšt�vnická karta obsahovala tabulku s vý�tem stanoviš�. D�ti m�ly obejít všechna 

stanovišt� a plnit úkoly, které si pro n� „osmáci“ p�ipravili. D�ležité bylo upozornit 

návšt�vníky na to, že cílem této akce je, získat nové informace a sou�asn� se pobavit, takže se 

rozhodn� nikdo nemusel trápit, pokud p�i n�jaké sout�ži neznal správnou odpov�	 – fajfku 

za spln�ný úkol dostal prakticky každý, kdo stanovišt� navštívil a zasout�žil si. Návšt�vníci 

také nemuseli stanovišt� obcházet postupn� – hlavní bylo, aby za zhruba 20 minut splnili 

všechny úkoly.  



���

�

Na tuto akci jsem pozvala znovu paní Blokeschovou se svými psy, která na stanovišti 

�íslo 8 d�tem názorn� ukazovala, jak probíhá canisterapie. Žáci m�li možnost si vyzkoušet 

r�zné terapeutické polohy se psem na žín�nce, zatímco jim paní Blokeschová vypráv�la 

o své práci.  

 

Dalším hostem, kterého obdivovali zvlášt� chlapci, byl myslivec Dagmar Vitásková. 

Ta si své 7. stanovišt� p�ipravila v duchu lovectví. P�inesla s sebou obrázky zv��e, názorné 

ukázky paroží, lesních plodin, svou zbra�, náboje atd. Žák�m na svém stanovišti vypráv�la 

o své práci: v jakém ro�ním období probíhají hony, pro� se musí zv�� st�ílet, jaké máme druhy 

loveckých ps� a jak myslivc�m p�i jejich práci jednotlivé rasy pomáhají. Zmínila se také 

o mysliveckém slangu a vysv�tlila, co jednotlivá slova znamenají. P�edstavila d�tem také 

svého psa – drátosrstého jezev�íka, který je na honu jejím pomocníkem. 

 

 

 

 

 

 

 

�����������	
�	������������� 

����������,�������	
�1�'�
(	� 



���

�

Projektového odpoledne se jako návšt�vníci zú�astnili žáci sedmých, osmých 

a devátých t�íd, kte�í celou akci ohodnotili jako zda�ilou. N�které návšt�vníky jsem 

vyzpovídala sama – krom toho, že se dozv�d�li mnoho nových informací, také nezapomn�li 

ocenit práci osmák�, kte�í celou akci zorganizovali. Protože jsem i já byla spokojená 

s jejich výkonem, po konzultaci s jejich u�itelkou �eského jazyka jsem se rozhodla všem 

zapsat jedni�ky do žákovské knížky. N�kte�í žáci si vysloužili pochvalu i sladkou odm�nu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

������"���5�������������6������� 

������$�������/
�	�����������&������� ������+���7����	�������&��/#�



���

�

 

Zhodnocení produktu: 

Jako praktikantka jsem nem�la žádné zkušenosti s vedením projektu. Proto jsem se 

na tuto akci opravdu pe�liv� p�ipravovala. P�iznám se, že jsem d�tem pln� ned�v��ovala 

hlavn� v tom, že sv�domit� obstarají všechno, na �em jsme se domluvili. M�la jsem strach, že 

nám budou chyb�t kostýmy nebo jiné p�edm�ty pot�ebné k sehrání scénky nebo her, 

proto jsem vše pot�ebné p�inesla i já. Nakonec m� žáci p�íjemn� p�ekvapili, protože nikdo 

na nic nezapomn�l a naopak všichni m�li vše precizn� p�ipravené.  

P�i p�íprav� akce za mnou žáci chodili a p�inášeli návrhy na vhodn�jší rozmíst�ní 

jednotlivých stanoviš�. Zvažovali, kde postavit kulisy, aby nezabra�ovaly vstupu do šaten, 

nebo kde co nejprakti�t�ji zapojit notebook do zásuvky, aby n�kdo omylem nezakopl o kabel. 

Také se zamýšleli hlavn� u stanovišt� s Asisten�ními psy nad bezpe�ností návšt�vník� a ps�, 

proto jsme p�esunuli stanovišt� dál od schod�, kde by mohlo dojít k úrazu.  

B�hem návšt�vy první t�ídy byla viditelná nervozita, která sehrála svou roli. Obzvláš� 

herci na stanovišti se Psími pokusy mluvili potichu a svou scénku sehráli tak rychle, 

že návšt�vníci nezaregistrovali její obsah. P�išla jsem tedy s návrhem, že bychom mohli 

scénku zahrát hned na za�átku, kdy ješt� není takový hluk. Žáci souhlasili a výsledek stál 

rozhodn� za to.  

P�ekvapilo m�, že se po ukon�ení akce nikdo na nic neptal a všichni za�ali rovnou 

uklízet. Teprve když bylo všechno uklizeno, odm�nila jsem žáky známkami a sladkostmi. 

Pan zástupce, který mou práci ocenil, mi potvrdil, že p�ehnaný stres byl zbyte�ný.  

 

 

������-������*�	���
��	#��� 



���

�

4.5 Reflexe 

4.5.1 Hodnocení ze strany žák� 
Záv�re�ná reflexe prob�hla formou dotazník�. Položila jsem žák�m celkem 7 otázek, 

které se týkaly �ty� hodin literární výchovy, samotného produktu, ale také projektové metody. 

Krom jednoho žáka byli všichni projektem nadšení. Odpov�di byly následující: 

 

1) Jak bys ohodnotil projektové hodiny literatury (téma, ukázky, zp�sob naší práce, 

srovnání s klasickou výukou)? 

- „Projektové hodiny se mi líbily víc, protože jsem si toho víc zapamatovala.“ 

- „Moc se mi líbily. Jsem ráda, že ty témata byly zam��eny na psy, protože psy mám 

moc ráda.“ 

- „Hodn�, byla bych ráda, kdyby toho bylo víc!“ 

- „Velice zábavné, moc jsem si to užil.“ 

- „Docela jo.“ 

- „Moc se mi to líbilo. Cht�la bych takových hodin více. P�i t�chto hodinách se více 

nau�íme.“ 

- „Líbilo se mi to, bylo to zajímavé a nejlepší byli psi v družin�.“ 

 

2) Jak bys ohodnotil samotný produkt? 

- „Líbilo se mi to hodn�. Byl to p�íjemný zážitek. Mohla jsem si pohladit psa, pomazlit 

se s ním, také se dívat, jak se ostatní snaží p�i pln�ní úkol�.“ 

- „Bylo to super, užili jsme si hodn� zábavy a ostatní ur�it� taky. Navíc jsme se 

nemuseli u�it.“ 

- „Ani ne. Lepší by bylo mít normální vyu�ovací hodiny.“ 

- „Líbilo se mi, když jsem si vyzkoušel roli Jacka Londona.“ 

- „Bylo to dob�e zorganizované. Moc se mi to líbilo.“ 

- „Bylo to fajn. Je dob�e, že i jiní žáci školy se dozv�d�li více.“ 

 

3) Co ses dozv�d�l nebo nau�il nového? 

- „Že Hitler�v pes byl z Krava�.“ 

- „Že m�žu pomáhat p�i týrání zví�at.“ 

- „Hlavn� o týrání ps�. P�ekvapilo m�, jak m�žou být lidé tak brutální.“ 

- „N�co o psích plemenech, smyslech a taky o Jacku Londonovi.“ 



���

�

- „Hodn� nových zážitk� z psího života a r�zné zajímavosti – p�. pohádkoví psi, práce 

se psy, vidí až 300 odstín� šedi, umí zachra�ovat a pomáhat lidem a mnoho dalších.“ 

- „Dozv�d�la jsem se toho hodn� ohledn� ps�. Taky už budu v�d�t, kdo je I. P. Pavlov.“ 

- „Co je canisterapie, pokus se psem, že Hitler�v pes je z Krava�.“ 

- „Hodn� jsem se dozv�d�la o Jackovi Londonovi, canisterapii a další v�ci o psech.“ 

 

Na otázku Ú�astnil ses v rámci literární výchovy n�jakého projektu? odpov�d�li 

všichni žáci – NE. Dále jsem se dozv�d�la, že 15 žák� by bylo pro, aby se projekty 

realizovaly na škole �ast�ji, pouze jeden žák byl proti. Odpov�	 na otázku Myslíš si, že si 

žáci díky projektu zapamatují mnohem více informací než p�i klasickém vyu�ování? 

byla stejná jako u p�edchozí otázky – všichni odpov�d�li ANO, pouze jeden žák nesouhlasil. 

Jedna dívka dokonce zvolila delší formu odpov�di: „Ur�it�. Mnohem líp se n�co u�í, když t� 

to baví.“ P�i zodpovídání poslední otázky se však všichni shodli na tom, že projekty jsou 

nejnáro�n�jší hlavn� na p�ípravu u�itele, n�kte�í dokonce ocenili mou práci, což m� 

samoz�ejm� pot�šilo.  

Ur�it� zajímav�jší sebehodnocení žák� by p�inesla ústní reflexe, z �asových d�vod� jsem 

už ale další hodinu nemohla realizovat, a tak jsem žáky nechala vyplnit dotazníky. O�ekávala 

jsem, že žáci své odpov�di zkrátí na jedno slovo nebo v�tu, což se mi bohužel potvrdilo. 

N�kte�í žáci mi pak zp�tn� d�kovali za tento projekt prost�ednictvím emailu, ve kterém 

ocenili také to, že dostali možnost podílet se na organizaci celé akce. Mohli vyjad�ovat 

své názory a diskutovat se mnou. N�kte�í také ocenili, že si mohli vyzkoušet roli spisovatele 

nebo v�dce. 

 

4.5.2 Hodnocení ze strany u�itele 
Hodnotit žáky pro m� bylo t�žkým o�íškem, vzhledem k tomu že jsem stále ješt� 

studentka a zkušenosti s výukou mám pouze z praxe. Co se tý�e projektové metody, 

šlo o mojí první zkušenost v�bec. Protože nemohu výkon žák� srovnat s výkonem jiné t�ídy, 

domnívám se, že moje hodnocení nebude v tomto p�ípad� efektivní. Evaluaci proto mohu 

velice neprofesionáln� postavit pouze na svém osobním pocitu z celého projektu.  

Zklamala m� hlavn� práce s n�kterými pracovními listy. Vinu bych rozhodn� 

nep�ipisovala žák�m, kte�í s podobnými typy text� prakticky nikdy nepracovali. Jak jsem se 

dozv�d�la s metodou p�tilístku, nebo s metodou I.N.S.E.R.T. se žáci setkali poprvé v život�, 

v tomto p�ípad� tedy ani nem�žeme o�ekávat zázra�né výsledky. Co se tý�e komunikativních 



���

�

dovedností, oce�uji, že se žáci zapojovali do diskuze, i když pro n� vlastn� p�edstavuji „cizí 

osobu“, které nemuseli d�v��ovat. Sebev�domí rozhodn� n�kterým žák�m nechybí, bohužel 

horší je to s jejich vyjad�ovacími schopnostmi. Bolatice se nachází v Slezskomoravském kraji, 

p�esn�ji na Hlu�ínsku, které je charakteristické svým ná�e�ím. Krom toho místní dialekt 

ovliv�uje polština, která klade d�raz na p�edposlední slabiku. Žáci jsou siln� ovlivn�ni 

lašským ná�e�ím a ve škole, i p�es jejich snahu, nemluví spisovn�. Obecn� prakticky ve všech 

základních školách p�evažuje písemný projev nad mluvním, což je rozhodn� škoda. Obzvlášt� 

v tomto kraji by se u�itelé m�li ve svých hodinách zam��it na �e�ová a komunika�ní cvi�ení. 

Co jsem však v žádném p�ípad� ne�ekala, byla schopnost organizace, kterou žáci 

prokázali p�i p�íprav� a následné realizaci záv�re�né akce.  V tomto ohledu jsem rozhodn� 

ne�ekala takto pozitivní výsledky, které m� p�ekvapily ze všeho nejvíc. Zjistila jsem, že se 

na žáky rozhodn� mohu spolehnout, co se tý�e pln�ní úkol�. P�i b�žném vyu�ování na praxi 

se �astokrát stávalo, že žáci zapomn�li domácí úkol nebo pom�cky, proto jsem se v pr�b�hu 

projektu obávala toho, že n�kdo zapomene p�inést to, co slíbil, a zbrzdí tak práci své skupiny. 

Bylo zajímavé pozorovat, že si žáci uv�domují zodpov�dnost, kterou nesou za svou práci v��i 

pracovní skupin� a také celému kolektivu. Stávalo se tedy, že titíž žáci, kte�í p�i klasické 

výuce b�žn� zapomínají domácí úkol, p�i projektu vzorn� všechny úkoly plnili – p�inesli si 

pom�cky, sehnali masku pro kamaráda, poctiv� si zapisovali své úkoly na papír, aby na nic 

nezapomn�li, nebo obstarali knížky z knihovny, a dokonce se k tomu sami nabídli. Tuto jejich 

aktivitu si vysv�tluji jednak poci�ováním odpov�dnosti a zadruhé tím, že si žáci b�hem 

projektu uv�domují smysluplnost své práce. Možná že každodenní pln�ní domácích úkol� 

pro n� postrádá logiku a jen je obt�žuje, na druhé stran� v za�izování opravdové akce, která 

bude p�ínosná pro více lidí najednou, vidí skute�ný smysl, proto se žák zam��uje na to, aby se 

n�co nepokazilo práv� jeho chybou, což vede k zodpov�dnosti a spolehlivosti.  

P�i práci s pracovním listem m� p�ekvapila poznámka jednoho chlapce, který 

prohlásil: „Pro� se nás v literatu�e ptáte na to, kdo je to vegetarián, tady máme probírat 

autory, ne?“ Tato poznámka sv�d�í o tom, že jsou žáci na této škole zvyklí na konzervativní 

typ vyu�ování, ve kterém nedochází k integraci p�edm�t�. Literaturu p�ijímají pouze v takové 

podob�, na jakou jsou od svých u�itel� zvyklí a p�ekvapují je nové metody práce, jiný typ 

text�, nebo dokonce pracovní listy, na které nejsou zvyklí. Z toho vyplývá, že bychom žák�m 

p�ed použitím nové metody m�li d�kladn� objasnit její smysl. Nemyslím si, že by se žáci 

bránili novým metodám, z vypln�ných dotazník� jednozna�n� vyplývá, že dokážou ocenit 

nové metody práce. �eho se však obávám, je skute�nost, že ve škole, která už se n�kolik 

desítek let ubírá stejným sm�rem, a všichni u�itelé do jednoho využívají stále jednu opakující 



���

�

se metodu práce, se m�že stát, že u�itel, který p�inese do t�ídy nové metody práce a bude se je 

snažit aplikovat v co nejkratší dob�, bez toho aniž by se žák�m snažil vysv�tlit jejich smysl, 

se m�že setkat s neúsp�chem. Zvyk, jak se �íká, je železná košile. U žák� m�že nový u�itel 

vyvolat ned�v�ru, protože svou prací prakticky popírá to, co kladli žák�m na srdce u�itelé, 

kte�í jsou již n�kolik let jejich mentory, a kterým žáci pln� d�v��ují. P�ed realizací projektu 

jsem si byla jistá tím, že žáci budou z nové metody nadšení, dnes se spíše kloním k názoru, že 

tato metoda m�že být pro žáky atraktivní, pokud však dop�edu vysv�tlíme d�tem její smysl.  

 

4.6 Sebereflexe 
Zrealizovaným projektem jsem si potvrdila pravdivost p�ísloví – chybami se �lov�k 

u�í. Kdybych v tomto okamžiku mohla vrátit �as, ud�lala bych pár v�cí jinak, nebo bych je 

alespo� poupravila. Obsah jednotlivých hodin literární výchovy bych nem�nila, možná bych 

p�idala více hodin, ve kterých by m�li žáci možnost pracovat také s poezií, nebo bychom se 

podívali na film se psí tematikou a následn� o n�m diskutovali. Po hodin� o pokusech 

na psech m� napadlo, že bych mohla nechat žáky napsat kratší úvahu na toto téma.  

Asi nejvíc m� mrzelo, že jsem s žáky neprodiskutovala už na za�átku projektu podobu 

finálního produktu. Bylo by ur�it� zajímavé vyslechnout si jejich vlastní návrhy. Projektové 

odpoledne bylo tedy mým nápadem, který žáci nemohli nijak víc ovlivnit. Protože nás tla�il 

�as, nemohla jsem dát žák�m prostor k tomu, aby si vymysleli vlastní hry na jednotlivých 

stanovištích. Jsem si jistá tím, že i jejich motivace k práci by byla vyšší, kdyby si r�zné úkoly 

vymysleli sami. Kv�li nedostatku �asu jsem tedy musela zadat vlastní úkoly 

jednotlivým skupinám. Nemyslím si však, že jsem potla�ila jejich kreativitu.  

Nejvíce chyb jsem se dopustila p�i samotné organizaci projektového odpoledne. 

P�i p�íprav� stanoviš� byli žáci hlasití a rušili výuku v okolních t�ídách. Další problém nastal 

s harmonogramem akce – špatn� jsem odhadla �as, který návšt�vníci pot�ebovali k tomu, aby 

obešli všechna stanovišt�, a tak se n�které t�ídy nemohly akce zú�astnit. To m� mrzelo, 

protože práv� nejmladší d�ti by si pravd�podobn� ú�ast na této akci užily nejvíce.  

Dále se ukázalo, že i když se m�žu spolehnout na d�ti, se psy už to bylo trošku horší. 

Problém nastal u stanovišt� s Asisten�ními psy. Pes, který se ten den prošel asi se 60 d�tmi, 

byl unavený a odmítl spolupracovat. Musela jsem celou aktivitu na tomto stanovišti zm�nit. 

Návšt�vníci tedy jen m�li pozorovat, jak se pes prochází s každým pátým spolužákem.  

V neposlední �ad� bych také provedla jiným zp�sobem i reflexi. Ústní hodnocení by 

rozhodn� bylo jak pro m�, tak i pro žáky p�ínosn�jší a zábavn�jší. Z �asových d�vod� jsem 



�	�

�

ale musela zvolit reflexi formou dotazník�. Žáci bohužel odpovídali jednoduše a stroze. 

Možná bych p�íšt� volila reflexi formou úvahy, pokud bych ovšem nem�la možnost provést 

reflexi formou diskuze.  

 Celkov� jsem se svou prací ale spokojená, setkala jsem se s kladnými ohlasy 

i ze strany vedení školy. Komunikace s panem zástupcem probíhala výborn�, se vším mi 

vyšel vst�íc a pln� mi d�v��oval, za což jsem mu vd��ná.  

  



���

�

Záv�r 
Diplomová práce s názvem Aplikace pr��ezových témat v hodinách literární výchovy 

se snaží reagovat na podmínky, které s sebou p�inesly rámcové vzd�lávací programy. 

Pr��ezová témata, která RVP vymezuje, musí u�itelé n�jakým zp�sobem zpracovat 

a prezentovat. K tomuto ú�elu mohou u�itelé využít projektovou metodu, prost�ednictvím 

které mohou nenásiln� dopl�ovat vzd�lávací obsah jednotlivých p�edm�t� o tato aktuální 

témata.  

V prvních kapitolách této práce jsme se seznámili s projektem obecn�. Poté, co jsme si 

charakterizovali základní pojmy, jsme nastínili d�jiny vzniku projektového vyu�ování. Zde 

bylo �e�eno, že zastánci projektové výuky vycházeli z kritiky tradi�ní školy herbartovského 

typu, která byla založena na autoritativním postavení u�itele. U nás za�aly projekty vznikat 

ve 30. letech 20. století a dále pak až po roce 1989. Kapitola Fáze projektu zase p�ináší rady 

a návod, jak projekt p�ipravit, zrealizovat, jak si rozložit �as, jak projekt zhodnotit atd. 

Následující kapitola p�ináší zhodnocení pozitiv a negativ, které s sebou projekt p�ináší. 

Pozitivem projekt� je jednozna�n� možnost integrace p�edm�t�, aktivizace žáka a bližší 

propojení s reálným životem. Negativa zase spat�ujeme v náro�n�jší p�íprav� pro u�itele 

a možného vzniku nekázn� ze strany žák�. Další kapitola zase upozor�uje u�itele na nástrahy, 

se kterými se mohou p�i tvorb� projekt� setkat. Pat�í mezi n� zam��ování projektového 

a tematického vyu�ování, špatná komunikace mezi kolegy nebo nepochopení projektové 

metody ze strany rodi��. Kapitola o projektovém vzd�lávání v zahrani�í, nám p�inesla 

srovnání projektového vyu�ování v n�mecky mluvících zemích, Velké Británii 

a �eské republice. Zde jsme se do�etli, že v zahrani�í je tato metoda �ast�ji užívaná, 

než u nás. Jedním z možných d�vod�, pro� tomu tak je, je lepší platové ohodnocení 

a motivace zahrani�ních pedagog�.  

V dalších kapitolách jsme se už konkrétn� zabývali projektem v literární výchov�. 

St�žejním tématem zde byla tvorba pracovního listu. Bylo zde doporu�eno, jak vytvo�it 

obsah, typy úloh nebo otázky pracovního listu, pro inspiraci jsme jmenovali další tvo�ivé 

�innosti, které m�žeme v hodinách literární výchovy použít. Další možnost, 

jak „vyšperkovat“ hodinu literární výchovy, p�ináší zážitková pedagogika. Kapitola Síla 

zážitku vysv�tluje, jaký pozitivní vliv má zážitek na žákovu pam��. Krom teoretických kapitol 

o historii zážitkové pedagogiky zde také nalezneme kapitoly o aplikaci zážitkové pedagogiky 

do hodin literární výchovy, kde najdeme praktické rady, jak postupovat a naopak �eho se 

vyvarovat.  



�
�

�

 Hlavním posláním této práce však bylo vytvo�it a zrealizovat vlastní projekt, 

který by posloužil u�itel�m literární výchovy jako inspirace nebo návod pro jejich práci. 

V praktické �ásti jsem se proto zam��ila na podrobný popis a zhodnocení jednotlivých hodin 

literární výchovy i p�ípravy a realizace projektového odpoledne (produktu). Za nejd�ležit�jší 

�ást své práce však považuji reflexi. Z dotazník�, které m�li žáci vyplnit, jsem se do�etla, 

že ani jeden žák nikdy nepracoval projektov�. I když pro žáky byla tato metoda novinkou, 

ohodnotili ji p�evážn� kladn�, navíc ocenili náro�n�jší práci u�itele a propojení s reálným 

životem.  

Sebereflexe mi pak umožnila zp�tn� se ohlédnout za svou vlastní prací. Díky projektu 

jsem m�la možnost si otestovat své pedagogické a organiza�ní schopnosti. Narazila jsem 

na n�kolik vlastních chyb, kterým se p�íšt� budu snažit vyvarovat. Krom toho, jsem však také 

narazila na nedostatky, které souvisí s nekvalitn� odvedenou prací mých koleg�, 

kte�í pravd�podobn� neprošli školením ohledn� nových metod (nap�. na zlepšení �tená�ské 

gramotnosti, samotného projektu, atd.). Tento projekt byl také jedním velkým testem 

mé lidskosti, protože jsem si uv�domila, že škola není jen pouhá vzd�lávací instituce, 

ale spole�enství lidí, kte�í si navzájem pomáhají a ovliv�ují se. Snad se mi n�kdy v život� 

poda�í, být znovu jejím �lenem, tentokrát už ale v jiné roli, než jsem byla doposud zvyklá. 



���

�

Seznam použité literatury 

 

BENTON, Michael. Unweaving the Rainbow: poetry teaching in the secondary school I. 

Oxford Review of Education. 1999, ro�. 25, �. 4. 

BULGAKOV, Michail. Osudná vejce, Psí srdce. 1. vyd. Praha: Lidové nakladatelství, 1990.  

DEWEY, John. Demokracie a výchova. Praha: Jan Laichter, 1932.  

DILTHEY, Wilhelm. Život a dejinné vedomie. 1. vyd. Bratislava. 1980. 

DÖMISCHOVÁ, Ivona. Projektová výuka. Moderní strategie vzd�lávání v �eské republice a 

n�mecky mluvících zemích. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2011. ISBN 

978-80-244-2915-1.  

DRAHANSKÁ, Petra;  LANGROVÁ, Jana; SLEJŠKOVÁ, Lucie; TR�KOVÁ, Renáta. Škola 

zážitkem. Zážitková pedagogika p�i výuce klí�ových kompetencí a hodnocení žák�. 1. vyd. 

Praha: Prázdninová škola Lipnice, 2011. ISBN 978-80-260-1046-3. 

GAVORA, Peter. Žiak a text. 1. vyd. Bratislava: Slovenské pedagogické nakladatelství, 1992. 

ISBN 80-08-00333-2. 

GEJGUŠOVÁ, Ivona. Interpretace um�leckého textu v literární výchov� na základní škole. 1. 

vyd. Ostrava: Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostrav�, 2009. ISBN 978-80-7368-

729-8. 

GUDJONS, Herbert. Handlungsorientiert lehren und lernen. Bad Heilbronn: Julius 
Klinkhardt, 2008. ISBN 978-3-7815-1625-0. 

HANUŠ, Radek; CHYTILOVÁ, Lenka. Zážitkov� pedagogické u�ení. 1. vyd. Havlí�k�v 
Brod: Grada Publishing, a.s., 2009. ISBN 978-80-247-2816-2. 

HLAVSA, Jaroslav. Psychologické metody výchovy k tvo�ivosti. 1. vyd. Praha. 1986. 

HOLUBOVÁ, Renata a kolektiv. Pr��ezová témata. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého 
v Olomouci, 2012. ISBN 978-80-244-3332-5. 

HONZÍKOVÁ, Jarmila; MACH, Petr. Problémová metoda jako jedna z možností rozvoje 
tvo�ivých schopností, In: Trendy technického vzd�lávání. 1. vyd. Olomouc: Votobia, 2004. 
ISBN 80-7220-150-9. 

HYPLOVÁ, Jana. Využití projektového vyu�ování k rozvoji �tená�ské gramotnosti žák� 
základní školy. 1. vyd. Ostrava: Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostrav�, 2010. 
ISBN 978-80-7368-919-3. 

JIRÁSEK, Ivo. Zážitková pedagogika. In Gymnasion I. Praha: Prázdninová škola Lipnice, 
2004.  



���

�

KASÍKOVÁ, Hana. Kooperativní u�ení, kooperativní škola. 2. rozš. vyd. Praha: Portál, 2010. 
ISBN 978-80-7367-712-1 

KAŠOVÁ Jitka. Škola trochu jinak. Projektové vyu�ování v teorii i praxi. 1. vyd. Krom��íž: 
Iuventa, 1995.  

KIRCHNER, Ji�í. Psychologie prožitku a dobrodružství pro pedagogiku a psychoterapii. 1. 
vyd. Brno: Computer Press, a. s., 2009. ISBN 978-80-251-2562-5. 

KOLLÁRIKOVÁ, Zuzana. Výchova ku kritickému mysleniu – teória a prax. Bratislava: 
Štátny pedagogický ústav, 1995. ISBN 80-85756-18-8. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Jana. Teorie a praxe projektové výuky. 1. vyd. Brno: Pedagogická 
fakulta MU, 2006. ISBN 80-210-4142-0. 

KUBECZKOVÁ, Olga. Didaktika �eského jazyka pro základní školy. Ostrava: Ostravská 

univerzita v Ostrav�. ISBN 80-7368-203-6.  

KUBÍNOVÁ, Marie. Projekty – cesta k tvo�ivosti a samostatnosti. 1. vyd. Praha: Pedagogická 

fakulta UK, 2002. ISBN 80-7290-088-9. 

KUSÁK, Pavel; DA�ÍLEK, Pavel. Pedagogická psychologie - A. 1. vyd. Olomouc: 

Univerzita Palackého, 2000. ISBN 80-7067-837-2. 

LONDON, Jack. Bílý tesák. 4. vyd. Praha: William Heinemann,1967.  

LONDON, Jack. Volání divo�iny. 1. vyd. Praha: Mír, 1968.  

MA�ÁK, Josef; ŠVEC, Vlastimil. Výukové metody. 1. vyd. Brno: Paido, 2003. ISBN 80-

7315-039-5. 

MIKO, František. Význam – jazyk – semióza. Nitra: Vysoká škola pedagogická, 1994. ISBN 

80-88-738-55-5. 

NOVOTNÝ, Jan. Projektová výuka a aspekty tvo�ivosti v eduka�ním procesu. 1. vyd. Ústí 

nad Labem: Univerzita J. E. Purkyn� v Ústí nad Labem, 2012. ISBN 978-80-7414-431-8. 

OBERT, Viliam. Detská literatúra a �itate	ský rozvoj die�a�a. Nitra: Aspekt, 2002. ISBN 80-

88894-07-7. 

PALEN�ÁROVÁ, Jana. U�íme sloven�inu komunika�n� a zážitkovo. Bratislava: SPN – 
Mladé letá, s.r.o., 2003. ISBN 80-10-00328-X. 

PLESNÍK, �ubomír. Pragmatická estetika textu. Nitra: Univerzita Konštantína Filozofa, 
1995. ISBN 80-88738-94-6. 

PLCH, Jaromír. Základy teorie výchovy slovesným um�ním. Praha: SPN, 1984. 

PRCHA, Jan; WALTEROVÁ, Eliška; MAREŠ, Ji�í. Pedagogický slovník. 3. rozš. vyd. 
Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-579-2. 



���

�

P�ÍHODA, Václav. Globální metoda. Nové pojetí výchovy. Praha: Orbis, 1934. 

SKALKOVÁ, Jarmila. Za novou kvalitu vyu�ování (inovace v soudobé pedagogické teorii i 
praxi). 1. vyd. Brno: Paido, 1995. ISBN 80-85931-11-7. 

SLEJŠKOVÁ, Lucie. Škola zážitkem: zážitková pedagogika p�i výuce klí�ových kompetencí a 

hodnocení žák�. 1. vyd. Praha: Zážitková škola Lipnice, 2011. ISBN  978-80-260-1046-3. 

SOLÁROVÁ, Marie. Pregraduální p�ípava u�itel� k projektové výuce. In Sborník p�ísp�vk� 
XX. Mezinárodního kolokvia a �ízení osvojovacího procesu. Vyškov: VVŠ ve Vyškov�, 2002.  

SOLFRONK, Jan. Problematika organiza�ních forem vyu�ování a alternativního školství. 
Praha: Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, 1995. 

STRAKOVÁ, Jana a kol. V�domosti a dovednosti pro život. Praha: Ústav pro informace ve 
vzd�lávání, 2002. ISBN 80-211-0411-2. 

ŠVEC, Vlastimil. Sebereflexe v pedagogické �innosti u�itele. In Vybrané kapitoly z obecné 
didaktiky. 1. vyd. Brno: Pedagogická fakulta, 1996. ISBN 80-210-1308-7. 

TRNOVÁ, Eva. Základy kvalitní projektové výuky. 1. vyd. Brno: Lipka, 2012. ISBN 978-80-
87604-18-2. 

TROLERR, Georg Stefan. Dobrodruh, krátky búrlivý život Jacka Londona. 1. vyd. Bratislava: 
Smena, 1976.  

TOMKOVÁ, Anna. Prom�ny vyu�ovacích metod a strategií výuky v sou�asné primární škole. 
In K sou�asným problém�m vnit�ní transformace primární školy. 1. vyd. Praha: Portál, 2005. 
ISBN 80-7178-942-9. 

TOMKOVÁ, Anna a kolektiv. U�íme v projektech. 1. vyd. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-
7367-527-1. 

URBANOVSKÁ, Eva; GRECMANOVÁ, Helena. Aktiviza�ní metody ve výuce, prost�edek 
ŠVP. 1. vyd. Olomouc: Hanex, 2007. ISBN 80-85783-73-8.  

VALA, Jaroslav. Poezie v literární výchov�. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého 
v Olomouci, 2011. ISBN 978-80-244-2761-4. 

VALENTA Josef a kolektiv. Pohledy. Projektová metoda ve škole a za školou. 1. vyd. Praha: 
Ipos Artama, 1993. ISBN 80-7068-066-0. 

VRÁNA, Stanislav. U�ebné metody. 1. vyd. Praha, Brno: Vydavatelský odbor úst�edního 
svazu jednot u�itelských, 1934. 

ZELE�ÁKOVÁ, Hana. Živá je cesta k umeniu. 1. vyd. Nitra: Univerzita Konštantína Filozofa 
v Nitre, 2011. ISBN 978-80-8094-947-1. 

ZÍTKOVÁ, Jitka. Kapitoly z didaktiky literární výchovy ve 2.-5. ro�níku základní školy. 1. 
vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2004. ISBN 80-210-3327-4. 



���

�

ŽANTA, Rudolf. Projektová metoda. Pokus o �ešení pracovní školy. Praha: D�dictví 
Komenského, 1934. ISBN nemá.  

ŽILKOVÁ, Marta a kol. Praktická estetika. Nitra: Univerzita Konštantína Filozofa, 2001. 

ISBN 80-8050-500-4. 

 

Internetové zdroje:  

Studijní plán základní školy [online] [cit. 25.2.2014]. Dostupné z: 

http://www.pbschool.cz/cz/studijni-plan-zakladni-skoly.aspx 

The National Curriculum 2014 and the IPC [online] [cit. 25.2.2014]. Dostupné z: 

http://www.greatlearning.com/ipc/news 

Možnosti a meze projektové výuky v sou�asné škole [online] [cit. 24.1.2014]. Dostupné z: 

http://www.rvp.cz/clanek/1288 

 

Zdroje obrázk� v p�íloze �. 4: 

Obrázek �. 1: Bílý tesák [staženo 12.9.2013]. Zdroj: 

http://storage.albatrosmedia.cz/albatrosmedia/images/large/bfd9177c04c16a73b70f1d92db25

07aa.jpg 

Obrázek �. 2: Za dobrodružstvím [staženo 12.9.2013]. Zdroj: 

http://www.supraphon.cz/!img_katalog/SU5437_2_xl.gif 

Obrázek �. 3: Láska p�es facebook [staženo 12.9.2013]. Zdroj: 

http://theyuppiediaries.files.wordpress.com/2012/01/facebook-love1.jpg 

Obrázek �. 4: Dárek [staženo 12.9.2013]. Zdroj: 

http://www.admini.cz/images/foto/darky_pro_muze.jpg 

Obrázek �. 5: Zásnuby [staženo 12.9.2013]. Zdroj: 

http://www.lereve.cz/data/stranky/obrazky3/zadani-o-ruku.jpg 

Obrázek �. 6: Láska ve stá�í [staženo 12.9.2013]. Zdroj: 

http://zamilovane.files.wordpress.com/2013/01/stc3a1c599c3ad.jpg?w=628 

Obrázek �. 7: Zamilovaný vzkaz [staženo 12.9.2013]. Zdroj: 

http://g.denik.cz/28/aa/trubka-pi13-web_denik-380.jpg 

  



���

�

Seznam p�íloh 

P�ílohy k první hodin� literární výchovy: 

P�íloha �. 1: Pes, p�ítel �lov�ka (p�íprava na hodinu) 

P�íloha �. 2: Zajímavosti o psech (pracovní list) 

 

P�ílohy k druhé hodin� literární výchovy: 

P�íloha �. 3: Psi Jacka Londona (p�íprava na hodinu) 

P�íloha �. 4: Bílý tesák (pracovní list) 

P�íloha �. 5: Indicie k brainstormingu (text, tajenky) 

 

P�ílohy k t�etí hodin� literární výchovy: 

P�íloha �. 6: �ty�nozí zam�stnanci (p�íprava na hodinu) 

P�íloha �. 7: Citáty o psech (text) 

 

P�ílohy ke �tvrté hodin� literární výchovy: 

P�íloha �. 8: Pokusy na psech (p�íprava na hodinu) 

P�íloha �. 9: Psí srdce (pracovní list) 

 

P�ílohy k p�íprav� produktu: 

P�íloha �. 10: 1. Stanovišt� – Psí plemena (text) 

P�íloha �. 11: 2. Stanovišt� – Psí smysly (text) 

P�íloha �. 12: 3. Stanovišt� – Slavní psi (text) 

P�íloha �. 13: 4. Stanovišt� – Pokusy na psech (text) 

P�íloha �. 14: 5. Stanovišt� – Asisten�ní psi (text) 

P�íloha �. 15: 6. Stanovišt� – Autogramiáda Jacka Londona (text) 

 

P�ílohy k produktu: 

P�íloha �. 16: Návšt�vnická karta (text) 

P�íloha �. 17: Projektové odpoledne (fotografie) 

 

P�ílohy k reflexi: 

P�íloha �. 18: Bolati�tí osmáci se na n�kolik hodin stali u�iteli (text) 

P�íloha �. 19: Reflexe (dotazník) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P�ílohy k první hodin� literární výchovy: 

P�íloha �. 1: Pes, p�ítel �lov�ka (p�íprava na hodinu) 

P�íloha �. 2: Zajímavosti o psech (pracovní list) 

�



Struktura p�ípravy na vyu�ovací hodinu  
Škola: ZŠ Bolatice 
Vyu�ující: Bc. Petra Blokeschová 
Cvi�ný u�itel: Mgr. Ivana Kramá�ová 
Datum: 10.10.2013 

 
Tematický okruh-téma: Pes, p�ítel �lov�ka Ro�ník: 8. B 

�asová dotace: 45 min 
Pr��ezová témata: Osobnostní a sociální 
výchova,  Enviromentální výchova 

Mezip�edm�tové vztahy: zem�pis, d�jepis, 
ob�anská výchova 

Cíle vyu�ovací hodiny: 
v�domosti:   
Žák dokáže pojmenovat slavné psy (Blondi, Lajku, Rin tin tina) 
dovednosti: 
Žák dokáže v praxi používat metodu insert. 
Žák dokáže argumentovat a obhajovat sv�j názor v diskuzi 
Žák dokáže zodpov�d�t otázky na konci prezentace 
Žák dokáže vytvo�it p�tilístek na téma PES 
postoje: 
Žák bude naklon�n myšlence, že psi slouží �lov�ku už dlouhá léta a jsou mu v�rným 
p�ítelem, proto bychom se k nim m�li chovat slušn�.  
Žák vyvodí záv�ry z práce s pracovním listem - m�l by se více zamýšlet nad tím, co �te 
(ne vždy se totiž v textu setkáváme s fakty, ale fikcí).  
Obsah: 
U�ivo: 
V dnešní hodin� budeme pracovat s populárn� nau�ným textem o psech pomocí metody 
insert. (Pracovní list jsem p�ipravila sama – jde o výtah z Velké knihy o psech, autorem 
je David Taylor). Pro odleh�ení žák�m odprezentuji p�íb�hy n�kterých slavných ps� a 
spole�n� si napíšeme p�tilístek na téma PES.  
Výuková metoda: I.N.S.E.R.T., �ízený rozhovor, diskuze, výklad s PowerPointovou 
prezentací, p�tilístek 
Organiza�ní forma výuky: hromadné vyu�ování 
U�ební pom�cky, didaktická technika: PowerPointová prezentace, po�íta�, dataprojektor 
pracovní listy 

Scéná� hodiny 
I. Úvod (organizace, opakování, zkoušení, motivace, seznámení s cílem hodiny) 

Nejd�íve zapíšu do t�ídní knihy, sd�lím cíl hodiny. Dále zadám žák�m první úkol – 
vypracovat p�tilístek na téma PES. (10 min) 
 

II. Hlavní �ást (expozice, fixace, aplikace) 
V hlavní �ásti hodiny budeme pracovat s populárn� nau�ným textem pomocí metody 
I.N.S.E.R.T. Text budeme �íst spole�n�, po každém odstavci nechám žák�m �as na to, 
aby �ást textu ozna�ili pomocí symbol�, které jsem vypsala do záhlaví pracovního listu.  
Dále žák�m p�edstavím slavné psy pomocí PowerPointové prezentace. (25 min) 
 

III. Záv�r (reflexe) 
Na záv�r provedu reflexi pomocí otázek: 
Co nového ses dnes dozv�d�l? Co t� zaujalo? Co t� p�ekvapilo? 

Už jsi n�kdy v hodin� literární výchovy pracoval s podobným textem? (10 min) 



���������	���
����	��������
�����
����	�����	�����������	������
��������������������
��

�

�

���������	
����������������
��������������
����������

�������������������������������

������	��
���	�����	�����	����
���������������������������
���������������

��
���������������������
 �����!������"����������������������!���#��	����
��

����$��� �!�����%&����'	��"��#"���#�	&�!���	�����"��#����(�$�����"��#��	���
�$�)*�***������

+��&���������
����
��&����
�����
��"�"�������������
��,
��������"'��)-��$�).����	������(��

+%��
������(�����&�$�������!�"'������(����������������
�����'	$�
�����������������&�

������������#�
�����!��
����#&�$������(����
�	���$
	��#!�����&����� ��
���$������/
����

�������������������������������

0������"�#$	����"�(��%�
 ���"%�������������!�	���&�"�%����&���������!#�������

!�����%&�����
�������"���(������������������$���
(��1
���������������2����
����!����

�����������������
%����!�������	�!�����	��%������3"���
 �!�������!�
����
��4*�

����5
%��67���#�������.**�"����
��8����!��������������!������#�������"����
����&���������!
��

"������#�������������
����	'��������������"�%����
��(�"�!(�#����������!#���

(����	����!���������&����� ������#������!���$	�)))9:&�"�������������
���;����&����� �

�������)<=<����!����!(�)44�:��8��#��������
����"'��"%�����������'�
	&�����������#���

"'	����
����
������

�������������������������������

+���������
�� ������>��(����� &���"���� &��
����:�
�
	����(�!��
�! ��?�$ ��	&�$��


���(�!����	�������
�����������:�"��&����� ��%$��
��������������
������(��
�#���(�!�����

�$�)-<��@!��,
��
���(�!����	�����#"���������"����� �!�
����$�#���������(�!������

���!
�#�&����������������!�#���$����(�!����	�������<*���@!��A��	�	���	'���������

"'���
����	������������
������,�"�������!(�"'��!��	��������#������!��(����������,�����	�"���

!(�
����	����	�����
�#�������#����������
	�����"�����
#��������
�����	���%����!&�

���	����
����'	��!�	�����#��#����#&���
	�#�	���	��"'�#��?($�������#�	�"���#
��	&�

��#���	�	����"'��#
�#��"'�#���#�$#�	�
�B"���
�#��(�!�����"'�������+'����#!��

����
����������!�#��!
��������	���������+������#���(���
����
�"�%���
	�"�����&�"������ �

��(��C
���#����#D����"����
���
�"�����"�����"%���#&���� ��"���"����#���

�������������������������������

+�	����!���������
�������"�	�
�$����� &���"�	����!�
�$�"������	�#$���
����(����"�	��

����#����
��!��	����������!������
��#�&����������#�"����
�!����(��
#����	�
�$�#�

���������?������!�����"����
�!����	�����(���� �!��#
���
�����!��������
���&�"��������

���������	�
�$��(�
�����
�����	�"'	�������
����'�
	�"��!%���
��������������"���!��"���

������#�"'��!���
	�������
 �!�"'����%&�� �#�
�
&���:�����	��+���"�#$	��
	����

���"���
	��(#$	���	���#���
����&�$��"�����$�!�����������������
�����
��
 �����������(�

"���%��+������$�������
���C"��!�� ������D�����(���'		����"������!�&����������"�%��!#�



���������	���
����	��������
�����
����	�����	�����������	������
��������������������
��

�

�

��(��"�'#�	��%�
��"��!�����������E���#�"��
��������������!�������
	�#��$
	��������&�

�������"��!���
	������� �����������(����"���
��������������

;����"����� �!������'��"'��"%����
 ����#���� �!&��(�!������"�!(�#�	�	�!���	'����

+���"�(�
�
	����������
	�������$����
��%��$���&���	����
��	��&��������7���#���9**����	
%�

�������	���"�����
�#���

+���!���
��� ���
����(�	&����#���!�"
���
	������#�(&����������#����������

!��
��������$
���	����� �!���#�!�� �!�����%��+������������#�#���'	�������
��'
	�

#�!�����&���(�����������
�!��!�#�#���������(���#�(&�
������������!���	���#��'������

3���
�����������(&���"������#�������������	���������	��������#�"'������������

"'�������'���
	�&���������
(�'	��&�
�$�������������!�"�
����
���
������������

���!���(�"%(���

�������������������������������

+�������(����
���
	����
��B��

���	�!�����F�� �!��(����%����� ����#�(��

1����������� ��'	$�
������$��"'����#�#��(��
�#�������)G4�:���"�%���
 ���"�� ��������

��������#�#�����-*H-<��:��������	������	�������������!����� ���(����I"�����
������(�

��
��"'	�
���	�!�"��	
���!�"������(�"'�"�����
������"���������!�"
�����
����� �!�

"�%��+������'��������"����(�	�	�'	�&�
�$�������!�
���&�$�����"%���
��"���!���#���

�������������������������������

3�:
��(�!���	�%��$���#�B��!#���$������"����J
�!��"�������	����"'����
��"��!��>�

+����
���#�	�����B���	����� ������
	���E����������������	���"��!
�#�	�!�������!&���������

!
%�&���(��� ���
������%�������
	������
 �"��!���(������(��
#������#���������#��
	���:
��(�

C'��������D��K���� ���"�������"�����%&�� ���%������������"���!�����#�"'������
��������

����#�����
�����	��"�%�&���	'��%�����������

+'����	�����"���������"�����
�� &�"�������	�	����������
���&�"�� ��
������

����
(���������'���	&����������#������
	���������8�����
 �����#�"�
#&�"��������
�� ��
�


����"�	��"'	����������������



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P�ílohy k druhé hodin� literární výchovy: 

P�íloha �. 3: Psi Jacka Londona (p�íprava na hodinu) 

P�íloha �. 4: Bílý tesák (pracovní list) 

P�íloha �. 5: Indicie k brainstormingu (text, tajenky) 

�



Struktura p�ípravy na vyu�ovací hodinu  
Škola: ZŠ Bolatice 
Vyu�ující: Bc. Petra Blokeschová 
Cvi�ný u�itel: Mgr. Ivana Kramá�ová 
Datum: 3.10.2013 

 
Tematický okruh-téma: Dobrodruh Jack 
London 

Ro�ník: 8. B 
�asová dotace: 45 min 

Pr��ezová témata: Osobnostní a sociální 
výchova, Enviromentální výchova 

Mezip�edm�tové vztahy: zem�pis, d�jepis, 
ob�anská výchova 

Cíle vyu�ovací hodiny: 
v�domosti:   
Žák dokáže písemn� charakterizovat osobnost Jacka Londona šesti podstatnými jmény. 
Žák vysv�tlí, co je to Zlatá hore�ka, a ur�í s jakou zemí je tento termín spojován. 
Žák vysv�tlí, kdo je to vegetarián. 
Žák dokáže vysv�tlit rozdíl mezi psanými zákony a spole�enskými pravidly. 
dovednosti: 
Žák dokáže vyjmenovat alespo� dv� autorova díla. 
Žák dokáže zodpov�d�t otázky na konci prezentace. 
Žák dokáže argumentovat a obhajovat sv�j názor v diskuzi. 
postoje: 
Žák bude naklon�n myšlence, že zdravé sebev�domí je pro úsp�ch �lov�ka d�ležité. 
Obsah: 
U�ivo: 
 
Výuková metoda: skupinová práce, brainstorming, výklad, práce s pracovním listem, 
�ízený rozhovor 
Organiza�ní forma výuky: hromadné vyu�ování 
U�ební pom�cky, didaktická technika: notebook, dataprojektor, MS Power Point, 
pracovní listy 

Scéná� hodiny 
I. Úvod (organizace, opakování, zkoušení, motivace, seznámení s cílem hodiny) 

Brainstorming: žáci pomocí indicií v obálkách dešifrují autora a jeho díla (hlavní téma 
hodiny). Po objasn�ní všech indicií bude následovat krátký výklad o napínavém život� 
Jacka Londona (s PowerPointovou prezentací). (20 min) 
 

II. Hlavní �ást (expozice, fixace, aplikace) 
Potom každému rozdám pracovní list s ukázkami z knihy Bílý tesák. Spole�n� si ukázky 
p�e�teme a zodpovíme otázky pod textem. (15min) 
 

III. Záv�r (reflexe) 
Nakonec provedu reflexi. Žáky st�ídav� vyvolávám a ptám se, jak se jim hodina líbila: 

1) Cht�l bys žít život Jacka Londona? 

2) Cht�la bys být provdaná za Jacka Londona? 

3) Cht�l bys být spisovatelem nebo radši dobrodruhem? 

4) Cht�l bys strávit prázdniny na mo�i? 

5) Myslíš si, že každý dobrý spisovatel musí prožít n�co zajímavého, aby m�l o �em 

psát? (10min) 

 



��������	
����
���������

��������	
���������������������	��������������������������������	�	�������������������� �
��!����������������������	�����"����	��� ��	������!	���
	����#��!��������	�	�������	�����
��������������	��������������������$���		�����	���	�������	����������������� ��%�����
�&�	�����	�������'�(��&���%��	��������)
	�	������������"������*����������&���
 �����������
�+��	��������������&����	
����������������������������	�������	"����������,�

�

�	
���������

-��		�	��	"�&������ ������"��	���.�����+��	���������	��/��	��������+��	���
0��	�����+���"��+��	����$�����"�
�����������"����	��"�
�������-��	��"����+������
	�

���1���+��������������������	�"��	����� %�����������������������	� ������	�
�&��������	��������+����	�����&	������ +�����&���'
���
��� �������

2��&������	�"��	���'�	
����1�����	������
���3����+����
��%����
&�	������$���%�
���+����
&�	��%�����������$���%�
�

 �
 ����+��������	��4	"�&������ +�����"��������
 ��
 ���&��
"�
�������+��������%�
�����+����� �������&��5 �����
 �	�
 ���
��+�������� 
 ��������
 ���
������"�
��������+������6�����
�	�1�	����	%����-��	�������%���� ��1��� �+��!��&���	�	�	�
�&	���	������
 �����������������������		�	�"��	��������

 ��1������$�	������	���	����	��
 �	����	��+��!����	��
����!��%�������
��&������	���
	���!���	��	��"������
1����	����������	� ���
	�����������	���"���������!�������
�	������	���
	�	���	���������
	�
 �	�����&�1����
��	������	���	�	���

7* $����		��"��%�����&�&����	�������������	�������������������	"��	+	���8��
9* �����������������&�� ����&�������	���������	8�$�����������	���8�$������

���	����������%���8�
:* / ����������+�����"�
������"��%�����	����	�����!8���	�"�����
 �����	��"���

�%���������+��	��
�"�����8��
;* <����!����%�����'"������ � �"��	�'������������%�����8��

-��%�� ��	����������������������4��	������������	�	�	��������	��������	�
��
���������%�� ��	������� ����	������6�	�����	��������%���"���"��&��	�
��
������	�	"�&�	����������������������	���	����
 �	����	���	��=	�	�
 ��
���������
'��
'����� ����	������%������
'������	+�"�%������	�������!	�
��������	"����������	���&�����������������

������



������������1�����
 ��	��"������ ���%���1���������%���1�
����&���&�������+��
 ������������ ���%	����
�&�������	����"�'�	
����� ������	��%���1�
���	��%������%���1���+������"��%�����4%���1���	�	�
����� �	�����������������"��1��!���	���&�����
����"	��������>��� ���+��	�&��		����� ���"�1�&����
��������	�1�&��������������?������� ����	���������
"�1�&�������������	���%���"��������
		����>�������
����	����� ������	���	��������������
��"���&������
�%�����&��>�
&���
		�������	����3��������	�
"����� ���������1����+� ���+� �
 �������!������&��$�	�����������	�	
����
�	
	+�!��������������&�!������� �	�&������!��������!���"
	+@	������
4�	���	����������������%������	��������������������+���
	'���	 
��6����
���������� ����&���
'���	��	��������������������&	������������������
"�	"�����&���	"�	������"���	�	����	������������������	��	����� ���%��������

7� �� 
 �
 ���������������	�&����������
 ��&����������8�$����
 �
 ��
�������8�6����!�"��&�������
 ����� 	�	���	8��

9� $������"�'�	
 ��'+����	�&��� ���%	���������8�$����	������'��+��!��
�
 �������1�������������������	��"	�����+������������8�

:� 4	��������������������������	
��"� ���	�	���������������������	�����
�%��������������	�������&�1���'��"����� 8��

�

�

�

�

�

�

�

;� $�����"�'�	
�������� ���%������������1��	�������"�����8��
A� �	��+������+�����8��

������

������

����	�

����
�

������
������



�
�� �� �� �� �� �� �� ��

� � �

� � � �
�� �� �� �� ��

� � �

� � � � �
�� �� �� �� ��

� �

� � � �
�� �� ��

� � � � �

� � � � �
��

� � � � � �

� � �
�� �� �� �� �� ��

� � �

� � �
�� �� �� �� �� �� �� �� ��

� � � � �
�� �� �� �� �� �� ��

� � � �
�� �� �� �� �� ��

� ��� �� �� �� �� ��
� � � � � ��

�� ����	
�����������	�����	�������������

�� �������	�����������
�������
�����

��  �
!����"#�$����"���������
��"���

%� ��������&��	�'&"���(���������	�)�
������

*� �������'&������+,��

-� �������
�&���+�
�)�"���$�.���
����/��

0� +�
�#���
.������$�����������'	��.��"	��"���

1� �%�����
�	�����/��

2� 3����#���&����$���	�)�
����4�'���&�5/��

�

� �



� � � �
�� �� �� �� �� ��

� � �

� � � �
�� �� �� �� �� ��

� � �

� � �
�� �� �� �� �� ��

� � � �

� �
�� �� �� �� �� ��

� � � � �

� � � � � � �
��

� � � � �

� � � � � � �
�� �� �� �� �� ��

� �
�� �� �� �� �� �� �� ��

� � ��� �� �� �� �� �� �� �� ��
� � � �

� � � � �
�� �� �� ��

� � � �

� � � � � �
�� �� �� �� �� ��

�

� � � � �
�� �� �� ��

� � � ��

�� 6�����'��
�&������
��$��5��

�� �������'&������+,/�

�� �%�����
�	����/�

%� 3����#���&����$���	�)�
����4�'���&�5��

*� 7�	������
���8�9�.���

-� ����	
�����������	�����	�������������

0� �������
�&���+�
�)�"���$�.���
����/�

1� :	
�.���'�	���&���
��/�

2� ;�"���#��&
�"��!��	����"#�
���"	���
������/��

�<� 8������.��#��&���!����"#�����$��$��#��	�=�"	�����

�

�

�

� �



� � � � � � �
�� �� �� �� �� ��

� � � � � �
�� �� �� �� �� ��

�

� � � � � �
�� �� �� �� �� ��

�

� � � � � �
�� �� �� �� �� ��

�

� � � � �
�� �� �� ��

� � � �

� � � � � �
�� �� �� �� ��

� �

� � � � � � �
��

� � � � �

� � � � �
�� �� �� ��

� � � �

� � � � �
�� �� �� �� �� �� ��

�

� � �
�� �� �� �� �� ��

� � � �

� �
�� �� �� �� �� �� �� ��

� � �

� � � � �
�� �� �� �� ��

� � �

�
�� �� �� �� �� �� �� �� ��

� � ��� �� �� �� �� �� �� �� ��
� � � �

� � � � � �
�� ��

� � � � ��

�� 6�����'��
�&������
��$��5��

�� 7�	������
���8�9�.�>�

�� 3����#���&����$��
����4�'���&�5��

%� �%�����
�	����/�

*� 8������.��#��&���!����"#�����$��$��#��	�=�"	��?�

-� 8�����������
�����@���
���/�

0� :	
�.���'�	���&���
��/�

1� +�
�#���
.������$�����������'	��.��"	��"���

2� �������'&������+,��

�<� ����	
�����������	�����	�������������

��� A��&����	'�������

��� ����
������	�'	���������#���������"������

��� �������
�&���+,�
����/�

�%� B
�$���'&������C���
�!��������

�

�

�

�

�

�

�

� �



Tulák po hv�zdách  

 
FTou modravou C dálkou  

iB já jsem cht�l Fplouti,  

s v�trem se Crvát  

co Bspí si Cna vlFnách...  

A ze všech Cjmen  

co B�etl jsem v Fknížkách,  

já jsem si C�íkal  
BTulák Cpo hv�zFdách.....  

 
BI já mám listy Cstokrát p�e�teFné  
Ba místy máme dnes Ch�bety od�eFné...  
BProtože jsem všech Csn� nedoDmisáh´,  
Bstále se Ctoulám po hv�zFdách....  

 

Tak dál spolu to táhnem,  

já a ten snílek  

co našel si úkryt  

v mých myšlenkách...  

A když p�ijde chvíle,  

že bych m�l se tvá�it moud�e,  

tak p�edstavím sebe,  

jsem Tulák po hv�zdách....  

 

Pak že �as i kámen ohladí,  

ne�íkám, že mi to nevadí....  

Protože jsem všech sn� nedosáh´,  

budu se dál toulat po hv�zdách.....  

 
F#Modravou C#dálkou  

i Hjá jsem cht�l ploF#uti.....  

S v�trem se C#rvát,  

co Hspí si C#na vlF#nách...  

A za všech C#jmen  

co H
�etl jsem v kníF#žkách,  

já jsem si C#
�íkal  

HTulák C#po hv�zF#dách........  

�

�



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P�ílohy k t�etí hodin� literární výchovy: 

P�íloha �. 6: �ty�nozí zam�stnanci (p�íprava na hodinu) 

P�íloha �. 7: Citáty o psech (text) 

�



Struktura p�ípravy na vyu�ovací hodinu  
Škola: ZŠ Bolatice 
Vyu�ující: Bc. Petra Blokeschová 
Cvi�ný u�itel: Mgr. Ivana Kramá�ová 
Datum: 17.10.2013 

 
Tematický okruh-téma: �ty�nozí zam�stnanci Ro�ník: 8. B 

�asová dotace: 45 min 
Pr��ezová témata: Osobnostní a sociální 
výchova, Environmentální výchova 

Mezip�edm�tové vztahy: zem�pis 

Cíle vyu�ovací hodiny: 
v�domosti:   
Žák definuje pojem canisterapie. 
Žák pojmenuje r�zné lovecké psy a ur�í, pro jakou práci jsou tito psi vhodní. 
Žák dokáže vysv�tlit, co je to chovatelská stanice. 
Žák je schopen popsat, co je to šestý smysl. 
dovednosti: 
Žák se zapojuje do diskuze a dodržuje p�itom dohodnutá pravidla. 
Žák dokáže rychle reagovat, obhajovat sv�j názor a argumentovat v diskuzi. 
Žák je schopen vypráv�t o vlastních zážitcích se psem. 
postoje: 
Žák bude naklon�n myšlence, že pes není jen domácím mazlí�kem, ale také d�ležitým 
pomocníkem, který je �lov�ku nápomocný v r�zných oblastech. 
Obsah: 
U�ivo: 
V této projektové hodin� se tentokrát budeme v�novat „zam�stnaným ps�m“ – tj. ps�m, 
kte�í pomáhají �lov�ku v r�zných sm�rech. Vyslechneme si p�ednášku paní 
Blokeschové, která je n�kolik let myslivcem, chovatelkou ps�, poradkyní a 
canisterapeuti�kou. Žáci budou mít možnost se na cokoliv zeptat a hlavn� si mohou 
vyzkoušet povely na psech, které paní Blokeschová p�ivede s sebou.  
Výuková metoda: diskuze v komunikativním kruhu, p�ednáška 
Organiza�ní forma výuky: skupinová práce 
U�ební pom�cky, didaktická technika: karti�ky s r�ením, citáty a otázkami, pom�cky 
paní Blokeschové (obojky,pamlsky, trofeje, hra�ky, �inky k aportování, pr�kaz 
totožnosti, o�kovací pr�kaz, obrázky) 

Scéná� hodiny 
I. Úvod (organizace, opakování, zkoušení, motivace, seznámení s cílem hodiny) 

Nejd�íve zapíšu do t�ídní knihy, sd�lím žák�m cíl hodiny. Potom se všichni posadíme do 
kruhu na koberec a budeme diskutovat o r�zných citátech se psí tématikou. (15 min) 
 

II. Hlavní �ást (expozice, fixace, aplikace) 
V hlavní �ásti hodiny nás p�ijde navštívit myslivec – paní Šárka Blokeschová se svými 
pejsky, která žák�m povypráví o psích plemenech, o loveckých psech, ale také o 
canisterapii, které se v�nuje. Paní Blokeschová také žák�m názorn� p�edvede prvky 
výcviku. (20) 
 

III. Záv�r (reflexe) 
Na konci hodiny budou mít žáci možnost se paní Blokeschové na cokoliv zeptat, mohou 
si také moct psy pohladit nebo vyzkoušet povely. (10 min) 



��������	�
����������
��	�������������
�����������
����	���

�������

�

������ ���!�"�����
��#��

�

�����$�%�!
!����!�&�� �	"���#��

�

�'
��&���$����������!�����!����&����&��������
��	�

�"���(�(�����&��
�&����$���&(��������!������!����(����

��%���!�����������"����
��������������������&��	���

)*��+���$��,�

�

�����������&��������(�������
��$��"�����������������&����
��

��	
�������
��	����)-!.�,�

�

�/�����$�	��������(�������� ��������
��&	����(���"����(�

�
�!�(���&��
�0�������$�	��������(�������� �������"�
����

�(���"����(��������������

�

�1���&��$� �����������$����&�$���!����
(�!������!�������

������



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P�ílohy ke �tvrté hodin� literární výchovy: 

P�íloha �. 8: Pokusy na psech (p�íprava na hodinu) 

P�íloha �. 9: Psí srdce (pracovní list) 

�



Struktura p�ípravy na vyu�ovací hodinu  
Škola: ZŠ Bolatice 
Vyu�ující: Bc. Petra Blokeschová 
Cvi�ný u�itel: Mgr. Ivana Kramá�ová 
Datum: 24.10.2013 

 
Tematický okruh-téma: Pokusy na psech Ro�ník: 8. B 

�asová dotace: 45 min 
Pr��ezová témata: Osobnostní a sociální 
výchova, Výchova demokratického ob�ana, 
Enviromentální výchova 

Mezip�edm�tové vztahy: zem�pis, 
ob�anská výchova, d�jepis 

Cíle vyu�ovací hodiny: 
v�domosti:   
Žák definuje pojem vivisekce. 
Žák vysv�tlí podstatu I.P.Pavlova experimentu na psech. 
Žák vysv�tlí, �eho se týkala Aféra hn�dého psa. 
dovednosti: 
Žák dokáže zodpov�d�t otázky na konci prezentace. 
Žák dokáže argumentovat a obhajovat sv�j názor v diskuzi. 
Žák dokáže oponovat svému spolužákovi p�i dramatickém cvi�ení. 
postoje: 
Žák si ujasní, že provád�ní experiment� na zví�atech m�že být jak zákonné, tak i 
nezákonné. Na základ� nov� nabytých v�domostí se p�ikloní k názoru, že boj proti 
tyran�m rozhodn� není zbyte�ný. 
Obsah: 
U�ivo: 
V dnešní hodin� budeme pracovat s ukázkou z knihy Psí srdce od M. Bulgakova, kterou 
navážeme na téma dnešní hodiny. Potom žáky seznámím se známými experimenty a 
sehrajeme si scénku I. P. Pavlova experimentu.   
Výuková metoda: asocia�ní metoda, práce s pracovním listem, �ízený rozhovor, výklad, 
dramatizace, �ízený rozhovor 
Organiza�ní forma výuky: hromadné vyu�ování 
U�ební pom�cky, didaktická technika: PowerPointová prezentace, po�íta�, 
dataprojektor, pracovní listy, miska pro psy 

Scéná� hodiny 
I. Úvod (organizace, opakování, zkoušení, motivace, seznámení s cílem hodiny) 

Nejd�íve zapíšu do t�ídní knihy. Dále žák�m rozdám tajenky, jejichž výsledkem je slovo 
experiment. Úkolem žák� je, mi hlásit své asociace k tomuto slovu, které budu vpisovat 
na tabuli do myšlenkové mapy. (Experiment je zárove� tématem této hodiny). (5 min) 
 

II. Hlavní �ást (expozice, fixace, aplikace) 
V hlavní �ásti hodiny budeme pracovat s pracovním listem (ukázka z knihy: Psí srdce – 
M. A. Bulgakov). Spole�n� si zodpovíme otázky pod textem, které jsem zám�rn� 
nasm�rovala k tématu – pokusy na psech.  (15 min) 
 
Dále si budeme vypráv�t o slavných experimentech (zmíníme I.P. Pavlov�v reflex nebo 
Aféru hn�dého psa). (10 min)  
Nakonec si spole�n� zahrajeme na I. P. Pavlova - jeho experiment se psem p�edvedeme 
p�ed t�ídou. (10 min) 



III. Záv�r (reflexe) 
Nakonec provedu reflexi. Žáky st�ídav� vyvolávám a ptám se, jak se jim hodina líbila: 

1) Co ses dozv�d�l nového? 
2) Jak se ti líbila ukázka, se kterou jsme pracovali? 
3) Co by mohlo pomoci p�i boji s lidmi, kte�í týrají zví�ata? (5 min) 

 



����������	�
���������������

���������������������		
�����������	�����		
�����������	�����		
�����������	�����		
�����������	�����

����������

�����������������������������
������
� !���"�����#���$��%����������&
�'�(���"�

)����
����������!������!����!���������!�������!������
�*������������(�����+
�,��

����(�����������+�%�����%���-��(��������+
�.���������������������%����������������

���/������+��(����#����!�����������������+���"���0�!�����+������
�.!���1�2�$3&
�

������������������������������4�

�

	5
��������
�	5
��������
�	5
��������
�	5
��������
�.��	6756���������������������������8���������������/������

������������(��7���������/������������9%����+���)��������������������������������

����������������!��������!�����!�����+�������������!��+���������!�

�������������(��������������%����������������
����������������������!������

�����%����(��/+%���2��(����%��������������/
�������������(��
��

)�%������������������+������������������������������������+��/�%���������%����

����������������#��������(�������
��������1��������������/���������!������/����	�

�!��+�������������������
�:������7�����%�����0������������/
�������������(���

�����������������������������+��/�%+����������������������+-������������(���

��%�����������+��/�%+���������������-�-����������������%��������(�����2�����
��

*�����(�7����/
�;
�;
�������������-�

<������7���
�:
�<
�)���������

.��������������7�������������������/!����������������
�*���!�!����0��
�*������(�

�!��+���/������������/
�������������(��
��

�

	1
��������
	1
��������
	1
��������
	1
��������
�.���%�(�%���#���
�.����������������(����(�����������������5=�6
� !�+�"�

�������%�����
������%
�*�-���������������-����
�>����!�������
��

�

56
��������
56
��������
56
��������
56
��������
�*�������������
�.!�������������������������������"��!���56�2�

����������������������
�

�

�
��
��
��
���������	?
��������	?
��������	?
��������	?
� !����+/���2��/��!�
�@���������+#����������+���������-�����������

���������-����+���������
�.��?�����������%���!����%�������������������������(�

@�+
�.�������������10�%�������������������+�
����/�������%#/�����������������+��"�

%�����!� +�!���4��

�

A
������
A
������
A
������
A
������
�B�������(�����������������������������%�����%��������������C�������D
�

,����������+
�

�



��	
���

�� �������������������������������� ������!�����"������� �������������#�

$� %�����&�����������!��"�	'#�(�)�������'�������'������������'���"��*����'�#�

+� ,����������������������
*�����#��

-� ���������'���"�������� �	*	#��

.� /��������������������&����*'��'�0����	�'�����	
��#�%�����'1���0�������������	
����"���

"���"���*���'�����*���#��

2� %���������������������0����3 �*������*������"�������3���

4� ,��0��������"�������0��������3�#��

5� %���������������������������������"�������3���"����'�*��#��

6� %����"��������*�3 	
����"��&��������������"�������3���

�7� %����"���0'1�"������'��
*�����3 �
	��''1�'�0��'�
	��''1#��
��� 8���������������'�����'��*����'���������9�	'���
*����#�%�����������:�*���#�

�$� ,��*)�3 '��"�����*	��
� �'�����9�	'��
*����#��



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P�ílohy k p�íprav� produktu: 

P�íloha �. 10: 1. Stanovišt� – Psí plemena (text) 

P�íloha �. 11: 2. Stanovišt� – Psí smysly (text) 

P�íloha �. 12: 3. Stanovišt� – Slavní psi (text) 

P�íloha �. 13: 4. Stanovišt� – Pokusy na psech (text) 

P�íloha �. 14: 5. Stanovišt� – Asisten�ní psi (text) 

P�íloha �. 15: 6. Stanovišt� – Autogramiáda Jacka Londona (text) 

�



�� ������	
����������������

��
������������	��

��������	
�������������������
�����������������������
����
�������������� ������� ����������!� ���

�����"�#�������!���
����� �����������!������������
����������!���
����������������	����$�%$
�&��#�

�����!���
��
��	������������������'�(��)���!�%���&�%�����������!���
������������������&�$�%$
��

�������
�#��#�
&�
��������������������)	��������� ����

�����������������

*+ ,�����������#�������
���!��������� ������
���-./ �%&���%0������
�����������!#��'1+�

2+ (�����#��3&������������������ �����������&�
���3�%��������������� ���������'�

4+ 5�
��!�����������������������&�����������%��&���%�
3 ���������%���'�-.6� ���%���������&�

�����&�#��%��������� ��&���#��� ������'+�

�+ ��
����������!���
�������������$�%$
���������!��� ����������������	������'�-./ �%&�!
�%����

��������!��&�������71+�

��
������� �����
����

8������������)
����������������������������
'��

*+ "�#�������
�����!�����������&�����!����!!��&����������!%�������'�6�
#�������������������9�

*�����������!�9��������������:��#����������&������������
������%��������!���
��-�������&�

�������
��+��5�������
���0����������������������������!&������ ����������������������

2+ ;����
���������9�����������%����	��������������&����� �!�����������3�������-�����	�%�����
��

������
�9���%�3������������������	�������+�9�������
������� �!�����������������������"��


�#3�����������������	�����9�*&�2&�4&����-8���������������
�������!�����������
�����+��



�� ������	
���������������

��
������������	��

��������	
�������������������������	������
������������������������������������������������ �	�����

!�
"���������������	��������!���������"������#�$�%�� �!�����������
�
������
�������%��������	��&�

���������������������������������������������������
��������
��������&���� '������"�	������������

	�
�������� 	�������(��
�'�)
��������������
�������������������'��

$�%"����������
������������������������������
��������������
����������������	������!�
����%�

���������
��
��	�������������������#�*��+�����!�����!���������������
������������������������!�
��

�������
�%"�%�
��
���"����������������+	������������'�

�����������������

,- .�����������%�������
��������������������
�'� !"#�$%�&�$'����	�������(������)	�*+,�

�, /������������������������!��	���$�������-�.	�#%�$�����(���$�����$
��#���������*�/�'��	�

��(���
���%�$���$�	������������0���)���	��.	%������	����������$�����&��1��	������������
�

#����%�������$�*+�

0- ��
��������������
���������������!�
������������������������������	������#� !"#�$%�����$����

(�����
����%�������2+,�

��
������&1�����
����

/������������+
���������� �����������������
#��

,- $�%"������
��������������������������������������������!�������#�1�
%�������������������&�

2'�3����������&�����������'�3��%�����������������������
������!������������
��4������"��

�������
��-'�5�������
���6����������� ��������������������������������������������'��

2- 1�������������	��������
����&���������������	
�����������"����������������������������

��������������7�

583�/9:;�<8=�>.;?8#�=>@?9AB*;�/AC$�0DD�>:31;�E�A8:F#��

583�GH��8*>31I8*A;�<9JK�&�3?>BL;�*9G�$�>=98�1CJ9�/�5=>31>=B��=>@5>@�H/H�;�18=91>=9C��

/M31>5>/H�;��85I;18?8���C?8@8�;�$>I9319��8.>�5C=1�8=C'�

N'�3GM3?�&�539�GC*;�18?85C19J$F�3JK>5�>319�&�:>$HL>B�/MJ;191�@8GO1I838�;��8.>�1>��L8�

38�3��;G�JKM31H18��C�5=>JKH@$B#��

1�������������������������������������������
�����������!���������
�������
�������������
�����

�������������
����	�������#�

�

340"�5647/4*�

P 5 ���������
����� ����������
���������������������������
��������
�������#�/"��������������

���#�<�����������������#��



�� ������	
�������������	�

��
������������	��

��������	
�����������������
�����������������������
����������������������������� ���!������"�#����

$%$��������&��'��(���)������������*������+�!�����,�
��'����-���������.�/�0���1
���������2�
&��

�0�3"��������
���
�������
���3�������43�����43"������3"� �3�5�62�����4�����������������������	���	��

��������3������������������ ��������������������
����4��������"�������
���������������5�

��2�����0�4���
���0�"���������0�4������������
��������0�4���
����������������	����(��(
����2�

���0�4���
��
��	�����������������&5�7��1���4�����������������0�4���
��������������������(��(
��

�������
�2��2�
��
������������0�������1	���������"��.�

�����������������

$8 ������������2�������
���4�������0�"������
�.��� !�"#���"$����	�����%�&������'	�()*�

98 :+�!���"����&��%����	�����,��	��
�-�"��#�����,����.���%�'	�/%����.�%#����./��������������

���%�.���+��,�"��0����	��1	���.2�����#����./������.��	����3.������!��+��,�"����.2&�4�

������	5�,�&�����,�6�����7	���,!���8��9,#�:����#�-��,���+.�%���+��,�"��;	���	���	����.����

���#����./�����.�����	�����9	�%�(��

;8 7��&��2��<���������������������0�3"�������<������
���<��������������3�3"�� ������5�

=8 )�
��4��������������������<"��������������������������
<"�������������5���+�!���"��

-�"��#�������#�'��"�	�������!���#�%2'�
�!��������(*�

>8 ��
���3����0�4���
��������0����(��(
�������0�4���"����������������	������5�?� !�"#�����"�%��

&�����
����#�������<)*�

��
�������.�����
����

/�0�����0����1
���������� ����������0������
5��

$8 ��2�������
�����4�����������������4����44����3��������4��������5�*�
2���������������0�����

;.��������0�4�������������.�@��2������������������0����
�������������0�4���
��?���������

�������
��8.�)�������
���A����������� ����0���������0�4�������"�����������������&�.��

98 B����
���������������03��������������
��������3"���&���������3"���<������������� �0��������

�����2���������&����
������0����4
�4���4�5�

;8 @�����������������
<�
�����������.�7����"������"���
��
��"���������������3�����������C��3��

���D"��.�/�����4�����������
������������ �
�������5�����(��D�������
��
����������0�"��

����
�5��

�

=>? :@A>B+>(�

E��� �0��"�����
����������������<����0�3"���&���������3�3"5��

�



�� ������	
��������������������

��
������������	��

���������	�
������������������������������
�������������������������	������������������������

��
������ 	���������������	�������������!��������������������"���#����������
�!��!$��������������

��%��&���

'�()����%����	����%�
���������%�����������������������%����	������$����	�����"	���*��*���������

�������%��������+�,��*������������()�(��������)��������%�	�	+��

����������� �����

-����	����������������!����	��������������������.�

!"��#$�#��%�&�������'��	(��������������	�#��%�������������������%)�*#	��	��#��%$�+�����+���,%������	�

����%�# ���$�������	� ����-��#	�#��%��	��
	%������$�+�����+���	���- %$�����-�( �����	���$��'���+���	�

����%��	����%��� $�+����������# �����*�(���#��%�%���'�������	��+'��������-����(��%���+���������+�

#��%�-�-���	�$������+������$�+������������+'����.������� �'�/��0�#��%���-�������% ���1%�2�

/��$������	�!�������������������+��

��
�������'�����
����

��%	����%�	��0������!���������������%�������+��

1& '�()��������!$������	����������!$���������$��������������!���	�+�2��(��������	������%���3�

4��5������%���3������$��������
��5��(�������������!$���%������������������%����	�$�#!�����)��

���!������&�����	������!�6������	���������%���������%������!��
��������	��������7����

8& ������$����������	�������)���	����7�3�������	������%�������)���	����.�

��9�:'/5;9-�<�=>�?�>@A2A���B;�@�:C?;BD ��:C52@;E>+�

��F>BG��A@>��5H�BA�/I�9���=;=�9-� A5C�=;��:J��;I�9;�9-/2BD+�

����5;'9;�K�C�;:AFB>�?L':C'�BA�<��D �2�C:C���M;?�BA:'N?H+�

BA��G2O�B/��C'/5P�5;��C/<>�L�M>QI���:C2C<;� L�5B><;BJ��:L-�MCI;52�+�

BC52;�'C<�9-H��AI;��C/?;�/ GID+��

#������$����!����)����(�$���"������7���!��������	����!����$&�

�

34*"�5647.4)�

��	%�	����������	��������������������7��������R+�

����������������	��	�������+�



�� ������	
������	����������	�

��
������������	��

�����������	
������	�����	�������	��������������
��
���
��������	�	��������
�
��������������
�����

���������
�����������������
����������� �������!������
���������"�!�� ��#��������!�
�� �
�$��%�

������������&������$'��
����	����$��"�!��� #�	����
�!��(�!
���
$���)���������!��	��
���$�������
�

	���*
�����

�����������������

+, -����������	�����	�!����������
������
���	��.�/"0�
����
�1��������
������������	�	��������#,�

2, �
�
��������!�������
��
�������	�	��������.�/"0�����	�	���������
����� �!	���� ����	�������������

�
�������
�����	'��!������	�����!����!�� )��	�$
���!��	���
�����	'�.�3
��
�������
����


�!���������������	��	�������
�������������	�$
�����
����
���������$��	��
�!
���	��
���#,�

4, 5������������	��������������
�����
�������	�	������������������������
�
!
�
�����"
�!��������#�

%������������)�����
 ���������������

6, ���
	� �	�����	��
���	��������7��7����
�	�����	��
�!��������
�!
����������/"0�
������������

���	��������$�����8#,�

��
������� �����
����

9������	��	���:�
!���$�������������������	�����

+, 5���'���	���$����!�����	������$�����������!��� 
������	���$���������;�����	��������	�������%�

<.�=��	
������%�������	�	�����.�=	��������
��
���$������!���������!�	�����	����/$����	'��

��
$�����,.�����������$�1�	�!�������������������	
�������	�$
��
��
��������	����)!.��

2, �
�
������'����
!���)�������	����
�����	����� ���9�$�������$�*!���������
������

��������!�!�����
����!������	����$�$!�	�����!�	�����
��������
������>��$!�������!��	���	���

�

!"#�$%&"'(�

������������	����
��?����
	�����������

�



�� ������	
������������	������������������

��
������������	��

����������	
��������	��������	���������	�	��������������������������������� �	!�"�� �������

�������
�����������������#$������%�������	�	�����������������������
������
�����������$���

��!�����������#�������"������ ��������&����	
���	��
������	�������"���'������(���	����"���	�

&�&��!���"������)���������

���������� !�����

"#���$����%�&'����������%�(��'�������!�!���&����	)*���(��&'���'	�+ 	
�	�+���+��+	',-�

��
������+������
����

* ��#�$������������
��������� ��������������
� ��	�������&�����������+��#�������������"���,�

-%����	��"���,����	.������������	����
���������	�	�%�/�#������	��	 �������"��
��������&�
�

��"�������0�����$ ���	�������1%�2�����������3��
�������������"�����	��"�� ���	�!	�

�	������������(
%�

�

* 4���	��������)��
�������!
�������5	��������	����	�	���0���������	��
 ���� �&��)��	�	
���

���	���
 �&��)���!������
 ����	
����
����!������
���&���,�����	����������� �#���	���
�

��
�$��	��	���!�1�4"��!�����	��5	�������&���������������� �����	��&���������	�"��
� �

���#���#����������	�����
���� ����&3�������	����&�����������������	�����������

�

�67829:6;+6��

* 4������������������	)������������
���,�������� ��	#��!������
)��	�������

�



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P�ílohy k produktu: 

P�íloha �. 16: Návšt�vnická karta (text) 

P�íloha �. 17: Projektové odpoledne (fotografie) 

�



��������������������		��

		��������



�����
���������������


����������
 �����
�	���
 ������
�
�������


�� �������	�
�� ����������	
����������	
�� �

�� �����	���
���������������
����������

�������
�

�� ����
������
������������	��
�� ��
�	��

����
�

�� ������
��������
!�"��������#������	��

$�%�%
����
��
�

�� ������
�
������
%��&����������
���	�	���

�����
�

�� �������
��
�
'��
��������"�������
�����

(
��
�)�	"�	
��
�

�� 	������������� !��*����������������+� �

�� ��
���������� ������*�����������
	����
����� �

�

�

��������������������		��

		��������



�����
���������������


����������
 �����
�	���
 ������
�
�������


�� �������	�
�� ����������	
����������	
�� �

�� �����	���
���������������
����������

�������
�

�� ����
������
������������	��
�� ��
�	��

����
�

�� ������
��������
!�"��������#������	��

$�%�%
����
��
�

�� ������
�
������
%��&����������
���	�	���

�����
�

�� �������
��
�
'��
��������"�������
�����

(
��
�)�	"�	
��
�

�� 	������������� !��*����������������+� �

�� ��
���������� ������*�����������
	����
����� �

�













 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P�ílohy k reflexi: 

P�íloha �. 18: Bolati�tí osmáci se na n�kolik hodin stali u�iteli (text) 

P�íloha �. 19: Reflexe (dotazník) 

�





����������		
������	

�� ��	��	��	������	
��������	������	������	�����	�
 ���	��!�	
�����	��������	�	�"#�$��	

��������	�����������%	

	

	

	

&� ��	��	��	������	
��������	��
������%	��#�������	����	��	��	'	����	���	
�
��	�"�����	


(��������	����	��
(��������	��#���	�	������	��
�������	

	

	

	

)� *+���������	�#	���	�"��	�(���	�"�����	�����������	
������%	������	���	'	�����%	

	

	

,� -�	������	���	����"�"����	�	���+�����%	

	

	

.� /�����	���	
���	���	��	
������	
������	�"����	+���"��%	

	

	

	

0� 1����!	���	#�	��	#���	���	
������	��
�������	������	����	��2������	��#	
(�	�������	

���+�����%	

	

	

	

3� 1����!	���	#�	��	
(�
����	
������	����+�"�!�	
��	�+�����	��	
(�
����	��#	������	

���+�����%		



�

�

Jméno a p�íjmení: Petra Blokeschová 

Katedra: �eského jazyka a literatury 

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Vala, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2014 

  

Název práce: Aplikace pr��ezových témat v hodinách literární výchovy 

Název v angli�tin�: Application of cross-curricular topics in lessons of literature 

Anotace práce: 

Teoretická �ást diplomové práce se zabývá obecn� projektovým 

vyu�ováním, konkrétním užitím projektové metody v hodinách literární 

výchovy a zážitkovou pedagogikou. Cílem práce bylo užít teoretické 

poznatky k zpracování a realizaci vlastního projektu, který je popsán 

v praktické �ásti práce. Projekt Pes – p�ítel �lov�ka, který byl realizován 

v osmé t�íd�, propojuje n�kolik pr��ezových témat: osobnostní a sociální 

výchovu, environmentální výchovu a výchovu demokratického ob�ana. 

Produktem projektu bylo projektové odpoledne, v rámci kterého žáci 

osmých t�íd p�edávali zábavnou formou informace svým kamarád�m. 

Klí�ová slova: 

projekt, projektové vyu�ování, produkt, tematická výuka, zážitková 

pedagogika, pr��ezová témata, literární výchova, �tená�ská gramotnost, 

osobnostní a sociální výchova, environmentální výchova, výchova 

demokratického ob�ana, pracovní list, Pes – p�ítel �lov�ka, pokusy na 

psech, Jack London, canisterapie 

Anotace v angli�tin�: 

Theoretical part of this diploma thesis is focused on project-based 

learning in general, specific application of methods of project-based 

learning in lessons of literature and experiential education. The aim of 

the thesis is to use theoretical findings to create and realize new project, 

which is described in practical part of the thesis. The project Dog – 

man’s best friend, which was realized in 8th grade, supports several 

cross-curricular topics – emotional and social education, environmental 

education and citizenship. The final product was an afternoon project 

where 8th grade students present information to their friends in a fun 

way. 

Klí�ová slova v angli�tin�: 

project, project-based learning, product, thematic learning, experiential 

education, cross-curricular topics, literature, literacy, emotional and 

social education, citizenship, worksheet, Dog - man’s best friend, 

experiments with dogs, Jack London, Canis-Therapy 

P�ílohy vázané v práci: 19 p�íloh 

Rozsah práce: 87 stran 

Jazyk práce: �eský jazyk 

 

ANOTACE 


